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 Örgütlerde teknoloji ne kadar geliĢirse geliĢsin bu teknolojinin kullanımı ve 

yönetimi insan gücüne bağlıdır. ĠĢletme faaliyetlerinde süreklilik sağlayan en 

önemli faktör insandır. Bu noktada örgütlerde insan iliĢkileri ve bu iliĢkinin temel 

unsuru olan iletiĢim vazgeçilmez bir öneme sahiptir. Ortak bir amacı 

gerçekleĢtirmek için bir araya gelen bireyler, gruplar, topluluklar ve örgütler için 

iletiĢim hayati bir unsur haline gelmiĢtir. Örgütteki bireyler ve gruplar arasında 

olması gereken uygun etkileĢimi sağlayan öğe ise örgütsel iletiĢimdir. Örgütlerde 

iletiĢimin önemi fark edilmiĢ ve örgütsel iletiĢim ile ilgili çalıĢmalar yapılmıĢ olup 

olumlu sonuçlar ortaya çıkmıĢtır. Ancak bir iĢletmede etik olmayan bir iletiĢim 

kısa dönemde etkili olsa da uzun dönemde olumsuz sonuçlara neden olmaktadır. 

Konu kapsamında örgütsel iletiĢim etiği ile ilgili ulusal ve uluslararası çalıĢmalar 

incelenmiĢ olup herhangi bir ölçeğe ulaĢılamamıĢtır. Bu bağlamda çalıĢmanın 

temel amacı; örgütsel iletiĢim etiği adı altında ölçek geliĢtirmektir. Redding 

(1996)’in ‘‘Örgütsel ĠletiĢim Etiğinin 6 Tipolojisi’nin alt boyutlarını temel alarak, 

örgütsel iletiĢim etiğine yönelik maddeler hazırlandıktan sonra, uzman görüĢleri 

neticesinde maddeler revize edilmiĢ ve anket formuna dönüĢtürülmüĢtür.  

GeliĢtirilen ölçek için tektstil firmalarındaki çalıĢanlara ilk aĢamada 212, ikinci 

aĢamada 143 anket uygulanmıĢ, veriler IBM SPSS 21.0 istatistik programı ve 

Yapısal EĢitlik Modellemesi (YEM) AMOS 21.0 programı aracılığıyla ile analiz 

edilmiĢtir. Ölçme aracının geliĢtirilmesi sürecinde açımlayıcı faktör analizine ve 

doğrulayıcı faktör analizine tabi tutulmuĢtur. Analiz sonuçlarına göre, ölçeğin 14 

maddeden ve 2 alt boyuttan oluĢtuğu belirlenmiĢtir. Bu boyutlar yıkıcı davranıĢlar 

ve yapıcı davranıĢlar olarak adlandırılmıĢtır. Açıklanan toplam varyans %66,469 
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olarak bulunmuĢ ve ölçeğin geçerlik çalıĢmaları kapsamında verilere doğrulayıcı 

faktör analizi uygulanmıĢtır. Uyum indeksleri (x
2
/df=2,027, RMSEA=.07, NFI=.94, 

CFI=.97, GFI=.92, AGFI=.88) değerlendirilerek modelin uyumlu olduğu sonucuna 

ulaĢılmıĢtır. Ölçeğin güvenirlik çalıĢmaları kapsamında Cronbach Alpha değeri 

ölçeğin geneli için (.910), alt boyutlarından yıkıcı davranıĢlar (.943) ve yapıcı 

davranıĢlar ise (.857) olarak bulunmuĢtur. Bu sonuçlar örgütsel iletiĢim etiği 

ölçeğinin (ÖĠEÖ) geçerli ve güvenilir bir ölçek olduğunu göstermektedir. 

 

Anahtar Kelimeler: ĠletiĢim, Örgütsel ĠletiĢim, Etik, ĠletiĢim Etiği, Örgütsel 

ĠletiĢim Etiği. 
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 No matter how advanced technology is in organizations, the use and 

management of this technology depends on manpower. The most important factor 

that provides continuity in business activities is human. At this point, human 

relations in organizations and communication, which is the basic element of this 

relationship, have an indispensable importance. Communication has become a 

vital element for individuals, groups, communities and organizations coming 

together to achieve a common goal. Organizational communication is the element 

that provides appropriate interaction between individuals and groups in the 

organization. The importance of communication in organizations has been realized 

and studies on organizational communication have been made and positive results 

have emerged. However, unethical communication in an enterprise may be 

effective in the short term but may cause negative results in the long term. 

National and international studies on organizational communication ethics were 

examined within the scope of the subject and no scale could be reached. In this 

context, the main purpose of the study; organizational communication ethics is 

developed under the name of the scale. For the developed scale, 212 questionnaires 

were applied to the employees in the first stage and 143 questionnaires in the 

second stage and the data were analyzed with IBM SPSS 21.0 statistical program 

and Structural Equation Modeling (SEM) AMOS 21.0 program. During the 

development of the measurement tool, it was subjected to exploratory factor 

analysis and confirmatory factor analysis. These dimensions are called destructive 

behaviours and constructive behaviours. The total variance explained was found to 

be 66.469% and confirmatory factor analysis was applied to the data within the 
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scope of the validity studies of the scale. The fit indices (x2/df= 2,027, RMSEA=.07, 

NFI=.94, CFI=.97, GFI=.92, AGFI=.88) were evaluated and the model was found 

to be concordant. With in the scope of relability studies, Cronbach alpha value has 

been found (.910) for the overall scale, (.943) for the destructive behaviours from 

subdimensions, (.857) for the constructive behaviours. These results show that the 

organizational communication ethics scale (OCES) is a valid and reliable scale. 
 

Key Words: Communication, Organizational Communication, Ethics, Ethics of 

Communication, Ethics of Organizational Communication. 
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ÖN SÖZ 

 

 KahramanmaraĢ Sütçü Ġmam Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü ĠĢletme 

Anabilim Dalında, “Yapısal EĢitlik Modeli Ġle Örgütsel ĠletiĢim Etiği Ölçeği 

GeliĢtirme” adlı bu yüksek lisans tezinde amaç; örgütsel iletiĢim etiği adı altında ölçek 

geliĢtirmektir. Uzun ve özverili bir çalıĢmanın neticesinde oluĢturulan bu tez 

çalıĢmasında yanımda olan ve desteklerini esirgemeyen pek çok kiĢiye teĢekkürü borç 

bilirim. 

 Bu çalıĢmanın gerçekleĢtirilmesinde yol gösterici kiĢiliği, anlayıĢı, destekleyici, 

umutsuzluğa kapıldığımda motive eden, yardım ve önerileri ile bana yol gösteren, 

çalıĢmanın her aĢamasında tecrübesi ve fikirleri ile çalıĢmanın kolaylaĢmıĢını sağlayan, 

SPSS ve Yapısal EĢitlik Modeli gibi istatistik programlarındaki bilgilerini bana 

aktararak öğrenmemde çok büyük katkısı olan ve kiĢisel sorunlarımda bana destek olan, 

gerçek sevginin kan bağından gelmediğini bana gösteren saygıdeğer kıymetli danıĢman 

hocam Doç. Dr. Canan Gamze BAL‟a sonsuz teĢekkürlerimi sunarım.  

 Bu çalıĢmamda takıldığım yerlerde bilgi ve deneyimlerini aktaran, çalıĢmanın en 

önemli aĢamalarında fikirleriyle çalıĢmaya yön veren, çalıĢmada kullanılmak üzere 

gerekli olan kaynakları benimle paylaĢan, yardımlarıyla çalıĢmanın kolaylaĢmasını 

sağlayan, bana gerek yardımları gerek önerileriyle sürekli katkıda bulunan çok değerli 

hocam Necmettin GÜL‟e, 
 Günlük hayattaki problemlerimde olsun, sevinçlerimde olsun her anımı 

paylaĢan, sıkıntılarımı azaltan, bilgi ve deneyimlerini sürekli benimle paylaĢan, 

çalıĢmanın literatürünü sabırla baĢtan sona kadar okuyup gerekli gördüğü yerlerde 

düzelterek katkıda bulunan, her sıkıĢtığımda yardımsever kiĢiliğiyle yardımıma koĢan, 

aynı zamanda çok iyi bir arkadaĢ da olduğunu gösteren, kibar ve mütevazi kiĢiliği ile 

„„iyi ki tanımıĢım‟‟ dedirten çok değerli hocam Gökçen AVCU‟ya, 
 Her zaman yanımda olduklarını hissettiren, araĢtırmanın veri toplama sürecinde 

destek olan çok değerli dostlarım Ali KARGIN, Ümran ÖKDEM, Zahide AKDOĞAN 

ve Rasim IġIK hocama, 
 Son olarak beni bugünlere getiren, her zaman destekleyen, sevgili aileme 

özellikle yüksek lisans eğitimim boyunca sevgiyle, sabırla, fedakarlıkla ve anlayıĢla hep 

yanımda olan anne ve babama sonsuz teĢekkürlerimi ve sevgilerimi sunarım. 
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1. GĠRĠġ 

 

 Günümüzde örgütlerin hızla geliĢmesi ve küresel bir düzlemde iĢ yapmaları, 

iletiĢimin önemini artırmaktadır. Bugün örgütsel düzeyde bilgi ve iletiĢim 

teknolojilerinin geliĢimine dayalı bir rekabet yaĢanmaktadır. Bilgi ve iletiĢim teknolojisi 

alanında daha ileride olanlar söz konusu rekabette üstün olacaklardır (Tutar vd., 2017: 

5). 

KüreselleĢmenin her geçen gün arttığı dünyada kamu ve özel sektörde baĢarıya 

ulaĢmanın yolu örgütsel yapı içerisinde temelde iyi bir iletiĢim ağı (communication 

network) kurmaktan geçer. Örgüte göre dayanıklı bir iletiĢim Ģekli kurulmadığı zaman 

oluĢacak aksaklıkların örgüt baĢarısını etkilemesi kesindir. ĠletiĢim çeĢit ve modelleri 

kuruluĢ yapısına uyacak Ģekilde seçilmelidir (Aziz, 2010: 155) 

  Örgütler arasındaki rekabetin artmakta olduğu iĢ hayatında örgütlerin üstünlük 

sağlamasına katkı sağlayan temel etkenlerin de değiĢiklik göstermesi ile rekabette 

baĢarıya ulaĢmanın yalnızca çağa uygun pazarlama, araĢtırma geliĢtirme ve teknoloji 

vb. unsurlar ile gerçekleĢtirilemeyeceği fark edilmiĢtir. Önce insan düĢüncesinin 

baĢarının merkezinde yer almaya baĢlaması ile örgütsel iletiĢim konusu da gündeme 

gelmiĢtir. Bir örgüt içerisindeki personellerin kendi aralarında ve farklı örgüt 

personelleri ile kurdukları iletiĢim örgütsel iletiĢim olarak adlandırılmaktadır. 

 Örgüt-birey iliĢkisi üzerine yapılan araĢtırmalar artan bir Ģekilde iletiĢimin 

önemini vurgulamaktadır. Ortak bir amaç etrafında örgütsel yapı içinde buluĢan insanlar 

arasında iletiĢim hayati bir önem taĢır. ÇalıĢanlar ihtiyaçlarını, düĢüncelerini, 

amaçlarını, birikimlerini birbirlerine aktarmak zorundadırlar. ĠletiĢim bu anlamda 

bilginin paylaĢıldığı, etkinliklerin koordine edildiği ve daha etkin kararlar alma 

anlamına gelmektedir. Bu yönüyle iletiĢim yönetimden bağımsız olarak düĢünülmediği 

gibi, iletiĢimden bağımsız bir örgüt yönetimi de düĢünülemez. ĠletiĢim örgütlerin 

amaçlarına ulaĢmasında çok önemli bir araç haline gelmiĢtir. Dolayısıyla iletiĢim 

yeteneği örgütler için önemli bir güçtür. Yapılan araĢtırmaların neticesinde örgütsel 

iletiĢimin örgüt-çalıĢan performansı, etkinlik-verimlilik, iĢ doyumu, örgütsel sadakat ve 

bağlılıkla iliĢkili olduğu ortaya çıkmıĢtır (Tutar, 2009: 43). 

KüreselleĢen dünyada günümüz iĢletmeleri için en önemli konulardan biri olan 

etik, birey ve grupların davranıĢlarını organize eden ilkeler topluluğu olarak 

tanımlanabilir. Neyin iyi veya kötü ve neyin doğru veya yanlıĢ olduğunu kıyaslamayı ve 

iyi veya doğru olanı seçmeyi prensip durumuna getirmek etik kavramının klasik 

tanımlarındandır. Doğru bir Ģekilde uygulanmayan yönetim yolları, finansal skandallar 

ile birlikte yaĢanan baĢarısızlıklar, bilinçli duruma ulaĢan tüketiciler ve sivil toplum 

kuruluĢlarının güçlenmesi neticesinde iĢletmelerin sürdürülebilir baĢarının ne anlam 

taĢımakta olduğunu araĢtırmaları gereklidir. Bu kapsamda etik iĢletmelerden ayrı 

düĢünülemez. 

ĠletiĢim ile etik kavramları birbirini tamamlayan iki kavram olarak, iletiĢim olgu 

ve sürecini, iletilerin bir kaynaktan alıcılara, tutum ve davranıĢ değiĢikliği yaratmak için 

iletilmesi olarak tanımlandığı zaman, iletilen mesaj etik kavramını da beraberinde 

getirmektedir. Mesajın yanlıĢ olmaması, yanlıĢ olmayan mesaja doğru geribildirim 

gelmesi ve iletiĢim sürecinin bu doğru baĢlangıç ekseninde devam ettirilmesi beklenir 

(Aziz, 2010: 163). 

 Ortakça sahip olunanla kiĢiye ait olanı ayırmak olarak tanımlanan iletiĢim etiği 

ile kiĢiler arasındaki iyi iletiĢim iĢaret edilmektedir. ĠletiĢim etiği, değerler 

manzumesine saygı göstererek bilgiyi diğer kiĢiye iletme ve karĢılıklı konuĢmadır. Bilgi 

iletiminin etik olabilmesi, kiĢinin, bedeni ve ruhi yönden değerlere saygı göstermesiyle 
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gerçekleĢir. Bu durumda iletiĢimin etik olup olmadığına kiĢinin kendisi karar 

vermektedir.  

 Etik olgusu, çeĢitli iletiĢim türlerinde farklı önemdedir. KiĢilerarası iletiĢimde 

etik konusu, iletiĢimde bulunan iki tarafı ilgilendirir ve etkiler. Ancak, iletiĢimin giderek 

sayısal çokluğu da içeren daha önce de ifade edildiği gibi farklı türleri de vardır; 

gruplararası iletiĢim, kitlesel iletiĢim, kültürlerarası iletiĢim, örgütsel iletiĢim. Bu açıdan 

örgütlerde etik dıĢı mesajların verilmesi; bir diğer deyiĢle, doğru mesajın verilmemesi, 

örgütte bütün faaliyetleri etkileyecek ve sonuç olarak olumsuz etkisi de geniĢ olacaktır. 

 AraĢtırma dokuz bölümden oluĢmaktadır. AraĢtırmanın birinci bölümünde; 

konuyu tanıtma amaçlı giriĢ yapılmıĢtır. Ġkinci bölümde; ulusal ve uluslararası literatür 

taranarak konuya iliĢkin yapılan önceki çalıĢmalar özetlenmiĢtir. Üçüncü bölümünde; 

iletiĢim kavramı ve sürecinin, dördüncü bölümünde; iletiĢimin türleri ve Ģekillerinin, 

beĢinci bölümünde; örgütsel iletiĢimin, altıncı bölümünde; örgütsel iletiĢim etiğinin 

literatüründen detaylı bir Ģekilde bahsedilmiĢtir. Yedinci bölümünde; araĢtırmanın 

yöntemine, sekizinci bölümünde; araĢtırmanın bulgularına, dokuzuncu ve son 

bölümünde ise; sonuç ve önerilere yer verilmiĢtir. 
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2. KONU ĠLE ĠLGĠLĠ ÖNCEKĠ ÇALIġMALAR 

 

 Halis (2000), “Örgütsel ĠletiĢim ve ĠletiĢim Tatminine ĠliĢkin Bir AraĢtırma” 

isimli makalesinde bulgular, örgütsel iletiĢimin iĢ doyumu bakımından önemine vurgu 

yapılarak örgütsel iletiĢim baĢarısının ve iletiĢim tatmininin yaĢ, eğitim ve cinsiyete 

bağlı olarak değiĢeceği yönündedir.  

 Gizir (2002), “Üniversite ile ĠletiĢim Bir Durum ÇalıĢması, Kuram ve 

Uygulamada Eğitim Yönetimi” isimli makale çalıĢmasında, öğretim elemanlarının 

bakıĢları doğrultusunda kendi bölümleri içinde, aynı fakültedeki diğer bölümlerle ve 

üniversitenin diğer bölümleri ile ilgili yaĢadıkları iletiĢim sorunlarını ve bunlara iliĢkin 

çözüm önerilerini içerik analizi yöntemi ile çözümleyerek öğretim elemanlarının iĢ ve 

genel bölüm içi iletiĢimlerinde ve iletiĢim kurallarıyla ilgili önemli sorunları olduğuna 

ulaĢmıĢ olup bununla birlikte iletiĢim sorunları ve bu iletiĢim sorunlarına önerilen 

çözüm yolları bakımından bölümler arasında benzerliklerin yanı sıra farklılıklar da 

bulunmuĢ olması ulaĢılan sonuçlardandır. 

 Bakan ve BüyükbeĢe (2004), “Örgütsel ĠletiĢim ile ĠĢ Tatmini Unsurları 

Arasındaki ĠliĢkiler: Akademik Örgütler Ġçin Bir Alan AraĢtırması” isimli makale 

çalıĢmasında, üniversitede çalıĢan akademik personelin iĢ tatminlerini etkilediği 

düĢünülen iĢin niteliği, kurum imajı, yönetici, yönetsel yaklaĢım, çalıĢma arkadaĢları ve 

ücret değiĢkenleri ile iletiĢim boyutu arasındaki iliĢki incelenmiĢtir. Anket yöntemi 

kullanılmıĢ olan araĢtırma sonucunda iletiĢim ile iĢin özelliğinden, kurum imajından, 

yöneticilerden, yönetsel yaklaĢımdan, çalıĢma arkadaĢlarından tatmin arasında anlamlı 

iliĢki bulunmuĢ, ancak iletiĢim ve ücret arasında anlamlı bir iliĢkiye rastlanmamıĢtır. 

 Pehlivan (2005), “Öğretmen Adaylarının ĠletiĢim Becerisi Algıları Üzerine Bir 

ÇalıĢma” adlı makale çalıĢmasında, Hacettepe Üniversitesi, sınıf öğretmenleri 

adaylarının iletiĢim becerisi algılarının sınıf düzeyleri ve cinsiyetlerine göre farklılık 

gösterip göstermediğini incelemiĢ olup 592 aday öğretmen üzerinde uygulanan 

araĢtırma sonucunda; öğretmen adaylarının iletiĢim becerisi algılarının oldukça yüksek 

olduğu ve adayların algıları arasında cinsiyetlerine göre bir farklılık olmadığı sonucuna 

ulaĢılmıĢtır.  

Cansu (2006), “Örgüt Kültürü ile Örgütsel ĠletiĢim ĠliĢkisi ve Bir ġirket 

Uygulaması” adlı yüksek lisans tezi çalıĢmasında günümüzde önemini halen koruyan 

hatta globalleĢme ve artan rekabet ortamında yönetim biliminin daha da çok önem 

verdiği örgüt kültürünün örgütsel iletiĢim ile iliĢkisi araĢtırılmıĢtır. Anket çalıĢması 

bulgu ve değerlendirmeleri sonucunda örgüte yeni katılan çalıĢanların, örgüt içi iletiĢim 

yoluyla, örgüt hakkında bilgilendirilmeleri ile çalıĢanların görevlerine uyum sağlaması 

arasında, örneklem sınırları içinde anlamlı bir iliĢki ortaya çıkmıĢtır. 

Bowen (2006), “ĠletiĢimde Özerklik: Stratejik Yönetim ve Etik Karar Vermeye 

Dahil Etme, KarĢılaĢtırmalı Vaka Analizi” adlı makale çalıĢmasında amaç, özerklik ile 

ilgili üç perspektifi (iletiĢim yönetimi veya halkla iliĢkiler özerkliği, yönetim teorisinde 

özerklik ve ahlak felsefesinin özerkliği) incelemektir. Dünya çapındaki iki 

organizasyonda iletiĢim özerkliği 43 görüĢme, gözlem ve belge analizi ile incelenmiĢtir. 

Özerkliği etkileyen ve bunlara katkıda bulunan faktörler tartıĢılmıĢtır. “Özerklik, 

stratejik yönetimde en iyi Ģekilde katkıda bulunmak ve halkla iliĢkiler iĢlevinde etik 

danıĢman olarak hareket etmek için gereklidir. Her iki durumda da özerklik, bir 

organizasyon içindeki iletiĢim iĢlevinin boyutuna ve halkla iliĢkilerin meslek olarak 

geliĢtirilmesine katkıda bulunur. Özerklik, halkla iliĢkiler akademisyenlerinin araĢtırma 

gündeminde ve iletiĢim profesyonellerinin birincil hedefi olmalıdır” sonucuna 

ulaĢılmıĢtır. 
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BaĢyiğit (2006), “Örgütsel ĠletiĢimin Örgütsel Bağlılık Üzerine Etkisi” adlı 

yüksek lisans tezinde, iĢ görenlerin örgüt içindeki iletiĢimlerinin, örgütsel bağlılık 

oluĢumuna etkilerini anket uygulaması yoluyla incelenmiĢtir. ÇalıĢmanın varsayımını 

ispatlamaya yönelik olarak yapılan anket ile iletiĢimle duygusal bağlılık arasında pozitif 

doğrultuda güçlü bir iliĢki olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

Yalçınkaya (2007), “Yöneticilerin ĠletiĢim Becerilerinin ÇalıĢanların 

Yaratıcılıklarının Ortaya Çıkması, Yöneticiye Güven ve Örgütte ĠĢbirliği Ruhunun 

GeliĢmesine Etkisinin Ġncelenmesi: Kütahya Porselen ve Cam Sektöründe Bir 

Uygulama” adlı yüksek lisans tezinde, yöneticilerin iletiĢim becerilerinin çalıĢanlar 

üzerindeki etkileri araĢtırılmıĢ ve çalıĢmanın bulgularına göre, yöneticilerin iletiĢim 

yeteneklerini etkin kullanmalarının yöneten kiĢiye güven, çalıĢmakta olanların 

yaratıcılıklarının ortaya çıkması ve çalıĢanların örgütte iĢbirliği bağının geliĢmesine 

anlamlı yönde etkisinin olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır.  

Gülnar (2007), “AraĢtırma Görevlilerinin ĠĢ Tatminini Sağlama Aracı Olarak 

Örgütsel ĠletiĢim ve ĠletiĢim Doyumu: Kamu ve Özel Üniversite KarĢılaĢtırması” adlı 

doktora tezi çalıĢmasında, kamu ve vakıf üniversitelerindeki araĢtırma görevlilerinin 

iletiĢim doyumu ve iĢ tatmini kaynaklarını ortaya koymakla birlikte kaynakların genel, 

kamu ve vakıf örneklemlerinde yer alanlara farklılık göre gösterip göstermediğini test 

etmeyi amaçlamıĢtır. ÇalıĢma kapsamında 16 kamu üniversitesinde çalıĢan toplam 

4.664 araĢtırma görevlisine elektronik posta gönderilmiĢtir. Sonuç olarak, kamu 

üniversitelerinde yer alan araĢtırma görevlileri orta düzeyde iletiĢim doyumuna 

sahipken, vakıf üniversitelerindeki araĢtırma görevlilerinin yüksek düzeyde iletiĢim 

doyumuna sahip oldukları, vakıf üniversitelerindeki araĢtırma görevlileri orta düzeyde 

iĢ tatminine sahipken, kamu üniversitelerinde araĢtırma görevlilerinin düĢük düzeyde iĢ 

tatminine sahip oldukları bilgilerine ulaĢılmıĢtır. 

Tuna (2008), “Örgütsel ĠletiĢim Sürecinde Yöneticilerin Duygusal Zeka 

Yeterlilikleri” isimli doktora tezi çalıĢmasındaki amacı; yöneticilerin sahip oldukları 

duygusal zeka yeterliliklerinin örgütsel iletiĢim sürecine bakıĢlarında; çalıĢanlarla ve 

diğer yöneticilerle iletiĢimlerinde ne ölçüde etkili olduğuna yönelik genel durumu 

belirleyerek, ortaya çıkan sonuçlar doğrultusunda öneriler geliĢtirmektir. AraĢtırma, 

Ġzmir‟de YaĢar Holding kapsamındaki kağıt, gıda ve tarımsal üretim Ģirketlerinde 

yönetimde yer alan üst ve orta basamak yöneticilerini kapsamakta olup anket uygulanan 

araĢtırma sonucunda bulgular; yöneticilerin ve çalıĢanların duygusal zekâ yeterliliklerini 

geliĢtirme adına yeni politikalar ve eğitim programlarının oluĢturulmasının faydalı 

olacağı görülmüĢ olmakla birlikte duygusal zekâ yeterliliklerinin kalıtsal bir yapıda 

olmayıp, öğrenilerek geliĢtirilebilir olduğu saptanmıĢtır. 

Dilekmen vd., (2008), “Eğitim Fakültesi Öğrencilerinin ĠletiĢim Becerileri” adlı 

makale çalıĢmasında, eğitim fakültesi öğrencilerinin iletiĢim yeteneklerinin cinsiyet, 

sınıf kademesi ve bölüm değiĢkenleri bakımından incelenmesi amaçlanmıĢtır. 

ÇalıĢmada 2007-2008 Öğretim yılında Atatürk Üniversitesi Kazım Karabekir Eğitim 

Fakültesi‟nde Sınıf Öğretmenliği, ilköğretim Matematik, Fen Bilgisi, Psikolojik 

DanıĢma ve Rehberlik Anabilim Dalı‟nda öğrenimlerine devam eden 283 öğrenciye 

anket uygulanmıĢ olup bulgular öğrencilerin iletiĢim yeteneklerinde cinsiyete ve sınıf 

kademesine göre anlamlı bir fark bulunamadığı yönündedir. Bir diğer bulgu ise 

üniversite öğrencilerinin iletiĢim yeteneklerinde bölümler arası anlamlı bir fark 

bulunmuĢtur. 

Bambacas ve Patrickson (2009), “Assessment of Communication Skills in 

Manager Selection: Some Evidence from Australia” adlı çalıĢmada amaç; kuruluĢların 

özellikle iletiĢim becerilerini personel seçiminde ve personelinin geliĢiminde kilit bir 
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kriter olarak kullandıklarını tespit etmektir. Rapor, Güney Avustralya'daki büyük ila 

orta ölçekli kuruluĢlarda üst düzey inĢa kaynakları yöneticileri ile yapılan yarı 

yapılandırılmıĢ nitel görüĢmelerden elde edilen ampirik bulguları sunmaktadır. Bu 

çalıĢma, insan kaynakları uygulayıcılarının iletiĢim becerilerini genel bir liderlik fikri 

altında toplandıkları gibi gördüklerini ortaya koymaktadır. Açıkça iletiĢim becerilerini 

hedef alan belirli programlar bildirilmemiĢtir. Bulgular, kiĢilerarası, sözlü, yazılı ve 

dinleme becerileri gibi yönetici personel için iletiĢim becerilerine katkıda bulunmuĢtur. 

Ayrıca, iletiĢim becerilerinin geliĢtirilmesinde eğitim denetimine zaman ayırılması 

gerektiği sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

 Svensson ve Wood (2009), “Kamu Etiği Kurallarının Uygulanması, ĠletiĢimi ve 

Faydaları: Ġsveç‟in Uzunlamasına Bir çalıĢması” adlı makale çalıĢmasında amaç, Ġsveç 

kamu sektöründe etik kuralların uygulanması, iletiĢimi ve yararlarını incelemektir. 

AraĢtırma, 2001-2002 ve 2005-2006 yıllarında Ġsveç‟in en büyük kamu sektörü 

organizasyonlarında etik kuralların etkenlerini incelemiĢtir. “Ġsveç‟teki en büyük kamu 

sektörü kuruluĢlarından sadece birkaçı, etik kurallara sahiptirler. Bu durum Ġsveç 

toplumunu ilgilendiren Ģu andaki yargı mevzuatı ile açıklanabilir. Etik ahlak kuralları 

hem son zamanlarda hem de kısmen yıllar önce kurulmuĢtur. Ayrıca etik kuralların 

kamu kurumlarının operasyonlarını olumlu yönde etkilediğine dair güçlü bir kanaat 

olduğu” sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

 Hales (2009), “Bilgisayar Aracılı ĠletiĢim Yoluyla ĠliĢkisel Bakımda Etik 

Konular” adlı makale çalıĢmasında amaç, bilgisayar aracılı iletiĢimin (CMC) sahip 

olduğu ve kiĢilerarası iliĢkilerin sürdürülmesine olabilecek bazı etkilerini keĢfetmektir. 

ĠliĢkisel bakım kavramsal çevresi ve CMC ve etiğe iliĢkin olarak araĢtırılmıĢtır. Bu 

çalıĢmada, güncel literatür incelenerek ve bu alanlarla ilgili bir pilot çalıĢma yapılmıĢtır. 

Pilot çalıĢmada, lisans öğrencilerine platonik olmayan uzun mesafe ve kısa mesafe 

iliĢkileri ölçmek amacıyla anket dağıtılmıĢtır. Sonuç olarak, CMC‟nin iliĢkileri korumak 

için kullanımının artmasıyla bu ortamdaki etik olmayan davranıĢın potansiyel artıĢı 

gözlemlenmektedir. 

Karcıoğlu vd., (2009), “Örgütsel ĠletiĢim ve ĠĢ Tatmini ĠliĢkisi Bir Uygulama” 

adlı makale çalıĢmasında amaç, örgütsel iletiĢim ile iĢ tatmini arasındaki iliĢkiyi 

belirlemektir. 247 hemĢire üzerinde ile gerçekleĢtirilen çalıĢma sonunda örgütsel 

iletiĢim ve iĢ tatmini arasında anlamlı bir iliĢki olduğu bilgisine ulaĢılmıĢtır.  

Kösterelioğlu ve Argon (2010), “Okul Yöneticilerinin ĠletiĢim Sürecindeki 

Etkililiğine ĠliĢkin Öğretmen Algıları” adlı makale çalıĢmasında, eğitim örgütlerinin 

sağlıklı Ģekilde iĢleyiĢe devam etmelerinde önem taĢıyan iletiĢim sürecinde yöneticilerin 

etkililiğinin öğretmen algıları bakımından değerlendirilmesi amaçlanmıĢ olup araĢtırma 

tarama modelinde, betimsel bir çalıĢmadır. 2007- 2008 öğretim yılında MEB merkezi 

hizmet içi eğitim faaliyetine katılan, 250 öğretmenin oluĢturduğu araĢtırma verileri 

sonucunda yöneticilerin iletiĢim sürecindeki etkililiklerine iliĢkin öğretmen algıları, en 

yüksek ortalamaya “Yöneticinin ilgisi” boyutunda sahip olduğu bilgisi elde edilmiĢtir.  

Çınar (2010), “Okul Müdürlerinin ĠletiĢim Sürecindeki Etkililiği” adlı makale 

çalıĢmasında, bakımından okul müdürlerinin iletiĢim sürecindeki etkililiği 

öğretmenlerin algıları bakımından incelenmiĢ olup araĢtırmanın örneklemini 2008 

yılında Ağrı ilinde on ilköğretim okulunda görevli 191 öğretmen oluĢturmaktadır. 

Katılımcıların görüĢleri uygulanan anketler ile bireysel bilgilerine göre karĢılaĢtırılmıĢ 

olup bulgular kadın öğretmenlerin okul müdürlerini iletiĢim sürecinde daha ilgili 

bulmuĢ oldukları yönündedir. 

 Rossy (2011), “Etik Ġkilemler Konusunda BeĢ Soru” adlı makale çalıĢmasında, 

yöneticilerin ve profesyonellerin karĢılaĢtığı etik ikilemleri analiz etmek için beĢ soru 
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çerçevesi sunmayı amaçlamıĢtır. ÇalıĢmanın temel amacı, bireylerin etik konuların 

doğasını anlamalarına yardımcı olmak ve daha sonra piĢman olacakları ve geri 

alabilmelerini istemek üzere etik yanlıĢ kararları veya istemeden etik olmayan eylemleri 

yapmaktan kaçınmaktır. Bu çalıĢmada, yöneticilerin etik ikilemleri ve çatıĢmaları 

belirlemesine ve çözmesine yardımcı olmak için çeĢitli özel ve kamu örgütlerinde 

uygulanan basit sorulara dönüĢtürülen geleneksel etik teorilere dayanmaktadır. Sonuç 

olarak, çoğu etik ihlalleri kasıtsız değildir ve çoğu kiĢi etik davranmak ister. Etik 

ahlakının ihlal edilmesi, çoğunlukla sonuçlarla ve muhtemel sonuçlarla yeterince 

düĢünmeden kararlar alınmasının bir sonucudur. Bu basit çerçevenin uygulanması, 

bireylerin ve kuruluĢların bu tür etik yanlıĢları yapmaktan kaçınmalarına yardımcı 

olabilir. 

Azizoğlu (2011), “Kültürün Örgütsel ĠletiĢim Üzerinde Etkisi: Ġki Farklı Ülkede 

Faaliyet Gösteren Ġki ĠĢletme Arasında KarĢılaĢtırmalı Bir AraĢtırma” adlı yüksek lisans 

tezi çalıĢmasında, iĢletmelerin bulundukları ve etkinlik gösterdikleri kültürün, 

çalıĢanların iletiĢim süreçlerine etkisi incelenmiĢ ve araĢtırma, Türkiye‟de ve ABD‟de 

faaliyet gösteren iki farklı iĢletmede gerçekleĢtirilmiĢtir. ĠĢletmeler iletiĢim 

süreçlerindeki değiĢiklikler bakımından incelenmiĢ olup seçilen iki iĢletmenin 

çalıĢanları ile görüĢme ve gözlem teknikleri ile veriler elde edilmiĢtir. Bireyci kültürün 

özelliklerine sahip ABD‟de çalıĢanların birbirlerine daha mesafeli oldukları ve 

iletiĢimlerinde daha doğrudan olmayı seçtikleri bilgisine ulaĢılmıĢtır. Toplulukçu kültür 

özellikleri taĢıyan Türkiye‟de çalıĢanların birbiriyle daha yakın olmayı seçmiĢ oldukları 

ve karĢılıklı olarak itibarlarını korumaya özen gösterdikleri, araĢtırmanın bir diğer 

bulgusudur. 

Egeci ve Gencoz (2011), “The Effects of Attachment Styles, Problem-Solving 

Skills, and Communication Skills on Relationship Satisfaction” adlı çalıĢmada amaç; 

güvenli ya da güvensiz olmanın, etkili ya da etkisiz bir problem çözücü olmanın ve 

etkili ya da etkisiz iletiĢim becerisine sahip olmanın, iliĢki memnuniyetinin farklı 

boyutları üzerindeki etkilerini araĢtırmaktır. Problem Çözme Becerilerinin Etkinliği x 

ÇatıĢma Eğilimi Düzeyi için önemli bir etkileĢim etkisi olduğu görülmüĢ ve sonuçlar 

mevcut literatür ıĢığında tartıĢılmıĢtır. 

Eroğluer (2011), “Örgütsel ĠletiĢim ile ĠĢ Tatmini Unsurları Arasındaki ĠliĢkiler: 

Kuramsal Bir Ġnceleme” adlı makale çalıĢmasında amaç, boyutları ile iletiĢim arasındaki 

iliĢkiyi incelemek olup çalıĢmada Bursa, Malatya ve EskiĢehir‟de etkinlik göstermekte 

olan altı iĢletmede anket uygulaması yapılmıĢtır. Sonuç olarak iletiĢim ile iĢ tatmini 

boyutları arasında anlamlı iliĢkiler elde edilmiĢtir. 

Tilley, Fredricks ve Hornett (2012), “Örgütlerde Yakınlık (Akrabalık), Kültür ve 

Etik: Ġç ĠletiĢim Yollarının AraĢtırılması” adlı makale çalıĢmasında amaç, etik 

davranıĢların etkilerini test eden uluslararası bir araĢtırmanın sonuçlarını (ABD ve Yeni 

Zelanda) rapor etmektir. ÇalıĢmada, katılımcıların farklı koĢullar altında etik karar alma 

davranıĢlarını ölçmek amacıyla anket uygulanmıĢtır. ÇalıĢmanın sonucunda, etik tutum 

ve davranıĢların uyarılmasına yönelik iç iletiĢim yaklaĢımlarını etkileyecek iki sonuç ele 

alınmaktadır: Etik tutumların uyarımı ve davranıĢlarıdır. Algılanan kiĢilerde karardan ve 

kültürel farklılardan etkilenen etik ile ilgili karar alan insanlar üzerindeki olumlu etkisi. 

Bulgular, algılanan sosyal bağların etik karar alma üzerindeki etkisini göstermektedir. 

Ayrıca etiğin kültürel özgüllüğünü güçlendirirler. Bu bulgular, örgütsel etik 

standartlarının geliĢtirilmesine katılımcı zemin hazırlayan, tartıĢmaya dayalı 

yaklaĢımların önemini teyit etmektedir.  

 Oyur vd., (2012), “ĠĢ Ortamında Duyguları Ġfade Etme ve ĠletiĢim Becerileri 

Üzerine Bir AraĢtırma” isimli makalede çalıĢanlar ile anket çalıĢması yapılmıĢ olup 
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sonuçlar anket duyguları ifade etme ve iletiĢim yetenekleri arasında pozitif yönde 

anlamlı iliĢki bulunduğunu göstermektedir.  

Kıraç (2012), “Örgütsel ĠletiĢimin Örgütsel Bağlılık Algılaması Üzerindeki 

Etkileri ve Bir AraĢtırma” adlı çalıĢmasında çalıĢanların birbirleri ile iletiĢimlerine bağlı 

örgütsel bağlılıklarının nasıl etkilenmekte olduğunu araĢtırmıĢtır. Denizli Türk Telekom 

Ġl Müdürlüğü çalıĢanları ile yapılan anketler sonucunda örgütsel iletiĢimin olumlu 

iĢleyiĢinin örgütsel bağlılık algılamasını etkilemekte olduğu tespit edilmiĢtir. 

Jiang ve Probst (2013), “Örgütsel ĠletiĢim: ĠĢ Güvensizliğinde Bir Tampon 

mu?'” adlı makale çalıĢmasında, Hobfoll‟un Kaynakları Koruma (COR) teorisini 

kullanarak, iĢ güvencesi ile iliĢkili olumsuz etkileri çalıĢanların tutum, davranıĢ ve 

fiziksel sağlığa azaltmada örgütsel iletiĢimin etkililiği araĢtırılmıĢtır. ÇalıĢmada veriler 

altı farklı firmadaki 639 çalıĢandan toplanmıĢtır. COR teorisi tarafından öngörüldüğü 

gibi sonuçlar, yüksek iĢ güvensizliğinin, iĢ doyumunun azalması, iĢyeri kazaları ve daha 

fazla sağlık Ģikayetiyle iliĢkili olduğunu ortaya koymaktadır. Bununla birlikte, olumlu 

örgütsel iletiĢim uygulamalarının üst seviyelerini algılayan çalıĢanlar, örgütsel iletiĢim 

seviyelerinin düĢük olduğunu bildiren çalıĢanlara kıyasla, iĢ güvencesizliğinin olumsuz 

sonuçlarının daha az olduğunu bildirmiĢtir. Genel olarak, çalıĢanlarla iletiĢim kurmak 

için daha fazla çaba harcayan kuruluĢlar, iĢ güvencesizliğinin potansiyel olarak olumsuz 

sonuçlarını etkili bir Ģekilde tamponlayabilir. 

Lolli (2013), “Interpersonal communication skills and the young hospitality 

leader: Are they prepared?”, adlı çalıĢmada amaç, giriĢ seviyesi misafirperverlik 

liderlerinin, kiĢilerarası iletiĢim becerilerinin önemli olduğu algılarını ve üniversite 

müfredatlarının, iletiĢim kurarken onları yetkin kiĢiler arası iletiĢimci olmaya hazırlayıp 

hazırlamadıklarını belirlemek. Sonuçlar, katılımcıların Ģu hususların bulunmadığına 

inandığını göstermiĢtir; genel liderlik deneyimi, farklı bir kitleyle uğraĢmaya maruz 

kalmak, geri bildirim vermek ve uğraĢma, yüzleĢme halindeki durumlar, hazırlık 

düzeylerinden daha yüksek değerlendirilen tüm kiĢilerarası iletiĢim becerilerinin 

önemini derecelendirmelerine katkıda bulunmuĢtur. 

SağbaĢ (2013), “ĠletiĢim, Örgütsel ĠletiĢim ve Okul Yönetimi” adlı yüksek lisans 

tezi çalıĢmasında Ġstanbul ili Güngören ilçesinde bulunan okul yöneticilerinin 

yeteneklerinin öğretmenler açısından algılanıĢ Ģekillerini belirlemek amacıyla yapılan 

araĢtırmada anket tekniği kullanılmıĢtır. Sonuç olarak okul yöneticileri, öğretmenlerin 

sorunlarını ve sorunların çözümlerine yönelik olan geliĢtirilen çözümleri dinlemeli, 

öğretmenlerin karar verme sürecine etkin katılımlarını sağlanması gerekliliğine 

varılmıĢtır. Yüz yüze iletiĢim imkânlarının azlığı, resmi olmayan kanallardan elde 

edilen bilgiler, isteklerin ve Ģikâyetlerin yöneticilere iletilmesinde sıkıntı yaĢanması 

örgüt içinde çalıĢanlar arasındaki ve yöneticilere karĢı olan iletiĢim becerisini olumsuz 

yönde etkilediği görülmüĢtür. Bunun engellenmesi için de, sadece dikey iletiĢim 

kanallarının değil, yatay ve çapraz iletiĢim kanallarının kullanılması, teknolojik düzeyde 

de iletiĢimin kurulması gerekliliği önerilmiĢtir. 

 Nobile, McCormick ve Hoekman (2013), “Avustralya Katolik Ġlkokullarında 

Örgütsel ĠletiĢim ve Mesleki Stres” adlı makale çalıĢmasında amaç, örgütsel iletiĢim ve 

mesleki stres konularında bilgilendirmektir. ÇalıĢmada yöntem olarak anket 

uygulanmıĢtır. Okul yöneticileri için resmi iletiĢim kanallarına personel eriĢimi, 

müdürlerin açıklığı ve eriĢilebilirliği, okul idaresi ile personel arasında olduğu gibi 

personel arasında da verilmesi sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

BektaĢ (2014), “Yönetim Tarzlarının Örgütlerdeki Informel ĠletiĢim Kanallarına 

Etkisi: Burdur Ġli Kamu Kurumları Örneği” adlı doktora tezi çalıĢmasının amacını, 

Burdur ili kamu kurumlarında görevli üst düzey yöneticilerin yönetim biçimlerinin 
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ortaya çıkardığı informel iletiĢim kanallarına etkisini ölçmek oluĢturmaktadır. Anket 

uygulaması yapılmıĢtır. Yöneticilerin yönetim biçimlerinin informel iletiĢim kanallarını 

etkilediği bilgisine ulaĢılmıĢ olup üst düzey yöneticilerin demokratik yönetim 

biçimlerini daha fazla uyguladıkları, çalıĢanların da informel önce kurum içi sohbetlere 

ilgi göstererek informel gruplar oluĢturdukları sonucuna ulaĢılmıĢtır. Yöneticilerin bu 

informel iletiĢim kanallarını ortadan kaldırması mümkün olmadığı için bu kanalları 

örgüt lehine kullanmaları örgütsel anlamda daha doğru olacaktır. 

Jackson (2014), “Business Graduate Performance in Oral Communication Skills 

and Strategies for Improvement”, genellikle iĢveren algılarına odaklanan önceki 

araĢtırmalar, lisansüstü sözlü iletiĢim becerilerinin endüstri beklentilerini 

karĢılamadığını gösterdiği için çalıĢma 674 yeni mezununun nasıl algıladığını 

araĢtırılmıĢtır. Bulgular mezun ve iĢveren algıları arasında bir eĢitsizlik olduğunu 

göstermektedir. 

Öztürk (2014), “Örgütsel ĠletiĢimin Örgütsel Bağlılığa Etkisi ve Bir Uygulama” 

adlı yüksek lisans tezi çalıĢmasının amacı, örgütsel iletiĢimin örgütsel bağlılığa 

etkilerini belirlemektir. Yüz yüze yapılan anketler ile 215 adet anket uygulanmıĢ olup 

örgütsel iletiĢimin örgütsel bağlılığı kısmi olarak etkilediği, içsel iletiĢim, dikey iletiĢim 

ve iletiĢim biçimi ile örgütsel bağlılık arasında anlamlı iliĢkinin var olduğu ve iletiĢimde 

geri bildirim, yatay ve biçimsel iletiĢimle örgütsel bağlılık arasında anlamlı iliĢki 

olmadığı sonucuna varılmıĢtır. 

Murshed, Uddin ve Hossain (2015), “Kriz Döneminde Örgütsel ĠletiĢim Ağının 

GeçiĢlilik, HiyerarĢi ve KarĢılıklılığı” adlı makale çalıĢmasında amaç, örgütsel iletiĢim 

ağlarındaki değiĢiklikleri keĢfetmeyi amaçlamaktadır. ÇalıĢmada, kriz döneminde 

(2000-2001) Enron firmasında değiĢen iletiĢim ağı yapısı incelenmiĢtir. ĠletiĢim 

kalıplarının ve yapıların örgütsel krizden nasıl etkilendiğini anlama amacı taĢıyan 

çalıĢmda sonuç olarak, iletiĢim ağı krizi ve grup davranıĢ teorisine dayanarak üç öneri 

test edilmiĢtir; kuruluĢlar kriz geçirdiğinde iletiĢim ağı giderek daha da değiĢir; örgütler 

kriz geçirdiğinden iletiĢim ağı daha hiyerarĢik hale gelir ve iletiĢim ağı daha karĢılıklı 

olur. 

 Ölçer ve Koçer (2015), “Örgütsel ĠletiĢim: Kocaeli Üniversitesi Akademik 

Personeli Üzerine Bir Ġnceleme” adlı makale çalıĢmasında, akademik personelinin 

örgütsel iletiĢim problemlerini araĢtırmıĢtır. Betimleme tekniği temel alınarak tarama 

modeli kullanılan çalıĢmada; akademisyenlerin iletiĢim biçimleri ve farklı bölümlerdeki 

çalıĢma arkadaĢları ile sınırlı iletiĢime sahip oldukları, aidiyet duygularının ve 

motivasyonlarının düĢük olduğu tespit edilmiĢtir. 

Hanifa ve Cahaya (2016), “Toplumsal Konularda Etik ĠletiĢim: Endonezya‟dan 

Bir Hikaye” adlı makale çalıĢmasında; Endonezya Borsası (IDX) listesinde yer alan 

Ģirketlerin toplum açıklamalarını incelenmiĢtir. ÇalıĢmada, 75 IDX borsasında kayıtlı 

Ģirketin 2012 yılı yıllık rapor açıklaması analiz edilmiĢ olup geniĢ çapta kabul gören 

Global Reporting Initiative (Küresel Raporlama GiriĢimi) yönergeleri, açıklama endeksi 

kontrol listesi olarak kullanılmıĢtır. Sonuçlar göreceli olarak düĢük seviyede gönüllü bir 

toplum açıklamasını (yüzde 40,27) göstermektedir. En üst düzeyde iletiĢim, toplum 

programlarıyla ilgili konulardır. Kamu politikası, siyasi partilere bağıĢlar ve yolsuzluk 

olaylarına tepki olarak alınan önlemler hakkında çok az sayıda Ģirket açıkladı. 

Ġstatistiksel analiz, Ģirket boyutunun “toplum” iletiĢiminin olumlu yönde öngörücüsü 

olduğunu ortaya koymaktadır. Etik paydaĢ teorisi, bu açıklamaların çeĢitliliğini kısmen 

açıklamaktadır. 

Özkan (2016), “TaĢeron Personel ile Kadrolu Personelin Örgütsel ĠletiĢim, Örgüt 

Kültürü ve ĠĢ Tatmini DeğiĢkenleri Açısından Ġncelenmesi (Giresun Belediyesi 
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Örneği)” adlı yüksek lisans tezinde amaç; fiziksel olarak aynı iĢ ortamını paylaĢan fakat 

sosyal ve ekonomik haklar bakımından birbirinden farklılaĢan taĢeron ve kadrolu 

çalıĢanların karĢılaĢtırılmasıdır. Giresun Belediyesi taĢeron ve kadrolu personel olmak 

üzere toplam 277 çalıĢan üzerinde anket uygulanmıĢtır. Yapılan analizler sonucunda 

değiĢkenler arasında anlamlı ve pozitif yönlü bir iliĢki olduğu görülmektedir. 

Ertürk ve Gebze (2016), “Örgütsel ĠletiĢim ve Adalet Algılarının Örgütsel 

Kimlik Algısı Üzerindeki Etkileri” adlı makale çalıĢmasında amaç, örgütsel iletiĢim ve 

adalet algılarının çalıĢanların örgütsel kimlik algılarına etkisini araĢtırmaktır. 

Örneklemini Türkiye‟de gemi yapımında çalıĢan 464 kiĢinin oluĢturduğu çalıĢmada 

anket uygulanmıĢtır. Sonuçlar örgütsel kimlik algısını “bireysel baĢarı iletiĢimi”, 

“dağıtım adaleti algısı” ve “etkileĢim adaleti algısı”nın pozitif yönde etkilediğini 

göstermektedir.  

Aydoğdu (2016), “Örgütsel ĠletiĢim Algısının Örgütsel VatandaĢlık DavranıĢına 

Etkisi: Bir AraĢtırma” adlı yüksek lisans tezinde amaç, örgütsel iletiĢim algısının 

örgütsel vatandaĢlık davranıĢı üzerinde etkisini belirlemek, demografik faktörlerin bu 

değiĢkenler üzerine etkisi olup olmadığını ortaya koymaktır. Malatya‟da faaliyet 

gösteren bir tekstil fabrikasında, anket yöntemiyle 100 iĢgörenden veriler toplanmıĢ 

olup yapılan analiz sonuçları örgütsel iletiĢim algısının örgütsel vatandaĢlık davranıĢı 

üzerinde anlamlı ve pozitif yönlü etkisinin olduğunu göstermektedir. 

Elmas (2017), “Örgütsel ĠletiĢimin ĠĢ Tatmini Üzerindeki Etkisi ve Bir 

Uygulama” adlı yüksek lisans tezi çalıĢmasının amacını; örgütsel iletiĢim ve iĢ tatmini 

arasındaki iliĢki yanında iĢ tatmini üzerinde iletiĢimin etkisini araĢtırmak 

oluĢturmaktadır. ÇalıĢmada kolayda örnekleme ile otomotiv sektöründe çalıĢan 180 

kiĢiye uygulana anket ile veriler elde edilmiĢtir. Örgütsel iletiĢimin iĢ tatminini üzerinde 

pozitif yönlü etkisinin olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır.  

Alhassan vd., (2017), “ĠĢ Ortamında Örgütsel ĠletiĢim ve ĠĢ Tatmini Arasındaki 

ĠliĢki: Bitki Bakım ĠĢçileri Üzerine Ampirik Bir ÇalıĢma” adlı makale çalıĢmasında 

amaç, iletiĢim ve iĢ doyumu arasındaki iliĢkiyi araĢtırmaktır. ÇalıĢma, Doğu ve Batı 

Malezya‟daki petrokimya tesislerinde 77 bitki bakım idame iĢçilerine uygulanmıĢ olup 

iletiĢim ile iĢ doyumu arasında güçlü bir korelasyon olduğu ortaya konulmuĢtur. 

Derin ve Tuna (2017), “Akdemik Bir Örgütte ĠletiĢim Doyumunun Örgütsel 

ÖzdeĢleĢmeye Etkisi”, adlı makale çalıĢmasının amacını, öğretim elemanlarının iletiĢim 

doyumu ve örgütsel özdeĢleĢme düzeylerini belirlemek oluĢturmaktadır. Ġnönü 

Üniversitesi‟ndeki akademisyenlere yüz yüze anket uygulanarak kolayda örnekleme 

yöntemi ile 154 kiĢiden veri elde edilmiĢtir. Sonuçlar, iletiĢim doyumunun örgütsel 

özdeĢleĢmenin üzerinde anlamlı belirleyici bir etkisi olduğunu göstermektedir. 

Soysal vd., (2017), “Örgütsel ĠletiĢim ve ĠĢ Tatmini Düzeylerinin Ġncelenmesi: 

Bir Özel Hastane Örneği” adlı makale çalıĢmasının amacını, örgütsel iletiĢim ve iĢ 

tatmini arasındaki iliĢkileri belirlemek oluĢturmaktadır. KahramanmaraĢ‟ta bir özel 

hastanede 92 çalıĢana anket uygulanmıĢ olup sonuç olarak, iĢ tatmin düzeyi ile bazı 

demografik etkenler arasında anlamlı bir farklılığın olduğu görülmektedir. AraĢtırmada 

örgütsel iletiĢim ile iĢ tatmini arasında iliĢki olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. Örgütsel 

iletiĢimin bazı boyutları iĢ tatmin seviyesini etkilemektedir. 

Oussii ve Klibi (2017), “Accounting Students‟ Perceptions of Important 

Business Communication Skills for Career Success” adlı makale çalıĢmasında amaç; 

muhasebe öğrencilerinin kariyer baĢarısı için en yüksek öneme sahip olduğunu 

gördükleri iĢ iletiĢimi becerilerini incelemektir. Aynı zamanda bu geliĢmelerin mevcut 

seviyelerini araĢtırılmıĢtır. Tunus iĢletme okulu arasındaki karĢılaĢtırmalı bir çalıĢma ile 

analiz yapılmıĢ olup yazarlar, baĢarılı bir muhasebe kariyeri için önemli olduğu 
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düĢünülen iletiĢim becerilerinin geliĢimiyle ilgili öngörü sağlamak için üç iĢletme 

okulundan 180 öğrenciye gönderilen bir anket kullanmıĢlardır. Sonuçlar, tüm 

öğrencilerin muhasebe mesleğinde kariyer baĢarısı için iletiĢim becerilerinin taĢıdığı 

önem konusunda bilinçli olduklarını göstermektedir.  

Oğan (2017), “Örgütsel ĠletiĢim Türlerinin Gözden GeçirilmiĢ Motivasyon 

Faktörleri Üzerine Etkisi: Üretim Sektörlerinde Bir Uygulama” adlı yüksek lisans 

tezinde amaç, örgütsel iletiĢimin çalıĢan motivasyonu üzerindeki etkilerinin 

belirlenmesidir. ĠletiĢimin motivasyon üzerindeki etkilerini inceleyerek üretim 

sektöründe çalıĢanların gereksinimlerini anlamak ve örgüt hedeflerine ulaĢmak için 

çalıĢanların gereksinim duyduğu iletiĢim biçimlerini vurgulayarak çalıĢan motivasyon 

ile çalıĢan verimliliğini sağlamak amaçlanmıĢtır. ÇalıĢma sonucunda, üretim sektöründe 

çalıĢanların motivasyonlarına etki eden faktörlere ve motivasyonu sağlayacak iletiĢim 

türlerine ulaĢılmıĢtır. Ayrıca, bu çalıĢmanın üretim sektörüne hem pratik hem teorik 

anlamda katkı sağlayacağı düĢünülmektedir. 

 Vezir (2017), „„Makyavelizm ve Etik Olmayan DavranıĢ Arasındaki ĠliĢkide 

Etik Liderliğin Düzenleyici Etkisi” adlı yüksek lisans tezi çalıĢmasında amaç, 

Makyavelizm ile etik olmayan davranıĢ arasındaki iliĢkiyi ve bu iliĢkide etik liderliğin 

düzenleyici etkisini araĢtırmaktır. Ankara, Bursa ve Ġstanbul'da özel sektörde çalıĢan 

630 satıĢ temsilcisine anket uygulanmıĢ olup Makyavelizm ile toplam etik olmayan 

davranıĢ eğilimi, kaynakların kötüye kullanılması, hırsızlık, dolandırıcılık ve sessiz 

kalma eğilimleri arasında olumlu yönde iliĢki bulunmuĢtur. Ayrıca etik liderliğin; 

Makyavelizm ile dolandırıcılık arasındaki iliĢkide düzenleyici rol oynadığı tespit 

edilmiĢtir. 

Emirbey (2017), “Okul Yöneticilerinin Etik Liderlik DavranıĢları ile Öğretmen 

Motivasyonu Arasındaki ĠliĢki” adlı yüksek lisans tezi çalıĢmasında amacını etik 

liderlik davranıĢları ile öğretmen motivasyonu arasındaki nasıl bir iliĢki bulunduğunu 

tespit etmek oluĢturmaktadır. ÇalıĢmanın evrenini Denizli ilindeki bir ilçede görev 

yapan ilkokul öğretmenlerinin oluĢturduğu çalıĢmada geri dönüĢü sağlanan 189 ölçek 

değerlendirilmiĢtir. ÇalıĢmanın sonucunda, okul yöneticilerinin etik liderlik 

davranıĢlarını göstermelerine iliĢkin öğretmen görüĢleri cinsiyet, mesleki kıdem ve 

çalıĢılan okuldaki öğretmen sayısına göre anlamlı bir farklılık göstermekte, öğrenim 

düzeyi değiĢkenine göre farklılık göstermemekte olduğu bilgilerine ulaĢılmıĢtır. 

Kara (2017), “Etik Karar Vermeye Etki Eden Faktörler: ĠĢletme Bölümü 

Öğrencileri Üzerine Bir ÇalıĢma'” adlı yüksek lisans tezi çalıĢmasında amaç, etik karar 

verme süreçlerini hangi faktörlerin etkilediğini tespit etmektir. Farklı üniversitelerde 

okuyan 512 iĢletme öğrencisi ile gerçekleĢtirilen çalıĢmada analiz sonuçlar; cinsiyet, 

öğrenim görülen okul, iĢ deneyimleri ve empatik kiĢilik özellikleri ile etik kararlar 

arasında iliĢki olduğunu göstermektedir.  

Erol (2017), “Duygusal Zekânın Etik Liderlik DavranıĢı Üzerindeki Etkisi: 

Turizm ĠĢletmeleri Yöneticileri Üzerine Bir Uygulama” adlı yüksek lisans tezi 

çalıĢmasının amacını, duygusal zekânın etik liderlik davranıĢı üzerindeki etkisini 

araĢtırmak oluĢturmaktadır. 389 otel yöneticisi ile yapılmıĢ olan araĢtırma sonucunda; 

yöneticilerin iyi düzeyde duygusal zekâya ve etik liderlik davranıĢına sahip oldukları 

tespit edilmiĢtir. Duygusal zekâ ve etik liderlik davranıĢı algılarında farklılaĢmaların 

demografik özellikler çerçevesinde olduğu da elde edilen sonuçlar arasındadır. 

Yöneticilerin duygusal zekâ seviyelerinin etik liderlik davranıĢlarını etkilediği de elde 

edilen bir diğer sonuçtur. 

Atalay (2017), “Etik Ġhlallerin Bildirilmesinde Örgütsel Adalet Algısının Rolü: 

Akademik Personel Üzerinde Bir AraĢtırma” yüksek lisans tezi çalıĢmasında amaç, 
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örgütsel adaletin etik ihlallerin bildirilmesi üzerinde nasıl bir rol oynadığını ortaya 

koymaktır. ÇalıĢmada, bir devlet üniversitesinde çalıĢan 330 akademik personel 

üzerinde anket uygulanmıĢtır. Yapılan çalıĢma sonucunda örgütsel adaletin, içsel, resmi 

ve informel raporlama üzerinde anlamlı ve pozitif yönde etkisi bulunmuĢtur. Bununla 

birlikte, örgütsel adaletin anonim raporlama üzerinde ise anlamlı ve negatif etkisi tespit 

edilmiĢtir. Örgütsel adaletin dıĢsal raporlama üzerindeki anlamlı etkisine bu çalıĢmada 

rastlanmamıĢtır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ĠLETĠġĠM KAVRAMI VE SÜRECĠ                                      MAHSUM TUMURBAĞA 

12 
 

3. ĠLETĠġĠM KAVRAMI VE SÜRECĠ 

 

 ĠletiĢim, Türk Dil Kurumu sözlüğünde; “duygu, düĢünce veya bilgilerin akla 

gelebilecek her türlü yolla baĢkalarına aktarılması, bildirim, haberleĢme ve 

komünikasyon olarak” tanımlanmaktadır.  

ĠletiĢim kavramı, Latincede yer alan “ortak ve topluca” anlamındaki 

“Communis” kavramının köklerinden türemiĢtir. Batı dillerinde “Communication” 

olarak karĢılık bulan kelime dilimizde “ortak kılma” anlamındadır (Zıllıoğlu, 2003: 3).  

“Ġletmek” kelimesinden türetilen iletiĢim kavramı yerine çeyrek asır öncesine 

kadar Arapça kökenli “haber” kelimesinden türetilmiĢ “haberleĢme” kelimesi 

kullanılmaktaydı. “Haber” niteliğinde bilgi, tutum ve davranıĢların kiĢiler arasında 

aktarılması haberleĢme olarak ifade edilir. Kapsamı daha fazla olan “iletiĢim” 

kavramının kullanılmaya baĢlanma nedenleri arasında; kelimenin anlamının daralmaya 

baĢlamıĢ olması, kitlelere haberleĢme araçları aracılığı ile daha dar anlamı ile olay 

özelliğinde mesajları içermesi, bazı mesajları dıĢta bırakması yer almaktadır (Aziz, 

2012: 26). 

ĠletiĢim; duygu, düĢünce ve bilgilerin her türlü araçla göndericiden alıcıya 

iletilmesidir. En kısa ifadeyle “mesaj aktarımı” olarak tanımlanan iletiĢim; mesaj 

paylaĢma faaliyetidir ve bireylerin kendilerini ifade edebilme ihtiyaçları sonucunda 

ortaya çıkar. Yapılan tanımlar ıĢığında genel anlamda iletiĢim; toplumun temelini 

oluĢturan bir sistem, örgütsel ve yönetsel yapının düzenli iĢleyiĢini sağlayan bir araç ve 

bireysel davranıĢları görüntüleyen ve etkileyen bir teknik, sosyal süreçler bakımından 

zorunlu bir bilim, sosyal uyum için gerekli bir sanattır (Tutar, 2009: 39). 

ĠletiĢimin hayatımızın her anını kaplayan bir olgu olması ile birlikte uyku 

dıĢındaki zamanımızın çoğunu (%75) baĢka kiĢilerle iletiĢim kurmakla geçiririz. Bir 

topluluk içinde yaĢamını devam ettiren ve diğer canlılar ile iliĢki içerisinde bulunan tüm 

canlıların iletiĢime ihtiyaç duymaları bu duruma etkendir. ĠletiĢim sürecinden en 

geliĢmiĢ Ģekilde faydalanan canlılar olan insanların belirli iliĢkilerini sürdürme ve belirli 

bir yapı içinde anlaĢmalarını sağlamak için iletiĢim, gerekli olan temel unsurdur 

(Güney, 2001: 195). 

Bireylerin gündelik yaĢamlarında mutlaka; diğer kiĢiler, kurumlar, gruplar ve 

kendileri ile iletiĢim halinde olmaları, toplu halde yaĢamanın zorunlu bir sonucu olarak 

görülmektedir. Bu durum iletiĢimsizliğin mümkün olmaması Ģeklinde daha net ifade 

edilebilir. Ġnsanların sessiz kaldıkları zamanlarda bile, vücut dili ile iletiĢim kurdukları 

bilinen bir gerçektir. ĠletiĢimsizliğin mümkün olmadığı ve bütün iliĢkilerin iletiĢim 

olduğu düĢünüldüğünde, iletiĢim sözel ya da görsel nitelikte (söz, iĢaretler, resim vb.), 

küçük ölçekli ya da kitlesel, etkili ya da sınırlı, tek yönlü ya da tamamlanmıĢ olabileceği 

belirtilmektedir (Topsakaloğlu, 2015: 3-4). 

 

3.1. ĠletiĢimin Tanımı 

 

 Canlı ve cansız varlıkların birbirleri ile sürekli olarak etkileĢim halinde oldukları 

doğada canlılar yaĢamlarının devamı için ahenk içinde olmaya çalıĢmaktadırlar. 

Canlılar içerisinde özellikle insanlar, daha sosyal varlıklar oldukları için sürekli uyum 

içerisindedirler. Ġnsanlar, iletilmek istenen mesajı anlamak ve iletmek istediği mesajın 

hedef kiĢi/kiĢiler tarafından anlaĢılması için çevresi ile sürekli iliĢki içerisindedir 

(Elmas, 2017: 3). 

 Toplumsal bir varlık olan insan, günlük yaĢamda isteyerek ya da istemeyerek 

farklı davranıĢlar gerçekleĢtirir. Bu faaliyetlerin çoğu kendileriyle ya da diğer insanlarla 
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yaĢadıkları iletiĢim faaliyetidir. Toplum içerisinde yaĢamına devam eden insanın, 

iletiĢimsiz bir gün geçirmesi mümkün olmamaktadır. DavranıĢ, konuĢma, susma, oturuĢ 

biçimi, kendini ifade etme yani insanın çevresine belirgin mesajlar aktarması iletiĢimdir. 

Günlük hayatımızın çok büyük bir kısmında etkili olan iletiĢim kavramı, “bir kiĢiden 

(kaynak) diğer kiĢi veya kiĢilere (alıcı) bilgi aktarımı” olarak sade bir Ģekilde 

tanımlanabilir (Karabulut, 2014: 6).  

Ġnsan, bireysel varlığını ve toplumsal iliĢkilerini toplumsal süreçte esas alınan 

olgulardan biri olan iletiĢim aracılığı ile devam ettirir. ĠletiĢim sembollerini ve 

eylemlerini kullanabilme becerisi olmayan bir kiĢinin, toplum dıĢına itilmesi yani tek 

kalması söz konusu olmaktadır (Aziz, 2012: 26). 

Ġnsanlar çevrelerine uyum sağlamak için çevrelerindeki insanlar ile kiĢilerin ve 

toplulukların bir arada olup anlaĢabilmesi için gerekli bir olgu olan iletiĢim aracılığı ile 

bağ oluĢturmak durumundadır. ĠletiĢim aracılığı ile insanlar birbirlerine fikir 

aktarımında bulunarak yardımlaĢabilirler (Tavman, 2016: 4). 

 Bireylerin, toplu biçimde yaĢamaya baĢlamalarından itibaren, toplumsal 

etkileĢimlerde rol alan, sembolik mesajların birbirleri arasında iletilmeleri ile bazı 

anlamları aralarında paylaĢmaları süreci iletiĢim olarak ifade edilmektedir. Farklı 

davranıĢ biçimleri ve sonuçlar yaratmak amacı ile bilginin göndericiden hedefe 

iletilmesi iletiĢim ile sağlanmaktadır. Bu durumda insanlar, ortak değerleri paylaĢma 

fırsatına sahip olurlar (Telman ve Ünsal, 2005: 19). 

KiĢinin kendine özgü olan toplumsallaĢmasının bir yansıması olan iletiĢimin 

konu olarak doğa kadar eski bir geçmiĢi vardır. Çağımızda bir bilim olarak kabul gören 

iletiĢimin konuları arasında; “geçmiĢten beri canlı/cansızların bütünlüğünü belirli kanun 

ve ilkelere göre inceleyen fizik, kimya, biyoloji bilimlerinin durumlarına karĢılık; daha 

çok insan-insan, insan-makine, insan-çevre ve sosyal iliĢkileri” yer almaktadır. Bir diğer 

ifade ile günümüzde iletiĢim kavramına, insanlar ile insanların, insanlar ile makinelerin, 

makinelerle makineler arasındaki bütün iliĢkiler ve karĢılıklı etkileĢimler ile birlikte bu 

süreçlerdeki denge, denetim ve yönetim sistemlerini anlatacak bir anlam yüklenmiĢtir. 

Teknoloji ve haberleĢme fırsatlarının son yüzyılda geliĢmiĢ olmasının rolü oldukça 

çoktur (Güney, 2001: 195-196). 

Laswell‟e göre iletiĢim; toplumu oluĢturan parçalara etki eden fırsatları ve 

tehditleri açıklayarak çevrenin gözetimini sağlamak, toplumun çevreye karĢı tepki 

vermesi sürecinde toplum bileĢenleri arasındaki bağlantıyı ve iliĢkiyi sağlamak ve 

toplumsal, sosyal mirasın aktarımını sağlamak olmak üzere toplumda üç iĢlevi yerine 

getirmektedir (Güngör, 2011: 56).  

 ĠletiĢim kavramının çok farklı tanımları olmasının yanında büyük farklılıklar söz 

konusu değildir. ĠletiĢim konusunda yapılan tanımlardan bazıları aĢağıda verilmiĢtir 

(Aziz, 2012: 26-27): 

 Berlo, iletiĢimi semboller (simgeler), iĢaret, resim, plastik, sözel veya herhangi bir 

Ģekilde yapılan bir değiĢ tokuĢ olarak tanımlamıĢtır. 

 Redfield, iletiĢimi insanların birbirleri ile olgu alıĢveriĢinde bulundukları geniĢ bir 

alan olarak tanımlamıĢtır. 

 Rogers ve Kinciad; iletiĢimi katılanların bilgi yaratıp, karĢılıklı anlamaya ulaĢmak 

için yaratmıĢ oldukları bilgiyi birbirleri ile paylaĢtıkları bir süreç olarak 

tanımlamıĢtır. 

 Masterson, Beebe ve Watson, iletiĢimi sayesinde dünyayı anlamlı kıldığımız ve bu 

anlamı baĢkalarıyla paylaĢtığımız insani bir süreç olarak tanımlamıĢtır. 

 Bilgi üretme, aktarma ve anlamlandırma süreci iletiĢimdir (Dökmen, 2005: 19). 
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 Bireylerarası düĢünce, duygu ve bilgi alıĢveriĢi iletiĢimdir (Sabuncuoglu ve Tüz, 

2003: 65). 

 ĠletiĢim, bireylerin aralarında, motivasyonu arttırmak veya davranıĢlarını etkilemek 

için bilgilerin aktarıldığı ve anlaĢıldığı bir süreçtir. Ayrıca iletiĢim, kodlanmıĢ bir 

halde duygu, düĢünce, fikir ve hissiyatın alıcıya iletilmesi sürecidir (Bay, 2007: 23). 

 

 Yukarıdaki tanımları artırmak mümkündür. ĠletiĢim sürecinin oluĢabilmesi için 

mutlaka en az iki kiĢi olması ile birlikte iki kiĢi arasında bir iliĢki kurulması gerektiği, 

tanımlardan çıkarılacak sonuçtur (Dökmen, 2005: 19). 

 

3.1.1. ĠletiĢimin Amacı ve Önemi 

 

 ĠletiĢimin önemi örgüt ve birey iliĢkisine dayanan araĢtırmalarda artan bir 

Ģekilde vurgulanmaktadır. Ortak bir amacı gerçekleĢtirmek için örgütsel yapı içinde bir 

araya gelen kiĢiler arasında iletiĢim hayati bir önem taĢır. ÇalıĢanlar ihtiyaçlarını, 

düĢüncelerini, gayelerini, birikimlerini birbirlerine aktarmak ve paylaĢmak 

durumundadırlar. ĠletiĢim bu anlamda bilginin paylaĢıldığı, etkinliklerin koordine 

edildiği ve daha etkin kararlar alma anlamına gelmektedir. ĠletiĢim bu yönüyle, 

yönetimden ayrı olmayacağı gibi, iletiĢimden bağımsız bir örgüt yönetimi de 

düĢünülemez. Örgütlerin amaçlarına ulaĢmasında çok önemli bir araç haline gelen 

iletiĢim yeteneği örgütler için önemli bir güç haline gelmiĢtir. Örgütlerde iletiĢim 

üzerine yapılan araĢtırmalarda örgüt-çalıĢan performansı, etkinlik-verimlilik, iĢ 

doyumu, örgütsel sadakat ve bağlılıkla iliĢkili olduğu ortaya çıkmıĢtır (Tutar, 2009: 43). 

Etkili iletiĢimin amacı “iletmek istediğimizi alıcıya amaçlamıĢ olduğumuz 

Ģekilde iletip isteneni elde etmek ve beklenen tepkiyi uyandırmaktır”. Bilgiyi yayma, 

eğitme, eğlendirme, etkileme ya da sadece anlatma amaçlı olsun, iletiĢimde bilgiyi 

verme en temel amaçtır. ĠletiĢimin amacı bilgiyi yaymakken, bu bilginin doğru ve 

anlaĢılabilir olması iletiĢimde en önemli noktadır. ĠletiĢim sürecinin kontrol edilmesinin 

zor olması nedeni ile etkileĢim her zaman istenen sonucu vermeyebilir ve bilgi alıĢveriĢi 

doğru Ģekilde gerçekleĢmeyebilir. Bu noktada iletiĢimin önem kazandığı konu onun 

etkin ve doğru yürütülmesidir (Kıraç, 2012: 10). 

 Örgütlerde çalıĢanlara rehberlik yapan iletiĢim, çalıĢanların daha verimli 

çalıĢmalarına katkıda bulunur. Verimin düĢük olduğu zamanlarda da verimin artırılması 

için izlenmesi gereken yolu gösterir. Böylece çalıĢanların performanslarında ve 

verimliliklerinde artıĢ sağlanacaktır (Eyidoğan, 2013: 34). 

 ĠletiĢimin temel amacı, karĢıdaki kiĢi/kiĢilere bilgi vermek aracılığıyla onların 

düĢünce ve davranıĢlarının etkilenmesi olarak ifade edilmektedir. ĠletiĢimin bunların 

diğer amaçları Ģu Ģekilde özetlenebilir; karĢımızdaki kiĢi/kiĢilerden ihtiyacımız olan 

bilgi ve yönlendirmeleri almak, diğerlerinden gizlenen bilgilerin açıklanması için bilgiyi 

gizleyen kiĢiyi ikna etmek, insanlara bilgi ve talimat vermek, eğitmek, motive etmek, 

yönlendirme ve teĢvik amacıyla kullanmak, baĢkalarına karĢı ilgiyi veya ilgisizliği belli 

etmek, eleĢtiri ve suçlamalarda bulunmak (Telman ve Ünsal, 2005: 13-14). 

 

3.1.2. ĠletiĢimin Temel Özellikleri 

 

 ĠletiĢim, insanların birbirlerini anlamalarının temel öğesi olan, sosyal ve 

fizyolojik ihtiyaçların ortaya çıkarmıĢ olduğu sosyal süreç olarak ifade edilebilir. Ġfade 

edilen sosyal sürecin en önemli özellikleri ise Ģunlardır (Erdoğan, 1991: 290-293):  
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3.2. ĠletiĢim Süreci 

 

 ĠletiĢim birbirinden farklı ortamlarda, farklı amaçlar ile oluĢan bir mesaj 

iletimidir.  Farklı özellikleri olan öğeler bu olguyu yaratmaktadır. ĠletiĢim, bu öğelerin 

bir araya gelmesi ile oluĢur. ĠletiĢim olgusu, aniden olup bitmez, bir süreç içerisinde 

gerçekleĢir. Farklı öğeler bu süreçte bulunur. Öğelerin farklı özellikleri ise iletiĢimin 

çeĢitlerini meydana getirir. ĠletiĢimin farklı niteliklerini ifade etmeden önce yapılması 

gereken; iletiĢim olgu ve sürecinde değiĢmez olarak kabul edilen temel öğeleri 

tanımlamaktır (Aziz, 2012: 29).  

Bilgi, fikir, kanı, düĢünce ve duyguların bir kiĢiden diğer bir kiĢiye aktarılma 

süreci, iletiĢim kavramını açıklamaktadır. Kısa iletiĢim tanımından da anlaĢıldığı gibi 

iletiĢim sürecinden bahsetmek için bir gönderici ve hedef alıcıya gereksinim 

duyulmaktadır. ĠletiĢim süreci; gönderici ve alıcı arasında mesaj aktarımı veya veri 

akıĢı, konuĢma veya yazma olarak sözlü Ģekilde gerçekleĢebileceği gibi belirli anlamlar 

yüklenerek bazı bedensel hareketler aracılığı ile de gerçekleĢtirilebilmektedir (Güney, 

2001: 206).  

 

           GÜRÜLTÜ 

                                     
 

 

 

            

              DüĢünce Kodlama        Ġletme   Alma        Kodu Çözme 

  

 

                                                          

    GERĠ BĠLDĠRĠM 

ġekil 3.1. ĠletiĢim Süreci (Atak, 2005: 60) 

 

3.2.1. Kaynak (Gönderici) 

 

 ĠletiĢimin tam anlamıyla gerçekleĢebilmesi için üç ana faktör bulunmalıdır. 

ĠletiĢimdeki temel faktörler olan gönderici, hedef ve mesaj bulunmadan iletiĢim 

sağlanamaz. Bunun yanında iletiĢimin etkinliği de ifade edilen konusu üç faktörün 

taĢıyacağı özelliklere bağlıdır. ĠletiĢimin baĢlatıcısı göndericidir. Kaynak, iletiĢimi 

baĢlatan ya da iletiyi gönderen kiĢidir. Gönderici olmadan iletiĢim kurulamayacağı gibi 

iletiĢimde en önemli sorumluluğun göndericiye ait olmasında sebep; göndericinin 

iletiĢim sürecini baĢlatıp mesajı kodlayarak gönderen olmasıdır (Tutar, 2009: 54-55).  

 

Gönderici 

(Kaynak) 

 

Alıcı 
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Gönderici, iletiĢim sürecini baĢlatan, mesajlarını hedefe gönderen Ģeklinde 

kısaca tanımlanmaktadır. Gönderici, göndermek istediği mesajı fikir biçiminde zihninde 

oluĢturduktan sonra bu fikri kodlar. BaĢka bir ifade ile kelimelere, rakamlara ve 

Ģifrelere dönüĢtürür (Arısoy, 2007: 9). ĠletiĢim çaba harcamayı gerektirir. Kaynağın bir 

amacının olması iletiĢim çabasına gitmeyi göze almasını sağlar. Bu amaç göndericinin 

bir ihtiyacını gidermek, bir sorununu çözmek veya merakını gidermek olabileceği gibi 

karĢısındaki kiĢiyi memnun etmek, iyi vakit geçirmek de olabilir (Takmaz, 2009: 10). 

Gönderici bir düĢüncesini veya bu düĢünce ile ilgili bir davranıĢa anlam 

kazandırarak hedefe göndermek istediğinde, ilk olarak sesli, sözlü, mimikle, ıĢıkla, 

renkle, yazıyla ve resimle olmak üzere en az birisi ile oluĢturulmuĢ bir mesaj Ģekline 

getirmeli ve bir araç ya da yöntem aracılığı ile alıcının duyu organlarından en az birine 

hitap etmelidir (Bolat, 1996: 76). 

Mesajın alıcı üzerinde istenen etki ya da sonucu oluĢturması bakımından birinci 

sırada önemli olan göndericidir. ĠletiĢim sürecinde istenen sonuca ulaĢma bakımından 

göndericinin mesajı iletmedeki durumum hem mesajın anlaĢılırlığı hem de alıcı 

üzerinde etki meydana getirmesi bakımından geniĢ kapsamlı olduğu ifade edilebilir 

(Erkoç, 2008: 34). 

Erdoğan‟a (2007) göre iletiĢimin etkinliğini devam ettirebilmesi için göndericide 

bulunması gereken özellikler Ģunlardır (Demir, 2016: 5): 

 Yeterli bilgi sahibi olma.  

 Mesajı kodlama yeteneğine sahip olmalı.  

 Ġletiyi alacak kiĢi ile iletiĢime geçme konusunda istekli olmalı.  

 Aynı zamanda hedef (alıcı) olmaya hazır olmalı.  

 ĠletiĢim kurarken davranıĢlarına dikkat etmeli. 

Göndericinin iyi cümle kurma yeteneği, kullandığı dil, sözcük zenginliği, gerekli 

ve uygun sözcükleri seçmesi gibi iletiĢim kurma becerisi alıcıyı etkileyen faktörler 

arasında yer almaktadır. Ayrıca göndericinin sergileyeceği tutumlar da önemlidir. 

Göndericinin tutumları iletiĢim Ģeklini etkileyebilir. Göndericinin sahip olduğu 

önyargılar, kalıplar ve negatif bakıĢ açısının iletiĢimi olumsuz yönde etkileyebilmesi bu 

duruma örnek verilebilir (Erkoç, 2008: 34). 

 

3.2.2. Mesaj (Ġleti)  
 

 Mesaj (ileti) kaynağın hedefe göndermek istediği sembolik ifadeler bütünü 

olarak tanımlanmaktadır. Mesajın alıcı tarafından doğru Ģekilde algılanmasını sağlama, 

kaynağın görevidir. Gönderilmek istenen mesaj, alıcının bildiği kelimeleri veya 

sembolleri kapsamalıdır. Kaynağın, hedef kitlenin isteklerine nasıl cevap vereceğini 

bilmesi iletiĢim sürecinin baĢarılı olmasını etkilemektedir. Mesajın anlam taĢıması 

alıcının kod çözme sürecini yönetmesi ile iliĢkilidir. Mesaj yanlıĢ anlaĢılmaya neden 

olmayacak Ģekilde karĢı tarafa iletilmelidir (Tavman, 2016: 6). 

Gönderici, duygu ve düĢüncelerini konuĢarak, yazarak, jest ve mimikler eĢliği ile 

aktardığı sözel, görsel bir ürün olarak da ifade edilebilir. ĠletiĢimden söz edebilmek için 

ilk olarak uygun bir mesaj oluĢmak durumundadır. Mesaj, göndericinin ilettiklerinin 

sembolik bir ifadesidir. Dil ve konuĢma yolu ile ifade edilenler, yazıda kullanılan, 

kalemle kağıda dökülenler, gülümseme, cep telefonu mesajı, gazete haber baĢlığı, 

sosyal paylaĢım sitesindeki bir gülümseme emojisi mesaja örnek verilebilir. Yazı 

Ģekilde ifade edilen harflerden oluĢan biçimler, sözlü olarak anlatılanlar esnasında 

anlatıma eĢlik eden el, yüz, göz, kol, vücut hareketleri ile birlikte jest ve mimikler de 

mesaj olarak kabul edilmektedir (Orhon ve EriĢ, 2012: 8).  
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Sözel ve görsel unsurları içinde barındırmak mesajların dikkat çekici olması için 

önemlidir. ĠletiĢimde görsel unsurların daha fazla ilgi gördüğü ifade edilmektedir. Bir 

araĢtırma sonucuna göre, bir mesajda kelimeler %5, ses tonu %25, sözel olmayan 

faktörler ise %65 etkili olmaktadır (Burnett ve Moriarty, 1998: 256). 

Mesaj geliĢtirmede bir diğer önemli belirleyici ise alıcıdır. ĠletiĢimde bulunmak 

bir açıdan alıcıdan bir tepki almak olarak da ifade edilebilir. Gönderici, alıcısının bir Ģey 

yapması, bir Ģey öğrenmesi ya da kabullenmesi için iletiĢim içerisindedir. Bu bakımdan 

iletiĢim kaynakları alıcıyı her zaman akılda tutarak dikkate almak durumundadır. 

Alıcının mesajı anlayacağı biçimde kodlaması gerekmektedir. Ayrıca, alıcının alakasını 

ve gereksinimini karĢılayabilecek bir içerik seçimi de iletiĢimin sağlıklı geliĢimi 

bakımından önemlidir (Gürgen, 1997: 17). 

 

3.2.3. Kodlama ve Kod Açma 
 

Mesajın çıktığı nokta olan kaynak, alıcıya veya hedef kitleye göndermek istediği 

mesajları çeĢitli simgeler, anlatımlar, hareketler aracılığıyla Ģekillendirmektedir. 

Kodlayıcının uygun bir iletiĢim yolu seçmesi ve bilgiyi, duyguyu, düĢünce veya görüĢü 

iletiĢim için uygun bir mesaja dönüĢtürmesi oldukça önemli olup kodlanmayan bilgi, 

düĢünce ya da görüĢün iletiĢim açısından bir geçerliliği yoktur (Güney, 2001: 356) 

Bir bilginin, düĢüncenin ve duygunun iletiĢime uygun bir ileti haline getirilmesi, 

kodlamadır. Göndericinin kafasında kalan ve baĢka kiĢilere aktarılmayan düĢüncelerin, 

iletiĢimin bir unsuru olduğu söylenemez. Bu sebeple kaynağın düĢüncesi, diğer kiĢilerin 

de anlayabileceği Ģekilde ifade edilmeli. Dil, kodlama için en önemli aĢamadır 

(Demiray, 2000: 14). Seçilen kod, gönderme sürecinde kullanılacak kanal ya da aracın 

da seçimini sağlamaktadır (Gökçe, 2006: 35). 

Kod açma, kaynak tarafından gönderilmiĢ olan mesajın alıcı bakımından 

anlamlandırılması; mesaja yüklenen anlamın analiz edilmesidir. Gönderici tarafından 

gönderilen iletiler anlamsız izler ve sembollerden, anlamlı bir yapı halini alır. Kod açma 

iĢleminin baĢarıya ulaĢması kodlama iĢleminin yapıldığı kaynak ve kod açma iĢleminin 

yapıldığı alıcının ortak deneyimlerde buluĢmasına bağlıdır. Bu noktada ortak 

deneyimlerin kesiĢmesi, anlamların paylaĢılması bakımından önem taĢımaktadır. Kod 

açma iĢleminde dinleme ve anlamalar önemli bir konudur (Orhon ve EriĢ, 2012: 9). 

 

3.2.4. Kanal 
 

 Ġnsanlar birbirleriyle iletiĢim kurdukları süreçte bir yol izlemelidirler. Kanal, 

göndericiden hedefe gönderilen mesajın iletildiği yol olarak tanımlanmakta olup 

mesajın gönderilme biçimine bağlı olarak kanallarda farklılıklar oluĢabilir (Elmas, 

2017: 11).  

Kanal, mesajın aktarılmasında izlenecek yol, metot veya araçtır. Kanalın, aracın 

özelliği iletiĢim çeĢidini belirlemektedir. Mesajın iletilmesinde kullanılan aracın, radyo 

ve televizyon olması durumunda mesaj niteliği ve niceliğinin de değiĢiklik göstermesi 

ile alıcının da değiĢiklik göstermesi, bu duruma örnek verilebilir (Aziz, 2012: 30).  

Diğer sınıflandırma Ģekil de iletiĢim kanallarını görme, duyma, dokunma, tatma, 

koku alma olmak üzere beĢ duyu Ģeklinde araĢtırmaktır. Bu sınıflandırmada; iletiĢim 

sürecinde iletilen mesajı almada beĢ duyu organı kullanılabilecek kanallar olarak 

görülmektedir. Mesaj; görülen, duyulan, dokunulan vb. bir özellik taĢıdığı için mesaj 

iletilen kiĢi beĢ duyusundan birini kullanarak kod açar. Bu sınıflandırmada, iletiĢimin 

etkinliğinin artması beĢ duyudan ne oranda kullanıldığına bağlıdır (Güney, 2001: 214). 
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Günümüzde özellikle bilgi ve iletiĢim teknolojisi alanındaki ilerlemeler, iletiĢim 

kanallarının hem yapısını, hem de etkinliğini büyük ölçüde artırmıĢtır. Küresel iletiĢim 

kanalları aracılığı ile birbirine bağlı olan milyonlarca bilgisayar, insanlara ve örgütlere 

geliĢmiĢ bir iletiĢim imkanı vermektedir. Bilgi iĢleyen örgütlerde önemli iletiĢim 

kanalları arasında elektronik iletiĢim çeĢitlerinden internet, e-mail ve özellikle de 

örgütsel iletiĢimde yerel iletiĢim imkanı veren intranet bulunmaktadır (Tutar, 2009: 62). 

 

3.2.5. Alıcı (Hedef) 
 

 ĠletiĢim sürecine, mesajın alınması yani mesajın ulaĢması istenen kimse için alıcı 

ya da hedef kavramı yerleĢtirilmiĢtir. Alıcı; bir kitabın veya gazetenin okuyucusu, bir 

mektubun alıcısı, radyonun dinleyicisi ya da ders dinleyen biri olabilir. Kaynağı kiĢi 

olarak tanıyanlar veya tanımayanlar arasında fark bulunmamaktadır (Gökçe 2006: 28). 

Tüm iletiĢim süreçlerinde göndericinin, iletinin (mesajın) hedefi olarak seçmiĢ 

olduğu bir “alıcı” bulunmaktadır. Alıcı tek bir kiĢi olabildiği gibi, küme, topluluk veya 

kurum ve kuruluĢlar da olabilir. Kaynağın göndermiĢ olduğu iletinin hedefe bilgi 

aktarımı, hedefte tutum ve davranıĢta değiĢiklik yapmak gibi bir amacı olduğundan alıcı 

ya da hedef olmaksızın iletiĢimi ifade edebilmek imkansızdır (Aziz, 2012: 30). 

 Alıcının mesaja iletilen anlamı verip vermemesine birçok etken sebep 

olmaktadır. Tam iletiĢim, kaynağın ve alıcının kullanılan sembollerin anlamlarını 

bilerek onlara ortak anlam vermesi durumunda kurulur. Kaynak gibi alıcının da iletiĢim 

kurma becerisi; iletiĢim yeteneği, deneyim ve bilgi ile bağlantılıdır (Tutar, 2009: 63). 

ĠletiĢim sürecinde alıcı önemli bir faktör olmasına karĢılık alıcıya gereken önemin 

verilmediği kesindir. Bazen alıcının durumuna dikkat etmeden sürekli olarak mesajlar 

gönderilir ve kesin olarak mesajın koĢullarının yerine getirilmesi istenir. Oysaki 

davranıĢ bilimleri açısından temelde önemli olan öğe alıcıdır. Çünkü iletiĢimin 

sürekliliği alıcıya bağlıdır. Alıcı durumunda olan kiĢilerin (öğrencilerin) sosyo-

ekonomik ve psikolojik durumları; eğitim ortamında kaynak konumunda bulunanların 

üzerinde dikkatle durmaları gereken noktadır (Güney, 2001: 215).  

 

3.1.6. Geri Bildirim (Feedback) 

 

 ĠletiĢim sürecinin son aĢamasında geri bildirim yer almaktadır. Mesajlar kaynak 

tarafından iletiĢim kanalları aracılığı ile alıcıya iletilir. Geri bildirim, iletiĢim sürecinde 

kaynak aracılığı ile gönderilmiĢ iletinin ne Ģekilde ve hangi yönde açıklandığını ifade 

etmektedir. Mesajın hedef alıcıdaki etki gücü geri bildirim aracılığı ile anlaĢılmaktadır. 

Geri bildirim iletiĢim sürecinin denetleme iĢleyiĢ biçimidir. Böylece iletiĢimin istendik 

düzeyde, etkin ve gerçek biçimde gerçekleĢip gerçekleĢmediği anlaĢılabilmektedir 

(Erkoç, 2008: 43). 

Mesaj alındıktan sonra kodu çözülerek mesaja tepki gösterilen geri bildirimde 

hedef, mesajı yeniden kodlayarak, uygun bir kanal ile tekrar kaynağa gönderir. 

Gönderilen mesajın kodlanarak geri bildirim yapılması durumunda, ilk “kaynak”, 

“hedef” pozisyonuna geçmektedir. Bu döngüsel süreç geri bildirim olarak ifade edilir. 

Geri bildirim, alıcı ve gönderici arasında geri bilgi iletimidir. Bu durumda gönderici 

mesajının anlaĢılıp anlaĢılamadığı konusunda bilgi sahibi olmaktadır. “Tek yönlü 

iletiĢim” geri bildirimin olmadığını açıklar. “Çift yönlü iletiĢim” ise geri bildirimin 

olduğunu açıklar. Geri bildirim, bir çeĢit denetim mekanizmasıdır (Tutar, 2009: 80-81). 

Geri bildirim, daha sonra göndereceğimiz mesajlarımızın nasıl kodlanacağı 

konusunda bize yeni bilgiler iletir. Yeni bilgiler veya uyarılar ıĢığında yeni 
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mesajlarımızı kodlayarak göndeririz. Geri bildirim, sözlü-yazılı anlatım veya sözsüz 

anlatım olarak gerçekleĢebilir. Geri bildirim, kaynak pozisyonundaki kiĢi ya da kiĢilerin 

kendilerini denetlemelerine olanak verir. Geri bildirim, hem olumlu hem de olumsuz 

olabilir. Olumlu geri bildirim, kaynağın gönderdiği mesajın alıcıda istenilen etkiyi 

yarattığını ifade ederken olumsuz geri bildirim, kaynağın gönderdiği mesajın alıcıda 

istenilen etkiyi yaratmadığını ifade eder. Kaynak olumsuz geri bildirim aldığı zaman 

gönderdiği/göndereceği mesajları denetler ve onları yeniden düzenler. Kaynak olumlu 

geri bildirim aldığı zaman ise baĢlatmıĢ olduğu iletiĢim sürecinin doğru olduğuna inanır 

ve aynı Ģekilde mesajını kodlayıp göndermeye devam eder. Geri bildirimin önemli bir 

fonksiyonu da, alıcının iletiĢim sürecine net olarak katılmasını sağlamasıdır. Kaynak 

alıcıdan ihtiyaç duyulan geri bildirimleri almaz ise gönderdiği mesajların yarattığı 

etkiler ile ilgili hiçbir zaman bilgi sahibi olamaz (Güney, 2001: 218).  

 

3.1.7. Gürültü 

 

 Gürültü, mesajı alma esnasında mesajın duyulmasına engel teĢkil eden bir 

titreĢimdir. Gürültü radyo sinyalinde, gönderme anında dıĢarıdan eklenen fiziksel 

bozucu olup gönderici tarafından iletiĢim kanalına koyulmamıĢtır. Gürültü bir diyalog 

anında bir diğer kiĢinin araya girmesi ile de iletiĢime katılabilir. Ancak her “gürültü” 

iletiĢimde negatif olarak araya giren olarak değerlendirilmemelidir. Gürültü aynı 

zamanda iletiĢime zenginlik katan bir faktördür (Erdoğan, 2005: 102). 

Gürültü, iletiĢimdeki mesajın anlaĢılmasına ve iletilmesine etki eden her çeĢit 

etken olup iletiĢim sürecinin tüm basamaklarında yer alabilir. Gürültü, iletiĢim sürecini 

bozan ya da iletiĢimin kalitesine ve etkinliğine negatif olarak etki eden herhangi bir 

faktördür. ĠletiĢimde gürültü kavramına örnek olarak;  gereksiz yinelemeler, sözcüklerin 

anlamını bozan beden dili hareketleri, fiziksel kaynaklar (aĢırı sıcaklık, korna sesleri 

vb.) verilebilir (Bozkurt, 2010: 12). 

Gürültü, iletiĢimin her basamağında karĢımıza çıkabilir. Fakat önemli olan, var 

olan gürültü boyutlarının iletiĢime engel yaratacak bir seviyede olup olmamasıdır. 

Radyodan duyulan bir müzik, ders çalıĢmakta olan iki öğrenci için iletiĢime engel olan 

bir gürültü olarak değerlendirilebilir. Bu örnek bazı durumlarda gürültü olarak kabul 

edilmeyebilir. Örneğin, müzikle ders çalıĢmayı benimseyenler açısından radyonun 

çalıĢması bir gürültü olarak ifade edilmeyebilir (Güney, 2001: 219). 
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4. ĠLETĠġĠMĠN TÜRLERĠ VE ġEKĠLLERĠ 

 

 ĠletiĢim türleri kullanılan kodlara göre, sözlü, yazılı ve sözsüz iletiĢim olmak 

üzere üç gruba ayrılmaktadır. KiĢinin kendisi ile iletiĢimi, kiĢiler arası iletiĢim, grup 

iletiĢimi, örgütsel iletiĢim ve kitle iletiĢim Ģeklinde beĢ gruba ayırmak da diğer bir 

sınıflandırma Ģeklidir (Tutar, 2009: 87). 

 

4.1. ĠletiĢim Türleri 

 

 ĠletiĢim, çeĢitli özelliklere göre türlere ayrılmaktadır; iletiĢimdeki kiĢilerin hangi 

ortamlarda, hangi kanalları kullanarak iletileri gönderip aldıkları, araç kullanmaları ve 

kullanmamaları, verici ve alıcının konumları, sayıları, iletiĢimin amacı vb. (Aziz, 2012: 

51). 

 ĠletiĢim türlerini, sözlü, sözsüz ve yazılı iletiĢim olarak üzere üç grupta 

inceleyebiliriz (MEB, 2011: 36). 

 

4.1.1. Sözlü ĠletiĢim 

 

 Sözlü iletiĢim (verbal communication) çeĢitli Ģekillerde kurulmaktadır; yüz yüze 

görüĢmeler, toplantılardaki konuĢmalar, sözlü brifingler, halka hitaplar, sözlü sunumlar, 

telefonla yapılan görüĢmeler, eğitim kursları, konferanslar, resmi konuĢmalar, kurmay 

toplantıları, komiteler, oryantasyon (yetiĢtirme, eğitme) programları (Tutar, 2009: 87). 

KiĢiler arasında gerçekleĢmekte olan her çeĢit karĢılıklı konuĢma ve yazıĢma 

sözlü iletiĢimin alanı içerisinde yer almaktadır. Harfler ve kelimeler aracılığı ile kiĢiler 

arasında karĢılıklı olarak ileti alıĢveriĢi ortak sembollerin en önemlilerinden dil olgusu 

ile gerçekleĢir. Dil bireyin kendini ve çevresini anlama ve anlamlandırmasında önemli 

bir role sahiptir. Ġnsanlar ürettikleri bilgileri dil sayesinde birbirlerine ileterek 

anlamlandırır ve iletiĢime geçerler. Bu noktada sesin tonu, hızı, Ģiddeti ve vurgusu özel 

bir öneme sahip olmaktadır (Yatkın, 2003: 53). 

Ġnsanlararası iletiĢimde sözlü iletiĢim önemli bir yere sahiptir. Sözlü iletiĢimde 

en etkili araç dil olarak karĢımıza çıkmaktadır. KonuĢma dili olarak da 

adlandırılmaktadır. Dil bir simgeleĢtirme süreci olup simgesel kodların temellerini 

oluĢturur. Bir dilin yapısının ve kelime dağarcığının kültürel sistemle yakından iliĢkili 

olması dilin toplumsal ve kültürel bir etkinlik olması ile ilgilidir.  Bu bakımdan dil, 

bireyin dünyayı algılayıĢında önemli role sahiptir. Dilin yapısı ve kavram dağarcığı, 

düĢünce ve davranıĢlarımızı net bir Ģekilde belirlemese de, belirli seçme eğilimlerimize 

etki eder. Bunun nedeni, dilin dünyaya bakıĢ açımızın ve yaĢantılarımızı 

yorumlayıĢımızın özel bir Ģekli olmasıdır (Gürüz ve Yaylacı, 2004: 58). 

Örgütlerde birçok yöneticinin günlük iĢlerin yürütülmesinde seçtikleri sözlü 

iletiĢim yöntemi; kiĢilerin yüz yüze konuĢurken gerçekleĢtirdikleri iletiĢim Ģekli olup 

son derece önemlidir. Sözlü iletiĢim, yüz yüze yapabileceği gibi telefon ile de 

gerçekleĢtirilebilir. Fakat bu durumda yöneticiler kullanacakları sözcüklerin seçimine ve 

ses tonunu etkili kullanmaya özen göstermelidir. Sözel iletiĢimin hızlı gerçekleĢtirilmesi 

ve bireyin o andaki psikolojik durumuna uygunluk göstermesi güçlü taraflarını 

oluĢtururken çabuk unutulma ve belge özelliğinin olmaması zayıf tarafları arasında yer 

almaktadır (Ertürk, 2000: 123). 

Hız ve geri bildirim sözlü iletiĢimin güçlü üstünlükleridir. Örgütlerde mesajın 

çok sayıda insandan geçmesi gerektiğinde zayıf yön ortaya çıkar, kararlar ve iletilecek 
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diğer konuların otorite hiyerarĢisinde aĢağıya ya da yukarıya sözlü olarak iletildiği 

durumda mesajların bozulması durumu oluĢabilir (Bozkurt, 2010: 15). 

 

4.1.2. Sözsüz ĠletiĢim 

 

 Sözsüz iletiĢim de (non verbal communication) kiĢilerarası ve örgütsel iletiĢimde 

gerekli bir araç olarak görülmektedir. Sözsüz iletiĢimin sözlü iletiĢimi tamamlayıcı ve 

yardımcı özelliği vardır (Özkılıçcı, 2011: 70). Sözsüz iletiĢimde mesajlar; jest, göz ve 

baĢ hareketi, beden duruĢu, yüz ifadesi, mesafe, temas gibi beden dili elemanları ile 

yansıtılır. Bu mesajlar, düĢmanlık, sıkıntı, güven, saldırganlık, hoĢlanma ve benzeri 

gerçek duygu ve tavırları yansıtma durumlarında sözcüklerden çok fazla önemli role 

sahiptirler. Diğer insanlar üzerinde yaratılan ilk izlenim esnasında söze dökülmeyen 

mesajlar oldukça önemlidirler (BaltaĢ ve BaltaĢ, 1998: 7). 

Sözsüz iletiĢim, kelimelerin yeterli olmadıkları ya da konuĢma imkanının 

olmadığı durumlarda ortaya çıkar. Bir kelime tüm kiĢiler için ortak bir anlam taĢıyor 

olsa da bir yüz ifadesi farklı açılardan yorumlanma özelliğine sahiptir. Her yüz 

ifadesinin kendine özgü anlamı ve mesajı bulunmakta olup kiĢiler tarafından farklı 

yorumlar yapılabilir (Sethi ve Seth, 2009: 33-34). Bir diğer ifade ile konuĢma dıĢında, 

bedensel ipuçları da iletiĢimin gerçekleĢmesini etkiler. Sözsüz iletiĢim; yüz ifadesi, jest, 

duruĢ, vücut hareketi vb. ile oluĢturulabilir. Bu durum beden dili olarak da ifade 

edilmektedir. Sözsüz iletiĢim, sözlü veya yazılı olarak ifade edilemeyen tüm öğeleri 

barındırır ve de zaman zaman kelimelerden daha fazla anlam da taĢır (KuĢçu, 2014: 7). 

Fakat iletiĢimde bazen beden dilini kelimelerden daha fazla kullanırız. Sözlü iletiĢim 

etkinliğini artırmak için sözsüz iletiĢim kullanılır. Yeterli olmayan beden dili, iletiĢimin 

etkinliğini azaltırken, olması gerekenden fazla beden dili de iletiĢim engeli olarak 

görülmektedir (Tutar, 2009: 93).  

ĠletiĢimde mesajı aktarırken neyin söylendiğinden çok nasıl söylendiği 

önemlidir. Albert Mehrabian 1960‟lı yıllarda kiĢiler arası iletiĢim ile ilgili yapmıĢ 

olduğu araĢtırmaları ile bir mesajın %7‟sinin sözler, %38‟inin ses tonu ve %55‟inin 

beden dili ile aktarıldığını ifade etmiĢtir ve eğitimlerde halen bu oranlar kullanılmaya 

devam etmektedir (www.linkedin.com, 18.01.2018). 

Örgütlerde iletiĢim konusunda yapılan çalıĢmalar, iĢ görenlerin sözsüz iletiĢim 

becerilerinin örgüt içi iletiĢime önemli katkılarda bulanabileceğini göstermiĢtir. Söz 

konusu çalıĢmalara göre, diğer sözsüz mesajlarını (ses tonu, el ve kol hareketleri, yüz ve 

göz ifadeleri duruĢ Ģekilleri vb. yollarla iletilen sinyaller) zamanında ve doğru bir 

Ģekilde anlayabilme becerisi, bozulmaya baĢlayan bir iletiĢimi zamanında düzeltme ve 

insanların beklentilerini daha doğru yorumlama imkanı verme yönüyle de örgütsel 

iletiĢimi daha sağlıklı kılmaktadır (Aydın, 2005: 229). 

 

4.1.3. Yazılı ĠletiĢim 
 

Toplumsal ve kültürel evrim sürecinin ürünü olarak karĢımıza çıkan yazının 

icadı bürokrasinin kurulup geliĢmesine katkı sağlayarak devletin siyasal örgütlenme 

Ģeklini de etkilemiĢtir. Yazı, merkezi bürokrasi ve taĢra örgütleri arasında toplumsal 

hayatın temel ilkelerinin siyasi otorite tarafından eĢgüdümlenmesi imkanı vermiĢtir 

(Orhan, 2008: 24).  

Yazılı iletiĢimin kültürel unsurların aktarılmasında önemli bir görevi vardır. 

Binlerce yıl öncesine ait bilgilere geçmiĢten kalan yazılı eserler aracılığı ile 

ulaĢabilmektedir. Türk tarih bütünlüğü açısından en önemli yazılı belgelerimizden olan 
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Orhun Yazıtlarının geçmiĢ Türk toplum hayatına dair bilgiler vermesi ve o zamandan 

bugüne dil ile birlikte kültürün nasıl aktarıldığına kanıt olması bu duruma bir örnektir 

(Kıraç, 2012: 21). 

Ġletinin yazılı olarak sembollerle aktarılması, yazılı iletiĢim (written 

communication) olarak adlandırılmaktadır. ĠletiĢimin olabilmesi için okuma, yazma ve 

yazılanları anlayabilme yetenekleri olmalıdır ve “temel dil varlığı” kullanılır. Bu tür 

iletiĢim mektup, kart, davetiye, telgraf, faks, kısa mesaj (SMS), e-posta gibi 

bireylerarası olabileceği gibi; iĢ yaĢamının gerektirdiği kurum içi yazılı iletiĢim türleri 

de vardır. Yazılı iletiĢim, çalıĢma hayatında ve özellikle devlet kurumlarında, yerel 

yönetimlerde, kurumsallaĢmıĢ özel iĢ hayatında ve sivil toplum örgütleri gibi kurum ve 

kuruluĢlarda kullanılmaktadır (Aziz, 2012: 53). 

Örgütlerde formel iletiĢimde mesajın kalıcı olması isteniyorsa yazılı iletiĢim 

kurulmalıdır. Ġletilmek istenen mesajın büyük önem taĢıması, teknik ayrıntılar içermesi, 

karmaĢık bir mesaj ve kiĢiye sorumluluk yüklemesi durumlarında yazılı iletiĢimden 

yararlanılmalıdır (Uysal, 2007: 13). Raporlar, mektuplar, hatırlatmalar, bilgisayarda 

elektronik ortamda yazıĢmalar, sohbetler, e-mail mesajları vb. yazılı iletiĢim içeriğinde 

bulunmaktadır (Robbins, 2005: 140). Örgütlerde yazılı iletiĢimde kullanılan diğer 

araçlar; aylık ve özel raporlar, muhasebe raporları, belgeler, makaleler, tutanaklar, basın 

bildirileri ve kılavuzlar olarak sıralanabilir ve yazılı iletiĢim araçlarının diğer Ģekillerine 

göre daha resmi ve biçimseldirler. Birçoğu organizasyonların varlıklarını devam 

ettirebilmeleri için gerekli olup örgütsel etkinliklerin sonuçlarını gösteren, bilgilendirici 

araçlardır (Uysal, 2007: 13). 

Yazılı iletiĢimde otorite imajının zayıf olması nedeni ile yazılı iletiĢim, 

örgütlerde yöneticiler tarafından sıklıkla kullanılmaz. Yazılı iletiĢimi kurmak zor ve 

zaman kullanımı açısından sözlü iletiĢime göre bazı dezavantajları bulunmaktadır. 

Yazılı iletiĢimin bazı üstünlükleri de vardır. Göndericinin iletisini tekrar gözden geçirip 

denetleyebilmesi, bilgileri elde etmeye ve özümsemeye zaman bulması nedenleri ile 

yazılı iletiĢim, detayların önemli olduğu durumlarda seçilen bir iletiĢim türüdür (Tutar, 

2009: 94). 

 

4.2. ĠletiĢim ġekilleri 

 

 ĠletiĢim Ģekilleri genel olarak beĢ baĢlık altına toplanabilir; kiĢinin kendisi ile 

iletiĢimi, kiĢiler arası iletiĢim, grup iletiĢimi, örgütsel iletiĢim ve kitle iletiĢimi (Tutar, 

2009: 94). 

 

4.2.1. KiĢinin Kendisi Ġle ĠletiĢimi 

 

 ĠletiĢim Ģekillerinden söz edildiği zaman akla ilk gelenler; kiĢilerarası iletiĢim, 

örgütsel iletiĢim, grup iletiĢimi ve kitlesel iletiĢimdir. ĠletiĢim alanı incelendiğinde 

yapılan çalıĢmaların çoğunluğunu kitle iletiĢimi oluĢturmaktadır. Bu çalıĢmalar 

gereklidir. Fakat tüm iletiĢimlerin baĢlangıcının ve sonunun kiĢinin kendisi ve 

kendisiyle kurduğu iletiĢim olduğu gözden kaçırılan bir noktadır (Gürüz ve Eğinli, 

2008: 3). 

KiĢinin kendisi ile iletiĢimi (intra-personal communication), içsel iletiĢimi olup 

kiĢinin kendi kendini motive edip, gereksinimleri ile kafasındaki kimliğini kavramasına 

yardımcı olan yol, kiĢinin kendi kendini sorgulayıp, iç iletiĢim kurmasıdır. KiĢinin 

ihtiyaçlarının, değerlerinin, tutum, davranıĢ ve becerilerinin farkına vararak 
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düĢündüklerini ve hissettiklerini anlama çalıĢmalarını, kendisiyle geliĢtirdiği iç 

iletiĢimle var olmaktadır (Rogers, 1984: 7). 

 Kendi iç dünyasını ilgilendiren psikolojik bir durum olan iletiĢiminde içine 

yönelme; kiĢinin kendi kendini anlaması ve çeĢitli duyu organları arasında gerekli olan 

iliĢkileri kurabilmesi ile iliĢkilidir. Yeme ve içme, insan biyolojisi için ne anlam ifade 

ediyorsa, iletiĢim de insan psikolojisi için aynı anlamı ifade etmektedir. Ġnsanın kendi 

kendisi ile iletiĢim kurarak, bu gereksinimini gidermeye çalıĢması iletiĢime geçme 

gereksinimini diğer kiĢiler ile karĢılayamadığı durumlarda gerçekleĢir (MEB, 2011: 42).  

 

4.2.2. KiĢilerarası ĠletiĢim 

 

 KiĢiler arası iletiĢim (inter-personal communication), insanlar arasında 

gerçekleĢen iletiĢim olup iletiĢim olgusu tam olarak iletiĢim sürecini barındırır. Bir 

gönderici ve bir alıcı olmak üzere en az iki kiĢi gereklidir. Kodlama açısından 

söylenecek olursa bir kodlayıcı (encoder) ve bir kod açımlayıcı (decoder) olmalıdır. Bu 

tür iletiĢimin etkili olabilmesi için kiĢiler arasında ortak simgeler kullanılmalıdır. KiĢiler 

arası iletiĢim genellikle yüz yüze olan iletiĢim çeĢidi ile yapılmakla birlikte telefonla ya 

da mektup vb. gibi yazılı araçlar aracılığı ile uzaktan da yapılabilir. En önemli 

özellikleri arasında kiĢisel, bireysel olması ile daha özel olması yer almaktadır (Aziz, 

2010: 50).  

 KiĢilerarası iletiĢim; kaynağını ve hedefini insanların oluĢturmuĢ olduğu 

iletiĢimdir. KarĢılık göstererek iletiĢim kuran kiĢiler, bilgi, sembol üretip birbirine 

ileterek ve analiz ederek iletiĢimlerini devam ettirirler. Ġki kiĢi arasında, genel olarak 

yüz yüze gerçekleĢen iletiĢim Ģekli; kiĢilerarası iletiĢimdir. KiĢilerarası iletiĢim, 

genellikle kendiliğinden oluĢur. Katılımcılar birbirlerinden en üst seviyede geri 

bildirime sahip olurlar. Tarafların karĢılıklı olarak gönderici ve alıcı seviyesine 

geçmeleri nedeni ile roller görece esnektir (Tutar, 2009: 95). 

 ĠletiĢimin temel amacının kiĢilerarası iliĢkilerin kurulup sağlıklı bir Ģekilde 

sürdürülebilmesini sağlama olması nedeni ile kiĢilerarası iletiĢim, toplumsal ve örgütsel 

iletiĢimde temel durumundadır. Ancak Ģu noktayı da ifade etmekte yarar vardır; iletiĢim, 

kiĢiler arasındaki gereken iliĢkilerin kurulmasına fırsat veren bir araç olma yanında 

toplumsal yaĢamın sürdürülebilirliğini de sağlamaktadır. ĠletiĢim, toplu bir yaĢamın 

temelini oluĢturmaktadır (Güney, 2001: 199). 

 

4.2.3. Grup ĠletiĢimi 

 

 Küçük gruplar ve takımlar ile yapılan iletiĢim çeĢidi grup iletiĢimi (group 

communication) olarak adlandırılmaktadır. KiĢilerarası iletiĢime girmektedir. Aradaki 

fark; kiĢilerarası iletiĢimdeki kiĢi sayılarının az olması; grup iletiĢiminde ise sayının 

fazla olmasıdır. Bir kiĢi bir grup ile iletiĢime geçer. Mesajı veren tek olsa da alıcı tarafın 

sayı olarak fazla olması görülebilir. Bazı durumlarda verici tarafın da bir grup olduğu 

durumlar vardır. Eğitim kurumlarında sınıf içinde yapılan eğitimdeki iletiĢim bu iletiĢim 

çeĢidine örnek olarak verilebilir (Aziz, 2010: 50). Aslında grup iletiĢimin sınırı, 

kiĢilerarası iletiĢimin sona erdiği yerde baĢlamaktadır. Bu nedenle grup içi ve gruplar 

arası iletiĢim, kiĢilerarası iletiĢime fazlaca benzemektedir. Burada iletiĢim, bir grup 

olarak hareket etme özelliği edinen kiĢiler arasında gerçekleĢir. Bu durumda grubun 

ortak özellikleri grup iletiĢimini önemli ölçüde belirler. KiĢilerarası iletiĢimdeki gibi 

grup iletiĢiminde de aynı mekânı paylaĢma ve yüz yüze gerçekleĢme özelikleri vardır. 

Bazı durumlarda aracılanmıĢ iletiĢim olarak da gerçekleĢebilen grup iletiĢimi; iletiĢim 



ĠLETĠġĠM TÜRLERĠ VE ġEKĠLLERĠ                                  MAHSUM TUMURBAĞA 

24 
 

yüz yüze gerçekleĢtirilebileceği gibi, iletiĢim teknolojileri vasıtası ile de 

gerçekleĢtirilebilir. Telekonferans yöntemleriyle kurulan iletiĢim, grupiçi ve 

gruplararası iletiĢimin aracılanmıĢ durumuna bir örnek olabilir (MEB, 2012: 28). 

 Kendi içerisinde uyumlu gruplarla çalıĢmak isteyen örgütler, bir yönetici iĢe 

alırken ondan çalıĢmak istediği grubu beraberinde getirmeleri isteğinde bulunabilirler. 

Bu örgütler, grup uyumunun öneminin farkına varan örgütlerdir. Yöneticinin yeni 

iĢyerine uyumda mevcut çalıĢanlarla problem oluĢabilmesi, çalıĢanların yeni yöneticiyi 

kabullenme ve benimseme süresinin uzun olabilmesi, bu isteğe neden gösterilebilir. Bir 

yöneticinin daha önceki örgütte uyumlu ve baĢarılı olarak çalıĢmıĢ grubuyla yeni 

örgütte de çalıĢması örgütün verimliliği açısından artıĢ sağlayacaktır (Kılınçarslan, 

2016: 174). 

 

4.2.4. Örgütsel ĠletiĢim 

 

 Daha önce açıklanan iletiĢim Ģekillerinden farklı çerçevesi olan örgütsel iletiĢim 

(organizational communication), kelimelerden de anlaĢılacağı gibi bir örgüt, kurum ya 

da kuruluĢ içinde gerçekleĢen iletiĢim çeĢididir. Genellikle iĢ hayatının gerektirdiği 

iletiĢim Ģekli, bir kurum ya da kuruluĢun içinde, iĢin yapılması için gereken iletiĢim 

Ģeklidir (Aziz, 2010: 61). 

 Örgütte çalıĢan kiĢi ve grupların, kurumun ortak amaçları doğrultusunda 

gerçekleĢtirdikleri mesaj alıĢveriĢi örgütsel iletiĢimdir. Modern örgütler açısından mesaj 

alıĢ-veriĢi, zorunlu bir faktördür. Günümüzde örgütler, çalıĢmalarını değiĢen ve dinamik 

bir ortamda devam ettirmektedirler. Dinamik çevre, örgütleri açık sistem olarak 

örgütlenmeye zorlamakta olup açık sistem Ģeklinde örgütlenmek iletiĢime, örgütle 

çevresi arasında iliĢki kurma noktasında hayati bir önem yaratmaktadır. Ġfade edilen 

önem, çevreyi sürekli izleme ve çevresel değiĢimleri yorumlayıp geleceğe dönük 

politika ve stratejiler geliĢtirme gereksiniminden kaynaklanır. Çevre ile iliĢki sadece 

iletiĢimle kurulabilir (Tutar, 2009: 158). 

 Örgütsel iletiĢim, örgütsel yönetimin bir parçasıdır ve birbirlerinden ayrı 

düĢünülemezler. Yönetimin her çeĢit etkinlik ve fonksiyonu iletiĢimi etkiler. Örgütlerde 

iletiĢim yönetimi sadece insan iletiĢimini kapsamaz aynı zamanda bilgisayar, elektronik 

posta gibi modern elektronik ofis araçlarının yönetimini de kapsamaktadır (Trece ve 

Kleen, 1998: 34). 

 

4.2.5. Kitlesel ĠletiĢim 

 

 ĠletiĢimin kitle iletiĢim araçları ile yapılan Ģekli kitlesel iletiĢimdir (mass 

communication). Günümüzde kısaltılmıĢ adı ile “medya” olarak isimlendirilmektedir. 

Yüz yüze ya da diğer iletiĢim kanalları ile ulaĢılamayacak sayıdaki çoğunluğa kitlesel 

iletiĢim araçları ile iletiler transfer edilir. Alıcı tarafın sayısal çokluğu, kullanılacak 

iletiĢim kanalını da belirler. Bazı kitle iletiĢim araçları ile milyonlara varan sayıda 

alıcıya seslenilebilir (Aziz, 2010: 61).   

 Bilgilerin ve sembollerin, bazı hedefler kapsamında üretilerek geniĢ kitlelere 

iletilmesi ve gönderilmiĢ mesajların analiz edilme süreci, kitle iletiĢimi olarak 

adlandırılmaktadır (Kılınçarslan, 2016: 177). 

 Janowitz, 1968 yılında kitle iletiĢimi için yapmıĢ olduğu ve bugün de 

geçerliliğini koruyan tanım; teknolojik araçları içerisinde barındıran uzmanlaĢmıĢ 

kuruluĢları, sembollere dayanan içerikleri, dağınık, heterojen ve geniĢ bir kitleye ileten 

kuruluĢları kapsamaktadır (Kılınç ve EriĢ, 2016: 125). 
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 Görsel araçlar, radyo, gazete gibi basılı yayınlar, internet kitle iletiĢiminde 

kullanılan belli baĢlı araçlardandır. Kitle iletiĢim araçları mesajı çoğaltır ve hızlı bir 

biçimde alıcıya iletir. Kitle iletiĢim araçları fonksiyonları arasında eğitmek, haber 

vermek, eğlendirmek, dıĢ dünyayı gözlemlememize yardımcı olmak, kültürün kuĢaklar 

arasında iletilmesini, mal ve hizmetlerin tanıtımını yapıp satılmasını sağlamak yer 

almaktadır (Yüksel ve Zıllıoğlu, 2004: 93-94).  

 Toplum, içerisinde bilgi, duygu ve düĢüncelerin paylaĢıldığı iliĢkiler toplamı 

olarak tanımlanmaktadır. Kimse çevreden soyutlanmıĢ hayat sürdüremez; insanlar 

belirli bir çevrede bir araya gelerek ilgi ve iliĢki alıĢveriĢini devam ettirerek, bilgi 

paylaĢıp yaĢarlar. ĠletiĢim insanlarla birlikte ortaya çıkar ve mesajlara anlamı insanlar 

yükler. Bu sebep ile iletiĢim çalıĢmaları; kiĢilerin birbirleriyle ve toplumla bağlarını, 

eğlenmeyi, eğlendirmeyi, öğretmeyi, öğretilmeyi içerir. Toplumsal iletiĢim, gayri resmi 

bir iletiĢim Ģekli olmasının yanında, kendisini oluĢturan dil ile yakın bağlantı 

içerisindedir. Üst seviyede bir uğraĢ olan toplumsal iletiĢim, iyi kurulduğunda insanın 

“toplumsal bir varlık” olarak baĢarıya ulaĢması kaçınılmazdır, bu alanda baĢarısızlıkta 

katlanılacak olan ise yalıtılmak ve yalnız kalmaktır (Tutar, 2009: 105). 
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5. ÖRGÜTSEL ĠLETĠġĠM  

 

5.1. Örgütsel ĠletiĢimin Tanımı ve Anlamı 
 

 Bir iĢletme içerisinde insanlar, alet ve makineler, binalar, kuruluĢ yeri, çalıĢma 

Ģartları, finans araçları vb. gibi çeĢitli faktörler arasında esas iliĢkilerin yürütülmekte 

olduğu yapılar, örgüt olarak adlandırılmaktadır. Örgütlerin belirlenmiĢ amaçlara 

eriĢebilmeleri için örgüt elemanları amaç yönünde bir araya getirilmelidir. Ġfade edilen 

etkinlikler dizisi yönetimin örgütleme iĢlevi ile gerçekleĢmektedir. ĠletiĢim, her 

örgütleme ve eĢgüdüm fonksiyonunun zorunlu unsurudur (Tutar vd., 2017: 85). 

ĠletiĢim, Ġnsanları birbirine bağlayan ve sosyal bir grup olarak, düzenli bir 

Ģekilde etkinliklerini sağlayan bir faktör olarak değerlendirilen iletiĢimdeki iliĢki, iki 

kiĢiyi veya grubu birbirine bazı zamanlar yaklaĢtırıcı bazı zamanlarda uzaklaĢtırıcı 

doğrultuda rol alır. Grubu oluĢturan kiĢiler arasında, bilgi, fikir ve duyguların karĢılıklı 

olarak aksamadan aktarılması saplanarak etkin bir grup çalıĢması yapılabilir. Kısaca 

iletiĢimin örgüt faaliyetlerinin temelini oluĢturmakta olduğu söylenebilir (Eren, 2000: 

333).  

 Günümüzde küreselleĢen dünya ile örgütlerde verimliliği artırabilmek, toplam 

kaliteye ulaĢabilmek, insanların hafızasında olumlu izlenim oluĢturabilmek, kaliteli 

personelleri iĢletmeye çekebilmeyi baĢarmak için çalıĢanlarla etkin iletiĢim kurma ve 

yönetime katılımların sağlanması oldukça önemlidir. Rekabetin yoğun olarak var 

olduğu ekonomik yapıda, müĢterinin memnun olması, iç müĢterinin/çalıĢanların 

doyuma ulaĢmasına bağlıdır, dolayısıyla iĢyerinde mutluluğa ulaĢamamıĢ bir çalıĢanın, 

iliĢkide olduğu kiĢileri memnun etmesi beklenemez (Peltekoğlu, 2001: 338). 

Örgütsel iletiĢim örgütün dıĢ çevresi ve örgüt içi çevre ile gerçekleĢtirmiĢ olduğu 

iletiĢimi, planlı iliĢkiyi; örgüt içerisindeki iletiĢimi içeren, örgütün sürekliliğinde önemli 

role sahip tüm iletiĢim iliĢkilerini kapsamaktadır. Amaçları ve hizmetleri ne olursa 

olsun örgütler içteki ve dıĢtaki bütün çalıĢmalarını bir uyumlu Ģekilde yürütme 

durumundadırlar. Örgütsel iletiĢim de bu düzeni sağlayan temel nokta rolüne sahiptir 

(Kılınçarslan, 2016: 156). 

 ÇalıĢanlar açısından değerlendirildiğinde örgütsel iletiĢim; çalıĢanların örgütü 

tanıma, güvenme, iĢe bağlılık duyma ve iĢ süreci sürekliliği bakımından önem 

taĢımaktadır (Kılınçarslan, 2016: 158). ÇalıĢanların iletiĢim bakımından memnuniyet 

yaĢadıkları örgütlerde performans, verimlilik, karlılık ve müĢteri odaklı çalıĢma 

alanlarında pozitif veriler elde edilmiĢtir. Diğer yandan stres, iĢ bırakma ve iĢe gelmeme 

oranlarında azalmalar olduğu da elde edilmiĢtir (Eroğlu ve Özkan, 2009: 52). 

Örgütsel iletiĢime yönelik yapılan tanım ve açıklamalar değerlendirildiğinde Ģu 

sonuçlara ulaĢmak olasıdır (Atak, 2005: 60): 

 Ġnsanların bir araya gelmesini sağlayan bir güç olan örgütsel iletiĢime, iĢletme 

kurmayı isteyen kiĢinin, kurmak istediği iĢletmeye dair düĢüncelerine ortak 

olabilecek ya da katılabilecek kiĢiler ile bir araya gelmesinin gerekli olduğu 

örnek verilebilir. Bu noktada etkin bir iletiĢim gücü gereklidir.  

 Örgütsel iletiĢim, ortak bir amaç için bir araya gelmiĢ kiĢilerin iĢbirliği ve 

uyumunu oluĢturan süreç olarak ifade edilebilir. 

 Örgütsel iletiĢim, örgütün çevresiyle olması gereken uyumu oluĢturan süreçtir. 

 Örgütsel iletiĢimin yönetim tarafından belirlenen bir iĢleyiĢ olması ile birlikte, 

çalıĢanların sosyal ve psikolojik gereksinimlerine bağlı olarak oluĢan, 

programlanmamıĢ iletiĢim paylaĢımlarının var olduğu doğal bir görünümü de 

aktarmaktadır. 



ÖRGÜTSEL ĠLETĠġĠM                                                         MAHSUM TUMURBAĞA 

27 
 

Örgütsel iletiĢim süreci, örgütteki üyeleri birbirine bağlayarak örgüt ile çevrenin 

etkileĢimine katkıda bulunan, örgütün oluĢmasına ve yaĢamasına imkan verir. 

Örgütlerin amaçlarına ulaĢabilmelerinin bu sürece bağlı olması bakımından örgütsel 

iletiĢim, yönetimin temel fonksiyonlarından biridir. Örgütlerin belirlenen amaçlara 

ulaĢım sağlayabilmeleri örgüt unsurlarının belirli olan amaçlar yönünde bir araya 

gelmesini gerekli kılar. Faaliyetler dizisi örgütleme fonksiyonu ile gerçekleĢir. ĠletiĢim, 

örgütleme ve koordinasyon fonksiyonlarının zorunlu unsurudur. ĠletiĢimsiz örgütleme 

ve koordinasyon yürütülmesi düĢünülemez (Karcıoğlu vd., 2009: 65).  

 Etkili bir iletiĢimin örgütler bakımından büyük faydaları olacaktır. Örgütlerde 

iletiĢim, bilgilerin paylaĢılıp çaba ve gayretlerin birleĢtirilmesine yardımcı olmak, 

çalıĢanların iĢ tatminini ve örgüte olan bağlılıklarını da artırmak bu faydalar arasındadır. 

Bilgilendirici ve katılımcı bir yönetim Ģekli benimsenerek yalın bir hiyerarĢik 

düzenleme yapıldığı zaman ast-üst iliĢkilerinde açık iletiĢim uygulanması ile 

çalıĢanların iĢ yapma isteklerinde de artıĢ olacaktır. ÇalıĢanların verimli iĢler çıkarıp 

performanslarını artırmaları etkili iletiĢim ortamında beklenen bir durumdur (Argon ve 

Kösterelioğlu, 2009: 45). 

 

5.2. Örgütsel ĠletiĢimin ĠĢleyiĢi 

 

 Örgütsel iletiĢim formel ve informel iletiĢim olmak üzere iki baĢlık altında 

incelenmektedir.  Formel iletiĢim örgütte örgütsel kurallar yönünde oluĢturulan, örgüt 

üyelerinin kiĢiliklerinden soyutlandıkları, konumlar arası bir iletiĢim biçimidir. Informel 

iletiĢim; çalıĢanların oluĢturmuĢ oldukları biçimsel olmayan gruplar arasında 

gerçekleĢtirilen kiĢilerarası iletiĢim Ģeklidir (Gürgen, 1997: 63). 

 

5.2.1. Biçimsel (Formel) ĠletiĢim Yöntemleri 

 

 Formel iletiĢim; iĢletmenin örgütsel yapısı doğrultusunda meydana gelen iletiĢim 

sistemidir. Biçimsel iletiĢime bağlı Ģekilde ast ve üstler arasındaki bağ iĢlevsellik 

kazanmaktadır. Formel iletiĢimin amacı grup için gerekli bilgiyi elde etme, çalıĢanların 

iĢten tatmin olmaları amacıyla istenen tutumu oluĢturma ve ilgili kiĢilere gerektiği 

zaman bilgi aktarımı yapmaktır (Ertürk, 2000: 162). 

Biçimsel iletiĢim sistemi, örgütün hiyerarĢik yapısı ile bağlantılı ve çevresi ile 

bilgi aktarımı gerçekleĢtiren kanalları gösterir. Biçimsel olmayan iletiĢim; örgüt 

içerisindeki doğal grupların, arkadaĢ, aile vb. ihtiyaçlarını giderme yönünde iĢleyen ve 

kiĢisel iliĢkilere dayanmakta olan örgütsel iletiĢim kanallarını gösterir (Gürüz ve 

Yaylacı, 2004: 53). 

Biçimsel iletiĢim organizasyonun çeĢitli organ, unsur ve görevleri arasındaki 

bağın ve koordinasyonun kurulmasını sağlama yanında örgütsel bütünlüğü sağlama, 

sorumlulukları belirleme ve görevlerin yerine getirilme rolünde sahiptir. Biçimsel 

kanallar; farklı görev ve sorumluluk alan çalıĢanlar arasındaki koordinasyonu 

gerçekleĢtirerek dikey, yatay ve çapraz akıĢ yönü olmak üzere üç yönde hareket 

halindedirler (Ölçer ve Koçer, 2015: 343-344). ĠĢ görenlerin, yukarıdan aĢağıya ve 

aĢağıdan yukarıya doğru kurmuĢ oldukları dikey iletiĢim olarak adlandırılır. Örgütlerde 

iletiĢim, normal koĢullarda yukarıdan aĢağıya yönlüdür. Fonksiyonel iliĢkilerden 

kaynaklanmakta olan yatay iletiĢim, eĢit ya da benzer seviyeye sahip olan kiĢiler 

arasında kurulur. Çapraz iletiĢim ise örgütsel hiyerarĢinin farklı basamakları arasında 

kurulur (Tutar vd., 2017: 95). 
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ġekil 5.1. Formel ĠletiĢim Kanalı (Tengilimoğlu ve Öztürk, 2004: 61). 

 

5.2.1.1. Dikey ĠletiĢim 

 

 Dikey iletiĢim, hiyerarĢik yapılaĢmanın sonucu oluĢarak üst kademedeki 

yöneticilerle alt kademedeki iĢgörenler arasında iki yönlü olarak gerçekleĢmektedir. 

Üstler, belirli amaçlar yönünde çeĢitli konularla ilgili olarak oluĢturmuĢ oldukları 

kararları; komut ve talimatlar biçiminde yukarıdan aĢağıya iletirler. ĠĢgörenler verilen 

komut ve talimat sonuçlarını, değiĢen dilek ve istekleri, yakınma ve önerileri üste 

iletirler (ġimĢek, 2011: 167). 

 

Dikey iletiĢimin ilk türü; üst yönetimden alt seviyelerdeki çalıĢanlara doğru 

mesaj aktarımını sağlayan “aĢağı doğru iletiĢimdir”. AĢağı doğru iletiĢim, bir 

yöneticiyle astları arasında resmi ya da gayrı resmi bir görüĢme Ģeklinde kurulabilir ve 

aĢağı doğru iletiĢim elektronik postalar, kısa notlar, eğitim kılavuzları, mektuplar ve ilan 

panoları ile gerçekleĢtirilebilir (Boone vd., 1997: 21). Dikey iletiĢim, örgütün hiyerarĢik 

yapısında, üst ve alt kademeler arasında emir ve bilgi akıĢını sağlar (Tutar, 2009: 171). 

Koordinasyon, denetim ve güdülenme yaratmada önemli bir araç olan dikey 

iletiĢim; yukarıdan aĢağı ve aĢağıdan yukarı Ģeklinde gerçekleĢir. Dikey iletiĢim ile 

denetim sağlanır. Astlar kendilerine verilen komut ve talimatlara yönelik 

gerçekleĢtirmiĢ oldukları faaliyetler ile ilgili raporları yukarı doğru iletirler. Dikey 

iletiĢim bir örgütte etkin Ģekilde gerçekleĢtirildiğinde bilgi serbest olarak dolaĢır, astlar 

yapılması gerekeni net bir Ģekilde kavrar ve performansları hakkında geri bildirime 

sahip olabilirler (GümüĢsuyu vd., 2008: 193-194). Fakat bu tarz iletiĢimdeki mesaj 

yazılı Ģekilde sade bir dil ile kaleme alınmalı ve hızla alt konumlara iletilmeli. Dikey 

iletiĢimin etkinliği, önemli oranda tepe yönetimin astlara rahat ve özgür iletiĢim ortamı 

hazırlamaları ile ilgilidir (27.03.2018, www.ekodialog.com).  
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5.2.1.2. Yatay ĠletiĢim 

 

 Aynı hiyerarĢik seviyedeki yönetici veya iĢlevsel bölümler arasında (üretim, 

pazarlama, personel, muhasebe, finansman, halkla iliĢkiler vd.) oluĢan problemlerin 

giderilmesi, koordinasyonun sağlanması veya örgütsel iĢleyiĢe hız kazandırılması 

amaçları ile ve herhangi bir biçim koĢuluna bağlı olmadan yürütülen ve genellikle sözlü 

olarak gerçekleĢtirilen iletiĢim, yatay iletiĢim olarak adlandırılmaktadır (ġimĢek, 2011: 

167-168). Bir diğer ifade ile yatay iletiĢim, aynı veya benzer basamaktakilerin, rutin 

çalıĢmaları esnasında oluĢturmuĢ oldukları iletiĢimdir. Yatay iletiĢim, örgütsel 

hiyerarĢide, eĢit konumdakiler arasında kurulan iletiĢimdir. Planlama ve denetim 

fonksiyonu daha çok dikey iletiĢim kurularak yerine getirilir. Yönlendirme ve eĢgüdüm 

fonksiyonu ise yatay iletiĢim ile gerçekleĢtirilir. Yatay iletiĢime genel olarak iĢ akıĢı 

iliĢkileri, çalıĢma grupları arasındaki iletiĢim, çalıĢma grupları ve farklı bölümlerdeki 

grup üyeleri arasındaki iliĢkiler ve kurmay iliĢkiler kaynak oluĢturur (Tutar vd., 2017: 

97).  

Örgütlerde aynı düzeyde bulunan bölüm yöneticileri ve çalıĢanlar, ortaklaĢa 

bağlı oldukları üst kademeye baĢvurmadan iletiĢim kurmak için yatay kanallardan 

faydalanırlar. Yatay iletiĢim kanalları, benzer konumlardaki yöneticilerin iĢ birliği 

yapmak için aralarındaki iliĢkiyi doğrudan doğruya ilerletmelerine önemli derecede 

katkı sağlar. Otoriter yönetim yapısının hakim olduğu kurumlarda dahi özellikle emir ve 

talimatların iyi anlaĢılabilmesi için dikey iletiĢim yetersiz kaldığı durumlarında yatay 

iletiĢim kurulur. HiyerarĢik yönetim modelinin yaratıcılarından Henry Fayol, sadece 

hiyerarĢik iliĢkiler var olan bir kurumda, iletiĢim çatıĢmalarının ve sorunlarının artacağı, 

yatay iletiĢimin bu çatıĢmaların çözümüne katkı sağlayacağı yönünde açıklamada 

bulunmuĢtur (Tutar, 2009: 175). 

 

Yatay iletiĢim çalıĢanlar arasında sosyal bir bağ oluĢmasını destekler, iĢten 

ayrılma ve yıkıcı davranıĢlara engel teĢkil etmede etkili bir güçtür (Akyüz ve Yılmaz, 

2015: 138). Örgütsel koordinasyon ve sorun giderme için kanal sağlamak, yatay 

iletiĢimin temel amacını oluĢturmaktadır. Aynı zamanda yeni fikirlerin doğmasına 

katkısı olabilir ve çalıĢanları aynı türden çabaların tekrarından kurtarmayı sağlayabilir 

(Aktan, 2014: 21). Bir örgüt içerisindekiler arasında kurmay ve fonksiyonel iliĢkinin 

geliĢmesine de katkı sağlayan yatay iletiĢim, örgütsel faaliyetleri koordine etme, aynı 

düzeydeki diğer yöneticileri ikna etme, etkinlikler ve duygular ile ilgili bilgi edinme 

amacı yönünde kurulur (Ölçer ve Koçer, 2015: 344). 

 

5.2.1.3. Çapraz ĠletiĢim 

 

 Örgüt hiyerarĢisindeki farklı seviyedeki bölümlerinin, basamaksal kanalları 

kullanmayarak kurdukları iletiĢim Ģekli çapraz iletiĢim olanak adlandırılmaktadır. 

Çapraz iletiĢim, kompleks ve çoğu zaman uzun olan dikey kanalların sakıncalarının 

çözümlenmesi ve sıra dıĢı zamanlarda kısa sürede gereken iĢbirliğinin sağlanmasında 

önemlidir (Ölçer ve Koçer, 2015: 344).  

Çapraz iletiĢim kavramı farklı departmanlarda ve farklı seviyelerde bulunan 

kiĢiler arasındaki iletiĢimi ifade etmek için kullanılır (Tanrıverdi vd., 2010: 106). Bir 

örgütte farklı departmanlardan belirli bir konu üzerinde çalıĢmak amacı ile bir araya 

getirilenler (çapraz iletiĢimli takımlar kurulduğunda) iĢletmelerin tek bir bakıĢ açısıyla 

elde edecekleri sorun giderme yolları yerine farklı bakıĢ açıları sunacaklardır. Bu durum 

örgüte daha yenilikçi ve yaratıcı özellik kazandırır (Saraçoğlu ve Duran, 2009: 147). 
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Sorunları giderme ya da süreç geliĢtirme amacı doğrultusunda çalıĢan grupların 

ele aldıkları konuyu tam anlamı ile analiz etmeleri ve çözüm yaratmaları, problemi çok 

yönlü görebilme ve tanımlayabilme ile ilgilidir. Bu sebeple, çapraz iletiĢim ne derecede 

yoğun olarak kurulursa, eĢgüdümleme açısından o derecede faydalı olur. Çapraz 

iletiĢimle, çalıĢanlar iĢleri ile ilgili fonksiyonel üstlerini bilgilendirerek üstlerinin bilgi 

ve görüĢlerinden yararlanma fırsatına sahip olurlar. Bu durum sorumluluk duygusunun 

geliĢmesini sağlar. Örgütte çapraz iletiĢimin varlığı, Ġnsanların örgüt içinde empatik 

iletiĢim gerçekleĢtirme becerilerinin geliĢmesini çapraz iletiĢim etkilemektedir (Tutar, 

2009: 177). 

 

5.2.2. Biçimsel Olmayan (Informel) ĠletiĢim Yöntemleri 

 

 ÇalıĢanların oluĢturduğu biçimsel olmayan gruplar ve bu gruplar arasında 

gerçekleĢen kiĢilerarası iletiĢim, informel iletiĢim olarak adlandırılmaktadır. Örgütlerde 

iletiĢim genel olarak biçimsel Ģekilde devam ettirilmekle birlikte, bazı zamanlarda iĢlere 

hız kazandırmak amacı ile biçimsel haberleĢmenin katı kuralları dıĢına çıkılarak hızlı 

bilgi alıĢveriĢi seçilebilir. Bu nedenle bazı durumlarda iĢleri hızlandırmak, bazı 

durumlarda da örgütte oluĢan gayri resmi grupların sonucunda ortaya çıkan biçimsel 

olmayan iletiĢim kanalları, örgütteki yetkili herhangi bir kiĢi ya da kurum tarafından 

örgütlenmeyen iletiĢim Ģekli “biçimsel olmayan iletiĢim” olarak ifade edilir (ġimĢek, 

1997: 199). Örgüt içindeki samimi iliĢkilerden kaynaklanan iletiĢimde bir üst otoritenin 

haberi olmadan bilgi paylaĢılmaktadır. 

 Informel iletiĢim örgütlerlerde sosyal iliĢkileri geliĢtirir, biçimsel iletiĢimi 

kuvvetlendirir ve sosyal sermaye üzerinde olumlu etkiler yaratır. Bu duruma açık kapı 

politikası, ofis dıĢına çıkarak çalıĢanların arasında olarak yönetme gibi uygulamaların 

iĢgörenleri yöneticileri ile rahat iletiĢime geçmeleri konusunda cesaretlendirmesi örnek 

verilebilir. Yöneticiler ve çalıĢanlar arasındaki güç aralığını azaltma yönündeki 

yaklaĢımlar, kademeler arası açık ve serbest bir bilgi akıĢı oluĢmasına imkan verir 

(Özarallı ve Torun, 2011: 103). 

AraĢtırmalara göre, informel iletiĢim sürecinde yer alan mesajlar formel iletiĢim 

süreci mesajlarına oranla daha seri yayılmaktadır (Crampton vd., 1998: 570). 

 Informel iletiĢim, temennilerin, Ģikâyetlerin ya da önerilerin üstlere 

iletilmesinde, aĢağıdan yukarıya iletiĢimin etkin bir aracıdır. Örgüt çalıĢanlarının 

moralini artırarak örgütte birlik ruhunun geliĢmesine katkıda bulunan informel iletiĢim, 

örgütsel bağlılığı artırır. Informel iletiĢim, örgütlerin çevredeki değiĢikliklerden 

zamanında haberdar olmasını sağlayarak önemli bazı kararların zamanında alınmasına 

imkan verir (BektaĢ, 2014: 98). Informel iletiĢim, örgütlerde takım çalıĢmasının ve 

görevlerin etkin ve verimli bir biçimde yerine getirilmesini sağlayarak aynı zamanda, 

örgütün çevresindeki değiĢiklikler ile ilgili olarak zamanında bilgi almasını ve değiĢen 

Ģartlara uyma yönünde iç yapısında gerekli değiĢiklikleri sürekli ve etkin bir Ģekilde 

gerçekleĢtirmeyi sağlar (Eroğlu, 2005: 206-207). 

Informel iletiĢimin bazı sakıncaları da bulunmaktadır. Informel iletiĢim yeterince 

önem arz etmezse, süreçteki bazı olumsuz etkiler örgüt iĢleyiĢine zarar verir. Birçok 

faktörün etkilediği iletiĢim olgusu bazı durumlarda kontrolden çıkıp zehirli bir hal 

alarak çalıĢanlar arası var olan iliĢkilere zarar verme konumuna geçer (Eğinli ve Bitirim, 

2008: 124). 

Bilindiği gibi, informel iletiĢim kanalları aĢağıdan yukarıya, yatay ve çapraz 

yönde iĢleyebilmekte, örgüt Ģemasında görülmeyen esnek ve önceden tahmin edilmeyen 

bir yol izlemektedir. Bu Ģekilde iĢleyiĢ sonrasında alıcı, kendisine iletilen bilgilerden 
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göndericiyi sorumlu tutmamaktadır. Dolayısıyla bu derece esnek olan bir mesaj akıĢında 

sorumluluğun kime ait olduğu çoğu zaman net değildir. Sorumluluk ile ilgili bu 

belirsizlik ise kiĢileri mesaja müdahalede daha rahat bir konuma getirebilmektedir. Bir 

diğer ifade ile kiĢiler sorumluluğun belirsiz olmasından yararlanarak hayal gücünü 

çalıĢtırmakta, mesaja istediği biçimde ilave yapma, eksiltme, onu anlama ve analiz etme 

özgürlüğüne kavuĢabilmektedirler. Bu tür bir özgürlük, informel iletiĢimin tehlikeli 

durumlara neden olması itibariyle informel iletiĢimin en büyük sakıncaları arasında yer 

almaktadır (Yıldız, 2005: 56).  

Biçimsel olmayan iletiĢim birçok yarara sahiptir.  Gereksinimler doğrultusunda 

ortaya çıkması yanında asılsız söylentilere ve dedikodulara dikkat edilmelidir. Asılsız 

söylentiler ve doğru olmayan dedikodular moral bozukluğuna neden olarak üretkenliğin 

düĢmesine neden olabilir. Negatif söylenti ortaya atıldığında örgütün zarar almaması 

veya en az zararı alarak durumu atlatabilmesi için izlenebilecek stratejiler Ģu Ģekilde 

sıralanmaktadır (Dubrin, 1997, Akt., Küçük vd., 2014: 110-111): 

 Söylentiyi tamamıyla asılsızca geri çevirmek gerekir, çünkü bir süre sonra 

kendiliğinden unutulacağı için söylenti tamamıyla asılsızca geri çevrilmelidir.  

 Söylentide doğruluk payı bulunuyorsa doğru olan bölüm kabullenilmelidir. 

 “Yorumsuz” cevabı evet olarak algılandığı için yorum yapmak gereklidir. 

 Söylentinin reddedilme durumu olduğunda doğru bir temele dayandırmak 

gerekir.  

 Söylenti ile ilgili açıklama yapmaya ihtiyaç duyulduğu zaman gerekli 

açıklamaları yapan yetkililer dengeli davranmalıdırlar. Bir yetkilinin söylediği 

öteki yetkili tarafından reddedilmemelidir. 

 ÇalıĢanları desteğini almak için görüĢmeler yapılıp açık bir tartıĢma ortamı 

tahrip edici söylentiler ve dedikodulara engel teĢkil edebilir. 

Yöneticiler, informel iletiĢim sürecinde, meydana gelen sorunlarla mücadelede 

dikkatli davranmalılar. Informel iletiĢim, sürecine önem verilmediği ya da iyi 

yönetilemediği durumunda örgütlerde yıkıma neden olabilir (BektaĢ, 2014: 99). 

 Örgütün gereksinimlerini karĢılamak için örgütler, formel iletiĢim kanallarını 

resmi olarak oluĢtururken, insanlar da bu yapının kendi gereksinimlerini 

karĢılayamaması sebebi ile psiko-sosyal ihtiyaçlarını karĢılamak üzere gayri-resmi 

olarak informel iletiĢim kanallarını oluĢturmaktadırlar (Yıldız, 2005: 45). 

 Örgütlerde birçok informel iletiĢim kanalı yer almaktadır. Örgütlerde kullanılan 

informel iletiĢim kanallarının temel olanları Ģunlardır (Koçel, 2007: 410):  

 Informel gruplar,  

 Yöneticiler tarafından gerçekleĢtirilen informel ziyaretler,  

 Kurum içi sohbetleri,  

 Laf taĢıyıcılar,  

 Dedikodu ve söylenti ağı,  

 ġakalar,  

 Informel sanal iletiĢim kanalları,  

 Sosyal etkinlikler. 

Örgütlerdeki yönetimlerin göremediği konulara ıĢık tutma noktasında temel 

informel iletiĢim kanallarının baĢında örgütlerdeki informel gruplaĢma, bir örgütte 

dostluk-arkadaĢlık iliĢkisi ya da grup üyelerinin çeĢitli ihtiyaçları yer almakta olup 

ihtiyaçlar ile ortaya çıkar. Bazı durumlarda grup üyeleri yönetim kademelerinin göz ardı 

ettiği konular ile ilgili dikkatleri çekip yönetim kademelerine yeni bir kapı açarlar. 

Yöneticiler bazı zamanlar örgüt çalıĢanları ile sohbet etme imkanı elde ederek ya da 
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onlarla birlikte sosyal faaliyetler içerisinde yer alarak çalıĢanlardan, örgütsel konular ile 

ilgili olumlu ya da olumsuz geribildirimlere sahip olurlar. GerçekleĢtirilen sohbetler 

veya sosyal etkinlikler anında kendilerine iletilen problem, Ģikâyet ya da öneriler ile 

yöneticiler kendilerine aynadan bakma imkanı elde ederler. Söylemek istenip de 

söylenemeyen konuların ortaya çıkmasında etkinlikler ve sohbetler anında çalıĢanlar 

tarafından yapılan Ģakalar ya da iğnelemeler etken olabilir (BektaĢ, 2014: 100-1001). 
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6. ÖRGÜTSEL ĠLETĠġĠM ETĠĞĠNĠN KAVRAMSAL ÇERÇEVESĠ 

 

Her geçen gün günlük hayatta daha fazla yer alan etik kavramı Batı dünyasında 

son onlu yıllarda farklı uğraĢ ve faaliyet alanlarında detaylı olarak derinlemesine 

araĢtırılmaya, etik kapsamındaki tutum ve davranıĢlar etik değerler açısından 

incelenmeye ve yorumlanmaya baĢlanmıĢtır. Ülkemizde de son yıllarda etik kavramı 

konusunda önemli çalıĢmalarda artıĢ olmuĢtur (Aydın, 2006: 13). 

Günlük hayatta fazlaca yer bulan etik kavramı bilimsel ve toplumsal iliĢkilerde 

toplu olarak kabullenilmesi gerekli kurallar ve bu kurallara uyularak var olan 

davranıĢlar olarak tanımlanmaktadır (Kırlıoğlu ve Akyel, 2003: 59). 

Ahlak ve etik, toplumda kabul gören, örf ve adetlerin, değer yargılarının, 

normların ve kuralların oluĢturmuĢ olduğu değerler bütünü olarak tanımlanır. Etik 

kavramının Ġngilizce karĢılığı  “ethics” ve “morality” sözcükleri sırasıyla; Yunanca 

“ethos” ve Latince “mos” sözcüklerinden türetilmiĢtir. Latince “ethicus” sözcüğünden 

türetilmiĢ olduğu da kabul edilmekte olup bu anlamıyla “etik” kiĢilerin bireysel ve 

toplumsal iliĢkilerinin düzenleyen kuralların tamamı olarak tanımlanır (Tutar ve 

Yılmaz, 2003: 53). 

Ahlaki davranıĢ, eylem ve yargıları ilgilendiren bir konu olarak etik, felsefe ve 

bilimin önemli bir parçası olarak sistematik bir çalıĢma alanı haline gelmiĢtir. Ahlak 

yanlıĢ-doğru, iyi-kötü, erdem ve kusur ile davranıĢları ve bu davranıĢların sonuçlarını 

analiz ile ilgili olup ahlak felsefesi ya da etik, ahlakı konu edinen felsefe dalıdır. 

Kullanılan ahlak terimlerini ve ahlaki yargıların konumlarını değerlendiren etik, ahlaki 

tutumların arka planında bulunan yargıları ele almaktadır (Nuttall, 1997: 15)  

Etik kavramı; kiĢilerin kültürel birikimleri, üyesi oldukları ırk, din ve ekonomik 

refah gibi unsurlardan etkilenebilmektedir. Bu nedenle kavram, öznel olarak 

değerlendirilmektedir. ĠĢ hayatında da var olan etik ilkelerin uygulanması, bu 

unsurlardan büyük ölçüde etkilenmekte olduğunun bir göstergesi olarak karĢımıza çıkar. 

Etik kuralların varlığı, kuralları herkesin bilmesi ve kurallara değer verilmesi, etik 

kuralların her kesim tarafından uygulanması anlamına gelmemektedir. Etik kuralların 

uygulanmasında sosyal faktörler dıĢında psikolojik ve ekonomik faktörler de önemli bir 

konumdadır (Kurnaz ve GümüĢ, 2010: 158). 

Ġyi niyet kavramı etiğin dayandığı temel Ģart olarak ifade edilebilir. Ġyi niyet 

kavramı kiĢinin iyi olarak kabul edilmiĢ olanı fiilen kendi hareketlerinin ilkesi haline 

getirmesini anlatır. Ġyi niyetin bulunmadığı, hoĢgörü, uzlaĢma, anlama ve ahlaki olana 

karĢı net olunmayan bir durumda etik düĢüncelerin bir değeri ve önemi de 

olmamaktadır (Pieper, 1999: 19). Böyle bir ortamda insanlar çeĢitli haksızlığa 

uğrayabilecekleri için güvenin varlığını hissetmeyeceklerdir. Ġnsanların doğru 

davranıĢlara yönlendirilmesini sağlayan etik değerlerin mevcut olması daha uyumlu ve 

huzurlu bir ortamın oluĢmasını sağlayabilir. Bireysel ve toplumsal iliĢkilerde toplu 

olarak benimsenmiĢ olması gereken kurallar ve bu kurallara uyma ile oluĢan davranıĢlar 

etik değerler olarak tanımlanır (Kırlıoğlu ve Akyel, 2003: 59). 

Bireysel davranıĢları öncü olarak alan ahlak ilkeleri tamamı olan etik, ülkelerin 

toplumsal kültüründen etkilenen ahlaki değerlerin ilerisinde, evrensel ve genel geçer 

kurallar oluĢturmaktadır (Filizöz, 2011: 6). Etik, insan davranıĢlarının doğruluğunu ya 

da yanlıĢlığını analiz etmede kullanılan ölçütler ile ilgilenir. Bu sebeple yalnızca 

uyulması gereken etik ilkeler değil; etik dıĢı davranıĢların da tespit edilmesi önem teĢkil 

eder (Yılmaz ve Altınkurt, 2009: 73). 

 Raymond Baumhart‟ın yapmıĢ olduğu bir araĢtırmada yüz iĢ adamına, “etik 

nedir?” sorusu sorulmuĢ olup verilen bazı cevaplar Ģunlardır (Hitt, 1990: 97): 
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 GörüĢmeden önce etik kavramının anlamına sözlükten baktım ve hiçbir Ģey 

anlamadım. 

 Etik, duygularımın bana doğru olduğunu söylediği Ģeydir. Standardı 

bulunmamakta ve bu durum problem yaratır. 

 Etik, bireysel ve toplumsal refah açısından kabul edilen standartlardır. Doğru 

olduğuna inandığımızdır. 

 

6.1. Yönetsel ve Örgütsel Açıdan Etik 

 

 Yönetsel etik, yönetsel kararları vermede tutarlı, tarafsız ve gerçeklere dayalı 

olmayı; kiĢilerin varlık ve bütünlüğüne saygıyı; herkes için en iyi olacak eylemlerin 

tespit edilmesini ve eylemlerde adalet, eĢitlik, tarafsızlık, dürüstlük, sorumluluk, saygı, 

açıklık, sevgi, demokrasi, hoĢgörü vb. gibi evrensel değerleri temel almayı sağlayan, 

yöneticilere hareketlerinde yol gösterici davranıĢ ilkeleridir (Aydın, 2010: 4). 

 1970‟li yıllardan sonra üzerinde önemle durulan ve çalıĢılan konulardan biri 

haline gelmiĢ olan özellikle 1990‟lı yıllarda daha önemli duruma gelen yönetsel etik 

literatüründe, içerik olarak zenginleĢme ve önemli bir bilgi birikimi oluĢmuĢtur 

(Cooper, 1994: 11). 

Yönetim sürecinde baĢkalarını yakından ilgilendiren ve etkileyen kararları alıp 

karar ve politikaların herkesin faydasına olacak biçimde uygulanması; örgütsel ve 

bireysel ihtiyaçların karĢılanması; çatıĢmaları örgüt ve birey faydası gözetecek Ģekilde 

çözümlenmesi; örgütte yerine getirilmesi gerekli görevleri iĢgörenlere adil olarak 

paylaĢtırılması; emeğe değer verilmesi; iĢgörenlerin tarafsız olarak değerlendirilmesi; 

örgütün kaynaklarını bir kiĢi ya da grup için değil örgütsel amaçları gerçekleĢtirmek 

için hakların ve sorumlulukların adil olarak paylaĢımı gereklidir. Bu süreç içinde 

yapılması gereken iĢlevler, problemlerin çözümü bakımından yaratıcılık gerektirir ve 

bazı genel kuralların davranıĢlara rehber olarak alınmasını zorunlu kılar. ĠĢgörenlerin 

davranıĢlarını yönlendiren, iyi-kötü ve doğru-yanlıĢ ayrımını kiĢiye görelikten çok 

evrensel olarak kabul edilen ölçülere göre belirlemesinde etik ilkeler önemli görevdedir 

(Aydın, 2010: 53).  
Genel ahlak anlayıĢındaki iyi ve pozitif tarafların, örgütsel amaçlara ve örgüt 

kültürüne yansıması yönetsel etik olarak adlandırılır. Bu bakımdan pozitif yönetsel etik 

görüĢü, yaygın ahlak anlayıĢının mevcut olduğu dürüst bir kiĢinin, bir örgüte katıldığı 

ve bütünün bir parçası olduğu andaki görünümüdür. Kamu çalıĢanlarının aldığı ücreti 

hak etmek için emeğini, gücünü ortaya koyması, görevlerini etkin ve zamanında yerine 

getirmesi, astlarına adalet ve Ģefkat çerçevesinde davranma ve üstlerine de sorumlu bir 

Ģekilde davranma bu anlamda değerlendirilebilmektedir (Kılavuz, 2002: 259). 

Örgüt, içerisinde yönetici davranıĢları büyük önem taĢımaktadır. Bu önem, 

yöneticinin doğru davranıĢlarla üretimi amaçlayan bir kurumun en üst temsilcisi olması 

ve yöneticilerin hem iĢgörenler için hem de müĢteriler için bir otorite sembolü olarak rol 

modeli olmaları gerekliliğindendir (Aydın, 2010: 58). 

 Örgütsel etik, yasal bir çerçevede iĢgörenlerde aynı tür davranıĢların 

oluĢturulmasını sağlayıp örgütün topluma karĢı yerine getirmeyi istediği hizmetleri 

sağlarken bazı toplumsal sorumlulukların da üstlenilmiĢ olduğunu gösteren ilkeler dizisi 

olarak tanımlanır (Aydın, 2010: 4). 

Örgütsel etik, “bir örgütte doğru ve dürüst davranıĢlara dayalı örgütsel 

prosedürlerin ve faaliyetlerin en geçerli algılarıdır” olarak tanımlanır. Örneğin, 

diğerlerini etkileyen bir kararla karĢılaĢıldığında örgüt üyesi, örgütün bakıĢ açısı ile en 
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doğru seçeneği nasıl belirler? Bu bilginin en önemli kaynağı iĢteki etik davranıĢların 

belirlenmesini sağlayan iĢ iklimidir (Victor ve Cullen, 1988). 

 ĠĢ yaĢamında neyin iyi neyin kötü, neyin doğru neyin yanlıĢ olduğuna dair 

inançlar bazı örgütlerde önemli bir problem halini almıĢtır. Mesleki etik ilkeleri, ahlaki 

bir boyut kapsayan, örgütün içinden ve dıĢından kaynaklanan problemlerin 

çözümlenmesinde örgüt ve iĢgörenlerin ihtiyaç duydukları çerçeveyi çizmektedir. 

Çizilen çerçeve, iĢgörenlerin etik ilkelere uygun davranmasını güdeleyici bir role 

sahiptir ve aynı zamanda örgüt kültürünü de önemli derecede etkileyip örgüt içinde 

bireylerin gerçekleĢtirmesi gerekli olan davranıĢları tanımlar. Avrupa‟da yaĢanan büyük 

skandallar ve çevre felaketleri sonrasında mesleki etik konusuna giderek artan bir ilgi 

oluĢmuĢtur. Bazı örgütler etik ilkeler geliĢtirerek örgütsel ve bireysel eylem ve 

iĢlemlerinde etik ilkeleri temel almıĢlardır (McKenna, 1994: 253-254). 

 

6.2. Örgütsel ĠletiĢim Etiği 
 

Etik tartıĢmaları, son yıllarda dünyada ve Türkiye‟de ön plana çıkan konular 

arasındadır. Ulusal etik komisyonlarının bulunmakta olduğu birçok ülkede, her meslek 

kendisini etik temelde sorgulamaktadır. Meslek etikleri arasında iletiĢim etiği kavramı 

da bu kapsamda dikkatleri üzerine çekmektedir (Uzun, 2007: 5). 

 YaĢamın her aĢamasında önemli olduğu gibi, insan iletiĢiminde de etik önemli 

bir olgu olup ahlaklı olan bireyin iletiĢiminde de bu özelliği yansıtarak doğru iletiĢim 

kuracağı varsayılabilir (Aziz, 2012: 163). 

Medyanın toplumları kuĢatması gerçeği, günümüz toplumlarının enformasyon 

toplumu olarak görülmesinin temelinde yer almaktadır. Belirleyici durumda olan 

medyanın belirli etik kurallara uyması, izleyicileri doğru bilgilendirerek sahip olduğu 

gücün çeĢitli çıkarlar ve manipülatif amaçlar doğrultusunda kullanmaması, bu alanda 

çalıĢanların belirli mesleki etik kuralları benimsemesi ve bu kurallara uyması ile 

mümkün olur (Eroğlu ve Ataberk. 2006: 1). 

 ĠletiĢim, hem bir disiplin hem de “disiplinlerarası” ya da bir alan olarak, etik 

tartıĢmalarının ilerletilmesinde eĢsiz bir rol almaktadır. Bu alan, etik kuralların 

değerlendirilmesine uygun bir dizi kavram ve ilke sunar. Bir baĢka ifade ile, iletiĢim 

çalıĢmalarının kavramsal ve pratik yönelimi, etiğin bilinç ve deneyiminin ön plana nasıl 

çıktığı ile ilgili soruları araĢtırmaya imkan verir. ĠletiĢim, özellikle meta-etik analizlerin 

yanında belirli etik konuların, ikilemlerin ve kararların araĢtırılması için de uygundur 

(Cheney vd., 2011: 1). 

KüreselleĢme, artan rekabet, yeni yönetim Ģekilleri, iletiĢim ve teknoloji 

alanındaki geliĢmeler gibi günümüz dünyasında yaĢanmakta olan çok boyutlu 

geliĢmeler, ulusal düzenlemelerin bağımlılığından ayrılan ve daha fazla güçlenen 

iĢletmelerin yapılarında karmaĢıklık yaratmıĢ olup yöneticileri ahlaki problemlerle 

ilgilenmeye ve aldıkları kararlarda ahlaki sorumluluğa dikkat etmeye zorlamıĢtır. Bu 

baskı ve çabaların olmasına karĢın iĢletmelerin rekabet avantajı sağlamak için yasal 

yükümlülüklerini ve ahlaki değerlerini ihmal etmeleri sonucunda son 30-40 yılda 

finansal skandallar gündeme gelmiĢ ve küresel ölçekte birçok iĢletmeye duyulan 

güvende sarsılmalar olmuĢ ve piyasalarda güvensizlik yaĢanmıĢtır (Korkmaz, 2012: 37). 

ĠletiĢim ile etik arasındaki iliĢki, konuĢmacıya veya mesaj göndermeye yönelik 

alıcıların güven ve saygı duymalarına yardımcı olmak içindir. Alıcı veya alıcılar 

konuĢmacıyı bazı ahlak ilkeleri kapsamında eksik buluyorlarsa bu durumda dinlemede 

ve iletiĢimde aksaklıklar oluĢacaktır. ĠletiĢimde etik sorunlara karĢılık sadece ikna edici 

bir yöntem kullanılarak konuĢulmalıdır. Kitlesel iletiĢim etiği diğer iletiĢim türlerinde 
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daha fazla önem arz etmektedir. Ġnsanın tüm davranıĢlarının olduğu gibi, iletiĢim 

etkinliklerinin de “Bilim, yalnız gözlem yapar, fakat bize bir Ģey emretmez. Ahlak ise 

gözlemekle kalmaz normatif kaidelere uymayı da emreder” diyerek, iletiĢim etkinliğinin 

“etik ölçüler içerisinde olması gerektiğini” vurgular (Tutar ve Yılmaz, 2003: 54). 

Etik kuralları “genel” ve “göreceli” olabilir. Kültürden kültüre değiĢen etik 

kuralları olduğu gibi evrensel etik kuralları da bulunmaktadır. Örneğin, büyüklerle 

iletiĢim kurarken bazı davranıĢ biçimleri bir kültürde etik kurallara aykırı iken bir diğer 

kültürde aykırı olmayabilir. Ama adalet duygusu ve dürüst davranıĢ, tüm toplumlar 

tarafından kabul edilen evrensel etik kuralları kapsamındadır. ĠletiĢimde etik kuralları; 

toplumdan topluma, kültürden kültüre değiĢiklik gösteren kurallar olarak karĢımıza 

çıkar. Bunun yanında evrensel iletiĢim etiği kurallarının varlığı da kabul edilmelidir. 

Yalan haber yaymak evrensel iletiĢim etiğine aykırı olan bir örnektir. ĠletiĢimde konu, 

zamanlama ve tarz seçerken ilk olarak etik kuralları çerçevesinde bir değerlendirme 

yapılmalıdır. Doğruluğu kanıtlanmamıĢ söylentileri iletmek, konuĢma esnasında 

yapılabilecek gaflar veya kültüre aykırı bir üslup seçimi iletiĢim etiğine aykırı 

durumlardır (Tutar ve Yılmaz, 2003: 53). 

 BaĢkalarına etik davranma ihtiyacı kiĢilerarası iliĢkilerde çok önemlidir. Bunun 

yarattığı faydalar; refah ve eğlencede, karĢılıklı yardımda güvenilir bir Ģekilde koordine 

edilmiĢ eylemde hissedilir. Ancak etik ihlaller doğrudan diğerinin hoĢnutsuzluk, hayal 

kırıklığı, zarar, haklı öfke veya yabancılaĢma, aynı zamanda kiĢinin kendine piĢmanlığı, 

suçlu, utanç veya yalnız hissetmesiyle de doğrudan sebebiyet verebilir (Cheney vd., 

2011: 135). 

 Etik, empati ve iletiĢim gerektirir. BaĢkalarının nasıl hissettiği ve ne hissettiği 

hakkında bir fikrimiz yoksa neyin neden doğru, neyin yanlıĢ olduğunu anlayamayız. 

Diğer insanlarla özdeĢleĢebilme yeteneğimiz, etik için önemli bir baĢlangıç noktasıdır. 

Ahlaki hassasiyet veya soğuk kalpliliğin körelmesi, bir insanın olayları ahlaki açıdan 

görme ve yargılama yeteneğinden yoksun olduğu anlamına gelir (Collste, 2016: 1). 

ĠletiĢim etiği, son derece geniĢ bir konu olmakla birlikte yüz yüze iletiĢimden 

kitle iletiĢimine, tek yönlü iletiĢimden interaktif iletiĢime, megafondan multimedya 

teknolojilerine kadar akla gelebilecek her türlü iletiĢim Ģeklini ve aracını içermektedir. 

Kitap, kayıt, film, bilgisayar, yazılım, televizyon, müzik, radyo, gazete, dergi, reklam, 

halkla iliĢkiler endüstrilerinin her birinde etik açıdan problemler olabileceği gibi 

eğitimden siyasete, sanattan bilime iletiĢim elemanının bulunduğu her türlü faaliyet 

açısından da etik konu olabilmektedir (Uzun, 2007: 5). 

Etik, yaĢamın her aĢamasında önemli olduğu gibi, insan iletiĢiminde de önemli 

bir olgudur. Ahlaklı olan kiĢinin iletiĢiminde de bu özelliği yansıtacağı ve doğru 

iletiĢimde bulunacağı varsayılabilir (Aziz, 2012: 163). 

 Örgüt iletiĢimi, kurumsal ve kiĢisel geliĢim için etkileri olan etik bir konudur. 

ĠletiĢimsel erdem olarak mesleki medeniyet, örgütsel bağlamlarda iletiĢimsel 

uygulamalarda kendini gösteren örgütsel bir iletiĢim etiği olarak anlaĢılabilir (Arnett ve 

Arneson, 2014: 215). 

 ĠletiĢim etiği ele alınırken, olaya meslek ahlakı penceresinden yaklaĢılmakta ve 

meslek üyelerinin uymak zorunda oldukları pek çok kural yasalar kapsamında belirtilir. 

Mesleklerin devamı sırasında gerçekleĢtirilen davranıĢları kamu yararı için kontrol 

altına alınmaya çalıĢılmakta, bunun yanında yazılmıĢ ya da yazılmamıĢ olsa dahi 

bağlayıcılığı yasalar seviyesinde olmayan kuralların var olduğu ve bunların da “meslek 

ahlak kuralları - meslek ilkeleri” olarak tanımlanabileceği belirtilmektedir (Altun, 1995: 

123). 
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6.3. Örgütsel ĠletiĢim Etiği ile Ġlgili Bulgular 

 

 Bu bölümde Örgütsel ĠletiĢimde Reinsch‟in Dokuz Temel Etik Bulguları, 

Redding‟in Etik Olmayan Örgütsel ĠletiĢim Tipolojisi ve Montgomery ve DeCaro Etik 

Performans ĠyileĢtirme Perspektifine değinilmiĢtir. 

 

6.3.1. Örgütsel ĠletiĢimde Reinsch’in Dokuz Temel Etik Bulguları 

 

 Reinsch, iĢ iletiĢimi alanındaki etik araĢtırmaları inceleyerek, 28 farklı araĢtırma 

makalesinin analizine dayanarak dokuz temel alanı bulmuĢtur (Reinsch, 1990: 265): 

1. ĠletiĢim davranıĢları ahlaki açıdan farklılık gösterir ve çeĢitli gruplar (örneğin, 

reklam yöneticileri, genel halk) birçok özel uygulamanın ahlaki ağırlığı 

hakkında görece yüksek bir fikir birliği sergiler. 

2. Açıkça etik olmayan davranıĢlar bazen iĢ organizasyonlarında da görülür. 

3. Etik olmayan iĢ iletiĢimi, kısa vadede etkili olabilir. 

4. Bir kiĢinin davranıĢı, etik inançlarıyla ilgilidir. 

5. ĠĢ iletiĢimi etiği kavramı, doğrudan pazarlama, yönetim ve danıĢmanlık dahil 

olmak üzere iĢ dünyasının birçok farklı yönüyle ilgilidir. 

6. ĠĢ iletiĢimi etiği kavramı, dürüstlük ve güven gibi diğer önemli kavramlarla da 

ilgilidir. 

7. KiĢiler etik değerler, inançlar ve davranıĢlar bakımından farklılık gösterir ve bu 

farklılıklar; cinsiyet, yaĢ, bir iĢverenin tipik veya “cömert” olarak algılanması 

gibi değiĢkenler ile birlikte bir kiĢinin değerleri, inançları ve davranıĢları ile de 

iliĢkili olabilir. 

8. ĠĢ iletiĢiminde etik analiz bazen izlenimci olmuĢtur; diğer alanlardaki etik 

çalıĢanlarının (örneğin felsefe, kiĢilerarası iletiĢim) çalıĢmalarına tutarlı ve 

dikkatli bir Ģekilde dikkat edilmesi arzu edilir. 

9. ĠĢ iletiĢimi etiği, yazılı olduğu kadar sözlü iletiĢimi de içermelidir. 

 Özetle Reinsh (1990) örgütsel iletiĢimde dokuz temel etik bulgu geliĢtirmiĢtir; 

(1) iletiĢim davranıĢları ahlaki açıdan değiĢkendir, (2) etik olmayan davranıĢlar bazen 

organizasyonlarda meydana gelir, (3) etik olmayan iletiĢim kısa vadede etkili olabilir, 

(4) kiĢinin davranıĢları onun etik inançlarıyla ilgilidir, (5) iletiĢim etiği çok çeĢitli ticari 

faaliyetlerle ilgilidir, (6) etikle ilgili pek çok kavram vardır (örneğin dürüstlük, güven 

vb.), (7) insanlar etik değerler, inançlar ve davranıĢlar bakımından farklılık gösterir ve 

bu farklılıklar kültürel temellere dayanabilir, (8) iletiĢim etiği eğitimi, diğer alanların 

etiği nasıl tartıĢtığını incelemeyi içermeli ve (9) iletiĢim etiği hem sözlü hem de yazılı 

iletiĢim ile ilgili olmalıdır. 

 

6.3.2. Redding’in Etik Olmayan Örgütsel ĠletiĢim Tipolojisi 

 

 Örgütsel iletiĢim alanına “uyanmak” ve etik okumaya baĢlamak için çağrıda 

bulunulduğunda, etik olmayan örgütsel iletiĢimin temel bir tipolojisi yaratılmıĢ olup 

sonuçta ortaya çıkan “etik olmayan örgütsel iletiĢim tipolojisi” altı genel kategoriden 

oluĢmaktadır; zorlayıcı, yıkıcı, aldatıcı, müdahaleci, gizli ve manipülatif-sömürücü. 

 

6.3.2.1. Zorlayıcı 
 

 Zorlayıcı, haksız yere özerklik istilasına neden olan (veya etkilemek üzere 

tasarlanan) güç veya otorite suistimallerini yansıtan iletiĢim olayları veya davranıĢları 
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anlamlarına gelir ve Ģunları içerir; muhalif hoĢgörüsüzlük, ifade özgürlüğü 

kısıtlamaları; dinlemeyi reddetmek; tartıĢmayı bastırmak veya Ģikayetleri bastırmak için 

resmi kurallara ve düzenlemelere baĢvurmak, vb. (Redding, 1996: 27-28). 

 Bu etik olmayan iletiĢimsel davranıĢlar listesine bakıldığında, yöneticinin gücü 

kötüye kullanmasının açık bir Ģekli nettir. Temel olarak yönetici, mesajların astları 

tarafından gönderilmesini engeller veya astlarının gönderdiği mesajlara katılmayı 

reddeder.  

 

6.3.2.2. Yıkıcı 

 

 Redding (1996: 28-29) tarafından tartıĢılan ikinci etik dıĢı örgütsel iletiĢim 

kategorisi yıkıcı eylemlerdir. Yıkıcı eylemler Ģöyle tanımlanmıĢtır: “ĠletiĢim olayları 

veya davranıĢ saldırısı alıcıların özsaygılarını, itibarlarını veya derinden tutulan 

duygularını; baĢkalarının temel değerlerine olan ilgisizliği veya içeriğini yansıtmak”. 

ġunları içermektedir; hakaretler, aĢağılayıcı içgüdüler, sıfatlar, Ģakalar (özellikle 

cinsiyet, ırk, din veya etnik kökene dayalı olanlar). Ayrıca “hakikat” in bir silah olarak 

kullanılmasını da içerir (yetkisiz kiĢilerin gizli bilgilerini açığa çıkarırken ya da 

“açıklık” iddiasını kiĢisel saldırıların baĢlatılmasını gizlemek için bir cephe olarak 

kullanmak gibi). Böylece mesaj gönderenler (örneğin yöneticiler) soğuk, kiĢisel 

olmayan, duygusuz, öz merkezli vb. algılanır. 

 Redding‟in yıkıcı iletiĢimsel eylemler açıklamalarına bakarken, açıkça iki bölüm 

vardır; “agresif iletiĢim” ve “bilgi kullanımı”. Tanımının ilk kısmı, bireylerin diğerlerini 

aĢağılık hissetmelerini sağlamak için agresif iletiĢim biçimlerini nasıl 

kullanabileceklerine odaklanmaktadır. Bu tür iletiĢimsel eylemlere genellikle sözel 

olarak “agresif eylemler” denir. Yıkıcı iletiĢimin ikinci yönü, insanların bir 

organizasyon içindeki bilgiyi nasıl kullandıkları ile ilgilidir. Bilgi genellikle birçok 

kuruluĢta bir meta olarak görülür, bu nedenle bilginin istiflenmesi ve manipülatif 

davranıĢlarda bilginin kullanılması oldukça yaygındır.  

 

6.3.2.3. Aldatıcı 

 

 Redding (1996: 30) tarafından tartıĢılan üçüncü etik dıĢı örgütsel iletiĢim 

kategorisi aldatıcı davranıĢlardır. Aldatıcı eylemleri Ģöyle tanımlamıĢtır: “Aldatmak 

veya dolandırmak için hakikatin kasten saptırılması ile yansıtılan iletiĢim olayları veya 

davranıĢları Ģunları içermektedir; sırayla denklik (yani, belirsizliğin kasıtlı olarak 

kullanılması) içeren kaçınılmaz veya kasıtlı olarak yanıltıcı mesajlar. Ayrıca, kusurları 

örtmek, utanç verici iĢleri gizlemek veya nahoĢ olayları “güzelleĢtirmek” için 

tasarlanmıĢ bürokratik tarzdaki örtmece davranıĢlar. 

 Aldatıcı olarak adlandırılan etik olmayan davranıĢ kategorisinde, doğrulayıcı 

olmayan ve yanıltıcı mesajlara sahiptir. Bu tanımın ilk kısmı, bazı kiĢilerin iĢte 

istediklerini elde etmek için nasıl yalan söylediklerini incelemektedir. Tanımın ikinci 

kısmı, bir alıcının gerçeklik algısını değiĢtirmek için kurum içindeki bazı kiĢilerin 

mesajları nasıl kullandıklarını incelemektedir. Bu durumda, mesajlar açıkça doğru 

değildir, ancak alıcıların bu mesajları nasıl yorumlayacağını değiĢtirecek Ģekilde 

manipüle edilir.  
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6.3.2.4. Müdahaleci 

 

 Redding (1996: 31) tarafından tartıĢılan etik dıĢı örgütsel iletiĢimin dördüncü 

kategorisi müdahaleci eylemlerdir. Müdahaleci eylemler Ģöyle tanımlanmıĢtır: 

“Karakteristik olarak mesaj alıcıları tarafından baĢlatılan iletiĢim davranıĢı”. Örneğin; 

gizli kameraların kullanımı, telefonların kullanılması ve bilgisayar teknolojilerinin 

çalıĢan davranıĢlarının izlenmesine yönelik uygulanması. BaĢka bir ifade ile 

gözetim. Temel problem kesinlikle “gizlilik haklarının” anlamı ve meĢruiyeti etrafında 

döner.  

 Ġzinsiz giriĢ konusu 21. Yüzyılda önem kazanmıĢtır. Çünkü modern teknoloji 

bireylerin özel hayatlarına izinsiz giriĢ yapılmasını çok kolaylaĢtırmıĢtır. Sizinle 

görüĢmeden önce potansiyel iĢverenlerin özel Facebook bilgilerinize baktıklarında veya 

bilgisayarınıza yaptığınız her tuĢ vuruĢunu izleyen bir yazılım yüklediklerinde 

kesinlikle sizi izlemekteler. Amerikan Yönetim Derneği AMA E-Politika 

Enstitüsü tarafından yapılan 2005 anketine göre, ankete katılanların %36‟sında, 

bilgisayarlarının tuĢ vuruĢlarının organizasyonları tarafından bir miktar izlenmiĢ olduğu, 

%50‟ sinde ise kuruluĢlarının izlediği bilgisayar dosyalarının bir kısmı veya tamamı 

bulunmaktadır. Ankete katılanların %76‟sı iĢ yerlerinin internet faaliyetlerini izlediğini 

belirtti. Aslında, ankete katılanların %26‟sı örgütlerinin interneti kötüye kullandıkları 

için çalıĢanları iĢten çıkardığını ve %25‟i de çalıĢanlarını e-postayı kötüye kullanım 

nedeniyle çalıĢmalarını sonlandırdığını belirtti. Kurumsal saldırı, bilgisayar 

etkinlikleriyle sona ermemektedir. Ankete katılanların %3‟ü, örgütlerindeki tüm 

çalıĢanların telefon görüĢmelerinin kaydedildiğini, %19‟u ise yalnızca seçilen iĢ 

kategorilerinin telefon görüĢmelerinin kaydedildiğini ifade etti. Bazı Ģirketler 

çalıĢanlarını uydu teknolojisi ile takip edecek kadar ileri gitmektedir.   

 

6.3.2.5. Gizli 

 

 Redding (1996: 32) tarafından tartıĢılan beĢinci etik olmayan örgütsel iletiĢim 

kategorisi gizli eylemlerdir. Gizli eylemler Ģöyle tanımlanmıĢtır: “ÇeĢitli sözlü olmayan 

iletiĢim biçimleri, özellikle sessizlik ve cevap vermemek de dahildir. Ġstifleme bilgisi 

gibi davranıĢlar eğer ortaya çıkarsa, bireylerin iktidardaki pozisyonlarının yanlıĢ 

anlamalara ya da beceriksizliklerine maruz bırakacakları ifade edilebilir”. 

 Redding, sözsüz tepkisizliğin bile etik olmayan bir iletiĢim Ģekli olabileceğine 

dikkat çekmektedir. Örneğin, mesajın göndereni, bir alıcının bir mesajı nasıl 

yorumladığını çarpıtmak amacıyla sözsüz davranıĢını amaçlı olarak manipüle ederse, 

mesajın göndereni, alıcının mesajı tamamen ve doğru bir Ģekilde yorumlamasını 

engelliyor demektir. Ayrıca Redding, birçok çalıĢanın, bir kiĢinin bilgiye ihtiyacı olanın 

bilgiye ulaĢmasını bilinçli olarak önlediği zaman ortaya çıkan, suçlu bir sessizlikle 

meĢgul olduğuna inanmaktadır.  

 

6.3.2.6. Manipülatif-Sömürüye Dayalı 

 

 Redding (1996: 33-34) tarafından tartıĢılan etik olmayan örgütsel iletiĢimin son 

kategorisi manipülatif sömürücü eylemlerdir. Manipülatif sömürücü eylemler, kaynağın 

iletiĢimsel bir mesajın arkasındaki gerçek niyetini anlayarak engellediği durumlar olarak 

tanımlanmıĢtır. Redding‟in bu etik olmayan davranıĢlarla yakından ilgili bulduğu 

terim demagojidir. Bir demagogun, izleyicinin çıkarları için kaygılanmadan, insanların 
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korkularını, önyargılarını veya cehalet alanlarını kullanarak uygunluk kazanmaya 

çalıĢmakta olduğu düĢüncesi önemli bir konudur.  

 Özetle Redding'in (1996) etik olmayan örgütsel iletiĢim tipolojisi, altı farklı 

iletiĢimsel eylem türünden oluĢur; (1) zorlayıcı, gücün veya otoritenin kötüye 

kullanılması; (2) yıkıcı, bir alıcıya saldıran davranıĢ; (3) aldatıcı, kasıtlı olarak 

yanlıĢ olan davranıĢ; (4) müdahaleci, izleme davranıĢı; (5) gizli, amaçlı olarak bilgi 

ifĢa etme; ve (6) manipülatif sömürücüdür. 

 

6.3.3. Montgomery ve DeCaro Etik Performans ĠyileĢtirme Perspektifi 

 

 Montgomery ve DeCaro, örgütsel iletiĢim etiğini arttırmanın en iyi yollarından 

birinin, performans geliĢtirme yaklaĢımını kullanmak olduğunu öne sürdü. “Etik 

sorunların veya ikilemlerin davranıĢsal sonuçları vardır. Analiz, etik olmayan davranıĢa 

veya eylemin kendisine yol açan davranıĢları ölçebilir ve izleyebilir. Önceden gelen 

sonuçlar, analiz edilerek davranıĢı düzeltmek için bir müdahale tasarlanabilir”. Genelde, 

etikle ilgili insan performans müdahaleleri, ilk bakıĢta gerçekleĢir; önce bir etik ihlali 

meydana gelir ve ardından insan performans iyileĢtirme uzmanları etik ihlalin nasıl ve 

neden ortaya çıktığını belirlemek için geri bildirimde bulunur. Diğer zamanlarda, etikle 

ilgili insan performans müdahaleleri bir etik kuralları ile baĢlar ve ardından, Etik 

kurallara uyulur (Montgomery ve DeCaro, 2001: 32). 

 Özetle Montgomery ve DeCaro (2001) insan performansının iyileĢtirilmesinin 

organizasyonlara örgütsel iletiĢim etiğini geliĢtirme konusunda yardımcı olabileceğini, 

çünkü bu bakıĢ açısının kurumların değiĢim yoluyla sistematik olarak düĢünmelerine 

yardımcı olmak için tasarlandığını savunmaktadır. 
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7. ARAġTIRMANIN YÖNTEMĠ 

  

 Bu bölümde araĢtırmanın amacı, evren ve örneklemi, araĢtırmanın önemi ve 

madde havuzu oluĢturma sürecine değinilmiĢtir.  

AraĢtırmada veriler ilk olarak IBM SPSS 21.0 istatistik programı ile açımlayıcı 

faktör analizine, daha sonrasında ise Yapısal EĢitlik Modellemesi (YEM) AMOS 21.0 

programı ile doğrulayıcı faktör analizine tabi tutulmuĢtur.  

 

7.1. AraĢtırmanın Amacı 

 

 Örgütlerde teknoloji ne kadar geliĢirse geliĢsin bu teknolojinin kullanımı ve 

yönetimi insan gücüne bağlıdır. ĠĢletme faaliyetlerinde süreklilik sağlayan en önemli 

faktör insandır. Bu noktada örgütlerde insan iliĢkileri ve bu iliĢkinin temel unsuru olan 

iletiĢim vazgeçilmez bir öneme sahiptir. Ortak bir amacı gerçekleĢtirmek için bir araya 

gelen bireyler, gruplar, topluluklar ve örgütler için iletiĢim hayati bir unsur haline 

gelmiĢtir. Örgütteki bireyler ve gruplar arasında olması gereken uygun etkileĢimi 

sağlayan öğe ise örgütsel iletiĢimdir. Örgütlerde iletiĢimin önemi fark edilmiĢ ve 

örgütsel iletiĢim ile ilgili çalıĢmalar yapılmıĢ olup olumlu sonuçlar ortaya çıkmıĢtır. 

Ancak bir iĢletmede etik olmayan bir iletiĢim kısa dönemde etkili olsa da uzun dönemde 

olumsuz sonuçlara neden olmaktadır. Konu kapsamında örgütsel iletiĢim etiği ile ilgili 

ulusal ve uluslararası çalıĢmalar incelenmiĢ olup herhangi bir ölçeğe ulaĢılamamıĢtır. 

Bu bağlamda çalıĢmanın temel amacı; örgütsel iletiĢim etiği adı altında ölçek 

geliĢtirmektir. 

 Bu çalıĢmanın yapılmasında belirleyici temel unsur olan iletiĢim etiği üzerine 

yazılmıĢ olan ulusal ve uluslararası yayınlar incelenmiĢ. Bu doğrultuda daha sonra 

yapılacak olan çalıĢmalarda kullanılabilecek bir ölçek geliĢtirilmeye çalıĢılmıĢtır. Elde 

edilen bulguların, literatüre ve çalıĢma yapacak diğer uygulayıcılara da katkıda 

bulunacağı düĢünülmektedir.  

 

7.2. AraĢtırmanın Önemi 

 

 Bu araĢtırma kapsamında örgüt içi iletiĢimin daha sağlıklı iĢlemesi ve uzun 

vadede olumlu sonuçlar alabilmek için örgüt içi iletiĢime etik kavramını da dahil edip 

iĢletmelerde çalıĢan-çalıĢan, çalıĢan-yönetici ve yönetici-yönetici iliĢkilerinde olumlu 

sonuçlar doğurması düĢünülmektedir. Bu noktada çalıĢan memnuniyeti sağlanması 

beraberinde örgüte bağlılık gibi birçok örgüt içi unsurlara olumlu anlamda katkı 

sağlanacağı düĢünülmüĢ olup iletiĢim etiği adı altında ölçek geliĢtirmenin iĢletme-

yönetim alanına katkı sağlanması amaçlanmaktadır. 

 Bu alanda buna benzer daha önce kapsamlı bir çalıĢma yapılmamıĢ olmasının 

diğer yapılacak çalıĢmalara örnek teĢkil edeceği umulmaktadır. ÇalıĢma kapsamında 

elde edilen ölçek ve bilgiler doğrultusunda, iĢletmelerde örgütsel iletiĢim konusundaki 

çalıĢmalara veri tabanı oluĢturmak ve örgütsel iletiĢimle ilgili yapılacak çalıĢmalara 

daha yararlı sonuçlar ortaya çıkarmak adına iĢletmelerde iletiĢime etik kavramını da 

dahil ederek uzun vadede olumlu sonuçlar elde edileceği düĢünüldüğünden, iĢletmelerin 

katma değer yaratıcı unsurlara yönelme konusunda teĢvik edilmesi beklenilmektedir.  
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7.3. Evren ve Örneklem 

 

 Literatürde ölçek geliĢtirme ile ilgili araĢtırmalara bakıldığında Hinkin (1995), 

verilerin toplanacağı her iki örneklemin birbirinden farklı olması ve bu Ģekilde 

toplanacak verilerin ölçeğin geçerliliğini arttıracağını ifade etmiĢtir. Bu bağlamda 

Örgütsel ĠletiĢim Etiği Ölçeği (ÖĠEÖ) için oluĢturulan maddeler düzenlenip anket 

formatına dönüĢtürüldükten sonra farklı örneklemlerde iki aĢamada veri toplanmıĢtır.  

 OluĢturulan örgütsel iletiĢim etiği ölçeğindeki (ÖĠEÖ) maddelere katılma 

düzeyini ifade etmek için beĢ seçenekli Likert ölçeği kullanılmıĢtır. Ölçeğin 

derecelendirme sistemi “Kesinlikle Katılıyorum (5), Katılıyorum (4), Karasızım (3), 

Katılmıyorum (2), Kesinlikle Katılmıyorum (1)” olarak belirlenmiĢtir. 

 

7.3.1. Ġlk Verinin Toplanması 

 

 AraĢtırma konusuyla ilgili geniĢ bir literatür taraması yapılarak konu ile ilgili 

kavramsal çerçeveler ve alt boyutları ele alınmıĢtır. Literatür taramasının ardından 

hazırlanan anket KahramanmaraĢ‟ta faaliyet gösteren tekstil firmalarındaki 220 çalıĢana 

dağıtılmıĢ, eksik ve boĢ bırakılanlar çalıĢma kapsamından çıkarıldıktan sonra 212 anket 

verisi daha analizi için uygun görülmüĢtür.  

 Örneklem büyüklüğü ile ilgili olarak, araĢtırmacılar genellikle 50 gözlemden az 

olan bir verinin faktör analizine uygun olmadığını ve örneklem büyüklüğünün 100 veya 

üzeri olması gerektiğini belirtmiĢlerdir. Ancak örneklem büyüklüğü ile ilgili en yaygın 

kullanım, ölçekteki değiĢkenlerin 5 katı veya 10 katı kadar örneklem sayısına 

ulaĢılmasıdır (Hair vd., 2014: 100; Tabachnick ve Fidell, 2007; Kass ve Tinsley, 1979). 

Bu bağlamda çalıĢmanın ilk aĢaması için hazırlanan ölçek taslağında 41 madde 

bulunmaktadır. Böylece değiĢkenlerin beĢ katı kadar örneklem sayısına ulaĢılmıĢtır. 

 

7.3.2. Ġkinci Verinin Toplanması (Farklı Örneklemde) 

 

 Bu bölümde çalıĢmanın ilk veri toplama sürecinde elde edilen ölçek farklı 

örneklemde test edilmek üzere yeniden düzenlenip anket formuna dönüĢtürülerek 

KahramanmaraĢ‟ta faaliyet gösteren farklı tekstil firmalarındaki 151 çalıĢana dağıtılmıĢ, 

eksik ve boĢ bırakılanlar çalıĢma kapsamından çıkarıldıktan sonra 143 anket verisi data 

analizi için uygun görülmüĢtür. 

 ÇalıĢmanın birinci aĢamasında yapılan açımlayıcı faktör ve doğrulayıcı faktör 

analizleri sonucunda elde edilen yapı da 14 madde olup çalıĢmanın ikinci aĢamasında 

elde edilen yapıyı test etmek amacıyla farklı örneklemde 143 kiĢiye ulaĢılmıĢtır. 

Böylece değiĢkenlerin on katı kadar örneklem sayısına ulaĢılmıĢtır. 

 

7.4. Madde Havuzu OluĢturma Süreci 

 

 ÖĠEÖ iliĢkin maddeler oluĢturulurken Redding (1996)‟in “Etik Olmayan 

Örgütsel ĠletiĢim Tipolojisi”nin alt boyutları temel alınmıĢtır. Bu boyutlar; 1) zorlayıcı, 

gücün veya otoritenin kötüye kullanılması, 2) yıkıcı davranıĢ, 3) aldatıcı davranıĢ, 4) 

müdahaleci, izleme davranıĢı, 5) gizli, amaçlı olarak bilgi ifĢa etme, 6) manipülatif 

sömürücü olarak altı boyuttan oluĢmaktadır. Madde havuzu oluĢturma sürecinde bu altı 

boyut ve içerdikleri süreçler dikkate alınarak 54 madde hazırlanmıĢtır. 

 OluĢturulan 54 maddelik ÖĠEÖ ölçeği görünüĢ geçerliliğini ve kapsam 

geçerliliğini sağlamak amacıyla altı uzman görüĢüne baĢvurulmuĢtur. Uzmanlar; 
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Psikolojik DanıĢmanlık ve Rehberlik, Türkçe Öğretmenliği, Ölçme ve Değerlendirme, 

ĠletiĢim ve Etik, Sosyal Hizmet ve ĠletiĢim, Örgütsel ĠletiĢim alanlarında uzman 

hocalardan oluĢmaktadır. Uzman görüĢlerinin değerlendirmesi sonucunda ölçeğin; dil, 

ifade, biçim ve içerik geçerliliği eksik olduğu tespit edilen on üç maddenin hazırlanmıĢ 

taslak ölçekten çıkarılmasına karar verilmiĢ olup revize edilmiĢtir. Ölçek geliĢtirme 

sürecinde geriye kalan 41 madde ile geçerlilik ve güvenilirlik analizleri yapılmıĢtır.  
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8. BULGULAR 

 

 ÇalıĢmanın bu bölümde ölçeğin geliĢtirilmesi sırasında yapılan geçerlik ve 

güvenirlik çalıĢmalarına değinilmiĢtir. Bu bağlamda açımlayıcı faktör analizi (AFA), 

doğrulayıcı faktör analizi (DFA), iç tutarlılık güvenirlik katsayıları (Cronbach alfa) 

sonuçlarına yer verilmiĢtir. 

 

8.1. Ġlk Verinin Açımlayıcı Faktör Analizi (AFA) 

 

 Açımlayıcı faktör analizi; bir ölçme aracında yer alan maddelerin kaç alt baĢlık 

altında toplanabileceğini ve aralarında ne tür bir iliĢki olduğunu belirleme tekniğidir. 

Açımlayıcı faktör analizi ile ölçme aracında yer alan maddelerin belli alt faktörler veya 

alt boyutlar altında toplanması beklenir. Böylece ölçme aracındaki değiĢken sayısı 

azalmakta ve kuramsal yapı ile elde edilen yapının karĢılaĢtırılmasına imkan 

sağlamaktadır (Seçer, 2015: 153-154). 

 Açımlayıcı faktör analizinde dik döndürme yöntemlerinden varimax tekniği 

uygulanmıĢtır. Varimax tekniği, faktör matrisinin sütunlarını basitleĢtirmeye odaklanır.  

Genellikle basitleĢtirilmiĢ bir faktör yapısının elde edilmesinde diğer ortogonal faktör 

rotasyon yöntemlerinden en popüleri ve daha üstünü olarak kabul edilir (Hair vd., 2014: 

92). 

Tablo 8.1. KMO ve Bartlett Testi Sonuçları 
 Kaiser-Meyer-Olkin (KMO) ,868 

 Ki-kare 5322,588 

Bartlett Küresellik Testi Serbestlik derecesi 820 

 P değeri (Sig.) ,000 

 

 Açımlayıcı faktör analizinde örneklem büyüklüğünün yeterliliğine iliĢkin olarak 

istatistiksel teknikler de fikir verebilmektedir. Ġlk olarak bunlar arasında en sık 

baĢvurulan teknik olarak Kaiser-Meyer-Olkin‟in (KMO) örneklem yeterliliği ölçüm 

tekniği gösterilebilir. KMO Değeri 0 ile 1 arasında bir değer ortaya koymaktadır ve elde 

edilen değerin 1‟e yaklaĢması örneklem büyüklüğünün yeterliliğine iliĢkin fikir 

vermektedir. Ġkinci olarak, Bartlett küresellik testi değerine bakılır. Bartlett küresellik 

testi verilerin çok değiĢkenli normal dağılımdan gelip gelmediklerini belirlemeye 

çalıĢmaktadır. Söz konusu değerin anlamlı çıkması, veri setinin faktör analizinin önemli 

bir koĢulunu sağlamıĢ olduğu söylenebilir. Bu bağlamda açımlayıcı faktör analizini 

yapabilmek için gerekli olan iki koĢul (KMO ve Bartlett küresellik testi) sağlandığı 

takdirde veri setinin faktör analizi için uygun olduğu sonucuna varılabilir (Seçer, 2015: 

155-158). 

 Kaiser (1974), 0,5‟ten büyük olan değerleri kabul edilebilir olarak 

değerlendirmektedir. Pallant (2001), KMO değerinin en az 0,60 ve üzerinde olması 

gerektiğini ifade etmektedir. Hutcheson ve Sofroniou (1999), 0,5 ile 0,7 arasındaki 

değerler vasat, 0,7 ile 0,8 arasındaki değerler iyi, 0,8 ile 0,9 arasındaki değerler çok iyi 

ve 0,9 üzerindeki değerleri de mükemmel olarak kabul etmektedir. 

 ÇalıĢmaya iliĢkin yapılan açımlayıcı faktör analizi sonucunda KMO değerinin 

(0.868>0.5) ve Bartlett küresellik testi değerinin (p<0.05) faktör analizi için uygun 

olduğu görülmektedir. 

 Faktör yükleri değiĢkenler arasında paylaĢılan veya ortak olan değiĢkenliği 

gösterir, bu nedenle her bir faktördeki faktör yükleri ne kadar yüksekse, değiĢkenler 

güçlü anlamına gelmektedir. Bu sebeple, faktör yükleri düĢük olan (0,5' in altındaki) 
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maddeler elimine edilir, 0,5‟ten daha yüksek faktör yükleri kabul edilir (Hair vd., 2014: 

115; Costello ve Osborne 2005; Velicer ve Fava 1998). Bu değerin yüksek oranlarda 

seçilmesi araĢtırmanın daha kaliteli ölçek maddelerine sahip olmasına neden olacak ve 

bu durumda çalıĢmanızı nitelikli bir hale getirecektir. 

 Ek olarak biniĢik madde olup olmadığı belirlenmelidir. BiniĢik madde, bir 

maddenin birden fazla faktör altında yeterli düzeyde faktör yüküne sahip olma 

durumudur. Bu durumda Component Matrix tablosu incelenir ve bir maddenin birden 

fazla faktör altında almıĢ olduğu faktör yük değerleri arasında en az .10 düzeyinde 

farklılık olması beklenir. BiniĢik olan maddeler ve yeterli faktör yükü bulunmayan 

maddeler belirlenerek çıkartılır (Seçer, 2015: 167). 

 Tekstil çalıĢanlarından elde edilen veriler SPSS programı aracılığıyla faktör 

analizine tabi tutulmuĢtur, analiz sonucunda faktör yükleri 0,5‟ten küçük olan maddeler 

ve biniĢik maddeler elenmiĢ olup ortaya iki faktörlü bir yapı çıkmıĢtır.  
  

Tablo 8.2. Özdeğer Ġstatistiğine Bağlı Faktör Sayısı ve Açıklanan Toplam Varyans 
 Toplam Varyans % Kümülatif % Toplam Varyans % Kümülatif % 

1 6,698 47,844 47,844 6,698 47,844 47,844 

2 2,607 18,625 66,469 2,607 18,625 66,469 

3 ,973 6,948 73,417    

4 ,572 4,089 77,505    

5 ,523 3,735 81,240    

6 ,449 3,209 84,449    

7 ,408 2,917 87,366    

8 ,368 2,627 89,993    

9 ,318 2,273 92,267    

10 ,271 1,938 94,205    

11 ,241 1,723 95,928    

12 ,223 1,596 97,524    

13 ,194 1,382 98,906    

14 ,153 1,094 100,000    

 

 Uygun olmayan maddeler silindikten sonra, her iki faktör için ortak varyansın 

sırasıyla % 47,844 ve % 18,625 olduğu bulunmuĢtur. Açıklanan varyansın toplam 

varyans üzerinden % 50‟yi geçiyor olması faktör analizinin önemli bir kriteridir. 

Nitekim oluĢturulan faktör yapısı toplam değiĢken varyansının yarısından fazlasını 

açıklıyor ise temsil yeteneğinden söz edilebilir (YaĢlıoğlu, 2017: 77). Bu nedenle, bu 

çalıĢmada bulunan açıklanan toplam varyansın % 66,469 olması kabul edilebilir bir 

değerdir. Faktörlerin özdeğerleri incelendiğinde; birinci faktörün 6,698; ikinci faktörün 

özdeğeri ise 2,607‟dir. 
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Tablo 8.3. Nihai Ölçek Maddelerinin Faktörlere Göre Dağılımları ve Faktör Yükleri 
 Yıkıcı DavranıĢlar (Faktör1) Yapıcı DavranıĢlar (Faktör2) 

M5  ,722 

M7  ,775 

M8  ,677 

M12  ,788 

M13  ,742 

M14  ,784 

M19 ,787  

M20 ,852  

M21 ,782  

M22 ,876  

M23 ,874  

M24 ,831  

M25 ,788  

M26 ,838  

 
 Açıklayıcı faktör analizi Varimax dikey eksen döndürme tekniği sonrasında, 

elenmiĢ soru havuzundan iki faktörlü 14 maddeden oluĢan bir ölçek yapısı ortaya 

çıkmıĢtır. Bu faktörler (ölçeğin boyutları) “yıkıcı davranıĢlar” ve “yapıcı davranıĢlar” 

Ģeklinde isimlendirilmiĢtir. 

 Yıkıcı davranıĢlar faktörü 8 maddeden oluĢmaktadır ve bu faktörün madde 

yükleri ,782 ile ,876 arasındadır. Ayrıca yıkıcı davranıĢlar boyutundaki tüm sorular ters 

kodlu sorulardan oluĢmaktadır. Yapıcı davranıĢ faktörü ise 6 maddeden oluĢmaktadır ve 

faktör yükleri ,677 ile ,788 arasında değiĢmektedir.  

 

8.2. Ġlk Verinin Doğrulayıcı Faktör Analizi (DFA) 

 

 Doğrulayıcı faktör analizi (DFA), Açımlayıcı Faktör Analizinden (AFA) elde 

edilen faktör yapılarını, kaynaklardan yararlanarak belirlenerek faktör yapılarını, orijinal 

ölçeklerde önceden belirlenmiĢ genel kabul görmüĢ/tanımlanmıĢ faktör yapılarını ya da 

öngörüsel olarak ileri sürülen faktör yapılarını denetlemek amacıyla yararlanılan bir 

irdeleme/denetleme ve test yöntemidir (Özdamar, 2017: 229). BaĢka bir ifadeyle 

doğrulayıcı faktör analizi, önceden belirlenmiĢ ya da kurgulanmıĢ bir yapının toplanan 

verilerle ne derece doğrulandığını incelemeyi amaçlar (Seçer, 2015: 167). 
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ġekil 8.1. Doğrulayıcı Faktör Analizi Modeli (DFA) 

 

Tablo 8.4. Doğrulayıcı Faktör Analizinin Uyum Ġndeksleri (Schermelleh-Engel ve diğ., 

2003: 52). 
Uyum Ölçüleri Ġyi Uyum Kabul Edilebilir Uyum Model Uyum Ġyilikleri 

RMSEA 0<REMSEA<0,05 0,05 ≤ RMSEA ≤ 0,08 0,070 
NFI 0,95 ≤ NFI ≤1 0,90≤ NFI ≤ 0,95 0,936 

CFI 0,97 ≤ CFI ≤1 0,95≤ CFI ≤ 0,97 0,966 
GFI 0,95 ≤ GFI ≤1 0,90≤ GFI ≤ 0,95 0,921 

AGFI 0,90 ≤ AGFI ≤1 0,85≤ AGFI ≤ 0,9 0,875 
x

2
/df 0< x

2
/df<3 133,763/66=2,027 

 
 Doğrulayıcı faktör analizinde (CFA) önerilen modelin ve analiz verisinin 

istatistiksel olarak uygunluğunu test eden değer, x
2
 değeridir (Schumacker, 2004: 82). 

ÇalıĢılan örneklem (N=212) için bulunan x
2
 değeri (133,763) bulunmuĢtur. 0-3 

aralığında olması uygun görülen x
2
/df değeri 2,027 olarak elde edildiğinden, model 

istatistiksel olarak anlamlıdır. Fakat CFA ve yapısal eĢitlik modellemesinde veriden 

elde edilen bir modeli doğru olarak tanımlamak için tek bir istatistiksel anlamlılık testi 
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yeterli olmayıp, birçok kritere göre değerlendirmek gerekmektedir (Schermelleh-Engel 

ve diğ., 2003: 31-33). Bu nedenle tabloda diğer istatistiksel anlamlılık testleri (uyum 

iyiliği indeksleri) ve kabul edilebilir sınırları verilmiĢtir. Uyum iyiliği, önerilen 

modelden tahmin edilen gözlenen girdi matrisinin (kovaryans ya da korelasyon) 

uygunluğunu veya modelin ampirik veri ile tutarlılığını ölçer (Hair ve diğ., 1998: 610-

611; Schermelleh-Engel ve diğ., 2003: 31). Modele ait uyum iyiliği indeksleri RMSEA, 

NFI, CFI, GFI, AGFI kabul edilebilir sınırlar içerisinde yer almaktadır. BaĢka bir ifade 

ile bu modelin istatistiksel olarak geçerli olduğu anlaĢılmaktadır. 

 
8.3. Ġlk Veriye ĠliĢkin Güvenirlik ve Geçerlilik 
 

 Ölçme araçlarında güvenirlik denince üç özellik karĢımıza çıkmaktadır. Bunlar; 

kararlılık, duyarlılık ve tutarlılıktır. 

 Kararlılık, ölçme konusu olan özelliğin, aynı ölçme aracıyla farklı zamanlarda 

birkaç kez ölçümünde aynı sonuçların elde edilmesidir (Karakoç ve Dönmez, 2014: 44). 

Ölçme araçlarında kullanılan madde sayısının artmasının ölçeğin ölçülmek istenilen 

nitelik bakımından duyarlılığını artırdığı söylenebilir. Tutarlılık ise bir özelliğin veya 

niteliğin bir ölçme aracılığı ile birçok kez ölçülmesi sonucu aynı ya da birbirine yakın 

sonuçların elde edilmesi iĢlemidir (Seçer, 2015: 212). 

 Geçerlik, ölçme aracı ile elde edilen verilerin amaca yönelik, kullanılabilir olma 

özelliğidir. Hedefe uygun ölçüm özelliğidir. Geçerlik, verinin amaç için ne kadar yeterli 

ve uygun değerler olduğunu gösteren kavramsal bir yaklaĢımdır. Güvenirlik ise, bir 

değiĢkenin gerçek değerinin ölçme araçları ile doğru ve tam olarak ölçülebilme 

derecesidir. Gerçek değerin, ölçme araçları ile ne kadar kesinlikte ölçülebildiğine, 

gerçeğe yaklaĢımın derecesine güvenirlik denir. Güvenirlik ölçülebilir bir değerdir 

(Özdamar, 2017: 69). Bir ölçme aracı güvenirlik taĢısa bile her zaman geçerli 

olmayabilir. Bu nedenle ölçme araçlarında öncellikle geçerliliğin sağlanması 

gerekmektedir (Seçer, 2015: 220). 
 Bu bağlamda çalıĢmanın her aĢamasında uzman görüĢlerine baĢvurulmuĢtur. 

Uzmanların değerlendirmeleri sonucunda, benzer olan, ölçek yapısına uymayan, konu 

alanına girmeyen ve amaca hizmet etmediği düĢünülen maddeler ile ilgili literatürün tekrar 

incelenmesi ve gerekirse ölçekten bazı maddelerin atılması sonucu çıkarılmıĢtır. Bu nedenle 

araĢtırma kapsamında geliĢtirilen ölçek için de kapsam geçerliliğinin sağlandığı söylenebilir 

(Yurdagül ve Bayrak, 2012: 266). 
 Güvenirlik, test puanlarının istikrarının veya tutarlılığının bir ölçüsüdür. Ayrıca, 

test veya araĢtırma bulgularının tekrarlanabilir olabilme yeteneği olarak da 

düĢünülebilir. Güvenilir bir ölçek her örneklemde güvenilirdir, araĢtırma bulguları 

sürekli tekrarlanabilir. Bir testin güvenilir olduğunu ölçmek için kullanılan birçok 

istatistiksel araç bulunmaktadır. Bunlardan en yaygını istatistikte kullanılan Cronbach‟s 

Alpha‟dır (Wang ve Tang, 2003). 

 

 Tablo 8.5. Güvenirlik Analizi 
DeğiĢkenler Cronbach’s Alpha Değeri 

Örgütsel ĠletiĢim Etiği .910 

Alt Boyutları  

Yıkıcı DavranıĢlar .943 

Yapıcı DavranıĢlar .857 
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 Nunnally (1978), Cronbach‟s Alpha değeri ne kadar yüksek olursa, oluĢturulan 

ölçeğin daha güvenilir olduğunu ve genellikle 0,7 ve üzerindeki değerlerin kabul 

edilebilir bir güvenilirlik katsayısı olduğunu belirtmiĢtir  

 Tablo 8.5‟te ölçeğin iç tutarlılığının değerlendirilmesi amacıyla çalıĢmada ortaya 

çıkan ve ölçek için kabul edilen faktörler sırasıyla IBM SPSS programı ile güvenilirlik 

testine bakılmıĢtır. Analiz sonucunda Cronbach‟s Alpha değeri ölçeğin genelinde ve alt 

boyutlarında güvenilir değerlere ulaĢılmıĢtır.  

 

8.4. Ġlk Veriye ĠliĢkin Korelasyon Analizi 
 

 Korelasyon analizi, eĢit aralıklı ya da oranlı ölçekler ile ölçülmüĢ iki veya ikiden 

fazla değiĢken arasındaki iliĢkiyi belirlemek, iliĢkinin negatif ya da pozitif olduğunu, 

iliĢki düzeyinin düĢük, orta ve yüksek göstermek amacı ile gerçekleĢtirilen bir analizdir 

(Yazıcıoğlu ve Erdoğan, 2004).  

 

Tablo 8.6. Ölçeğin toplamı ve Alt boyutlarına ĠliĢkin Korelasyon Analizi 
DeğiĢkenler Yapıcı Yıkıcı 

Yapıcı DavranıĢlar 1  

Yıkıcı DavranıĢlar ,39
**

 1 

Örgütsel ĠletiĢim Etiği (Toplam) ,89
**

 ,76
**

 

 

 Cohen (1988), korelasyon analizi sonucunda elde edilen r değerinin .10 ile .29 

arasında düĢük, .30 ile .49 orta ve .50 ile 1.0 arasındaki değerleri ise yüksek düzeyde 

iliĢkiye iĢaret ettiğini belirtmiĢtir.  

 Faktörler arasındaki korelasyonlar incelendiğinde yapıcı davranıĢlar ile yıkıcı 

faktör arasında pozitif yönde ve orta düzeyde anlamlı bir iliĢki bulunmaktadır (r=.39; 

p<.01). Örgütsel iletiĢim etiği ölçeğinin toplamı ile alt boyutu olan yapıcı davranıĢlar 

arasında pozitif yönde ve yüksek düzeyde anlamlı bir iliĢki bulunmaktadır (r=.89; 

p<.01). Örgütsel iletiĢim etiği ölçeğinin toplamı ile alt boyutu olan yıkıcı davranıĢlar 

arasında pozitif yönde ve yüksek düzeyde anlamlı bir iliĢki bulunmaktadır (r=.76; 

p<.01). Bu bulgular ölçeğin faktörleri arasında uyumluluk ve iliĢkinin yüksek olduğunu 

ortaya koymaktadır. 

 

8.5. Ġkinci Verinin Açımlayıcı Faktör Analizi (AFA) 

 

 Bu bölümde çalıĢmanın ikinci aĢamasında toplanan 143 adet verisi ile ilk 

aĢamada elde edilen yapı test edilmiĢtir. Ġkinci defa toplanan veri için ilk olarak 

açımlayıcı faktör analizi yapılmıĢtır. 

 

Tablo 8.7. KMO ve Bartlett Testi Sonuçları 
 Kaiser-Meyer-Olkin (KMO) ,885 

 Ki-kare 1373,338 

Bartlett Küresellik Testi Serbestlik derecesi 91 

 P değeri (Sig.) ,000 

 

 ÇalıĢmanın ikinci aĢamasında farklı örneklemden toplanan veriler ile yapılan 

açımlayıcı faktör analizi sonucunda KMO değerinin (0.885>0.5) ve Bartlett küresellik 

testi değerinin (p<0.05) faktör analizi için uygun olduğu görülmektedir.  
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Tablo 8.8. Özdeğer Ġstatistiğine Bağlı Faktör Sayısı ve Açıklanan Toplam Varyans 
 Toplam Varyans % Kümülatif % Toplam Varyans % Kümülatif % 

1 6,615 47,249 47,249 6,615 47,249 47,249 

2 2,481 17,724 64,974 2,481 17,724 64,974 

3 ,984 7,025 71,999    

4 ,728 5,198 77,197    

5 ,625 4,463 81,660    

6 ,529 3,778 85,438    

7 ,435 3,110 88,548    

8 ,308 2,198 90,745    

9 ,288 2,056 92,801    

10 ,278 1,986 94,788    

11 ,222 1,583 96,370    

12 ,207 1,478 97,849    

13 ,168 1,201 99,049    

14 ,133 ,951 100,000    

 
 ÇalıĢmanın ikinci aĢamasında farklı örneklemden toplanan veriler ile yapılan 

açımlayıcı faktör analizinde, ilk aĢamada elde edilen yapının farklı örneklemde benzer 

sonuçlar verip verilmeyeceğini test etmek için yapılan analizde her iki faktör için ortak 

varyansın sırasıyla % 47,249 ve % 17,724 olduğu bulunmuĢtur. Böylece açıklanan 

toplam varyansın % 64,974 olması kabul edilebilir bir değerdir. 

 
Tablo 8.9. Nihai Ölçek Maddelerinin Faktörlere Göre Dağılımları ve Faktör Yükleri 

Maddeler Yıkıcı 

DavranıĢlar 

(Faktör1) 

Yapıcı 

DavranıĢlar 

(Faktör2) 

YP1. ĠĢimle ilgili iletiĢim iliĢkisinde yöneticilerim bana karĢı dürüsttür.  ,807 

YP2. Yöneticilerim iletiĢim kurarken yanıltıcı mesajlardan sakınırlar.  ,839 

YP3. ĠĢimle ilgili iletiĢim kurarken yöneticilerimin söylediklerine 

güvenirim. 

 ,853 

YP4. Yöneticimle iletiĢim kurarken yanlıĢlarımı anlayıĢla karĢılar.  ,747 

YP5. Yöneticimle iletiĢim kurarken düĢünce ayrılığına düĢüldüğünde 

yöneticim bu durumun nedenini açıklar. 

 ,847 

YP6. Yöneticilerimiz çatıĢmaların giderilmesine yardımcı olur.  ,729 

YK7. Yöneticilerim kasıtlı olarak hakkımda dedikodu yayar. ,540  

YK8. Yöneticilerim iletiĢim kurarken davranıĢlarımla ilgili aĢağılayıcı 

imalarda bulunur. 

,674  

YK9. Yöneticimle iletiĢim kurarken fikirlerim görmezlikten gelinir. ,773  

YK10. Yöneticimle iletiĢim kurarken görüĢlerimin altında art niyet arar. ,785  

YK11. Yöneticim iletiĢim kurarken onur kırıcı bir dil kullanır. ,852  

YK12. Yöneticilerim tarafından çeĢitli Ģekillerde gözetleme 

mekanizmalarının kullanılarak etik dıĢı bir Ģekilde kayıt altına 

alındığımı düĢünüyorum. 

,777  

YK13. Yöneticilerim yaptığım iĢte hata bulmaya yönelik çaba ve 

giriĢimlerde bulunur. 

,829  

YK14. Yöneticim bana zarar verebilecek bir bilgiyi herkese yaymakla 

beni tehdit eder. 

,847  

 
 Açımlayıcı faktör analizi Varimax dikey eksen döndürme tekniği sonrasında, 

yıkıcı davranıĢlar faktörü 8 maddeden oluĢmaktadır ve bu faktörün madde yükleri ,540 

ile ,852 arasındadır. Ayrıca yıkıcı davranıĢlar boyutundaki tüm sorular ters kodlu 

sorulardan oluĢmaktadır. Yapıcı davranıĢ faktörü ise 6 maddeden oluĢmaktadır ve faktör 

yükleri ,729 ile ,853 arasında değiĢmektedir. Böylece ilk aĢamadaki yapıya benzer bir 

dağılım göstermiĢtir. 
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8.6. Ġkinci Verinin Doğrulayıcı Faktör Analizi (DFA) 

 

 ÇalıĢmanın ilk aĢamasında elde edilen yapının farklı bir örneklemde tekrardan 

test edilmesi amacıyla toplanan verilerin açımlayıcı faktör analizi yapıldıktan sonra 

doğrulayıcı faktör analizi ile test edilmiĢtir. 

 

 
 

ġekil 8.2. Doğrulayıcı Faktör Analizi Modeli (DFA) 

 
Tablo 8.10. Doğrulayıcı Faktör Analizinin Uyum Ġndeksleri (Schermelleh-Engel ve diğ., 

2003: 52). 
Uyum Ölçüleri Ġyi Uyum Kabul Edilebilir Uyum Model Uyum Ġyilikleri 

RMSEA 0<REMSEA<0,05 0,05 ≤ RMSEA ≤ 0,08 0,063 
NFI 0,95 ≤ NFI ≤1 0,90≤ NFI ≤ 0,95 0,925 

CFI 0,97 ≤ CFI ≤1 0,95≤ CFI ≤ 0,97 0,971 
GFI 0,95 ≤ GFI ≤1 0,90≤ GFI ≤ 0,95 0,905 

AGFI 0,90 ≤ AGFI ≤1 0,85≤ AGFI ≤ 0,9 0,856 
x

2
/df 0< x

2
/df<3 107,663/69=1,560 

 
 Doğrulayıcı faktör analizinde (CFA) önerilen modelin ve analiz verisinin 

istatistiksel olarak uygunluğunu test eden değer, x
2
 değeridir (Schumacker, 2004: 82). 
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ÇalıĢılan örneklem (N=143) için bulunan x
2
 değeri (107,663) bulunmuĢtur. 0-3 

aralığında olması uygun görülen x
2
/df değeri 1,560 olarak elde edildiğinden, model 

istatistiksel olarak anlamlıdır. Fakat CFA ve yapısal eĢitlik modellemesinde veriden 

elde edilen bir modeli doğru olarak tanımlamak için tek bir istatistiksel anlamlılık testi 

yeterli olmayıp birçok kritere göre değerlendirmek gerekmektedir (Schermelleh-Engel 

ve diğ., 2003: 31-33). Bu nedenle tabloda diğer istatistiksel anlamlılık testleri (uyum 

iyiliği indeksleri) ve kabul edilebilir sınırları verilmiĢtir. Uyum iyiliği, önerilen 

modelden tahmin edilen gözlenen girdi matrisinin (kovaryans ya da korelasyon) 

uygunluğunu veya modelin ampirik veri ile tutarlılığını ölçer (Hair ve diğ., 1998: 610-

611; Schermelleh-Engel ve diğ., 2003: 31). Modele ait uyum iyiliği indeksleri RMSEA, 

NFI, CFI, GFI, AGFI kabul edilebilir sınırlar içerisinde yer almaktadır. BaĢka bir ifade 

ile bu modelin istatistiksel olarak geçerli olduğu anlaĢılmaktadır. 

 
8.7. Ġkinci Veriye ĠliĢkin Güvenirlik ve Geçerlilik 

 

 ÇalıĢmanın ilk aĢamasında elde edilen yapının farklı bir örneklemde tekrardan 

test edilmesi amacıyla toplanan verilerin Açımlayıcı faktör analizi ve doğrulayıcı faktör 

analizinden sonra iç tutarlığı hesaplamak üzere güvenirlik analizi yapılmıĢtır.  

 
Tablo 8.11. Güvenirlik Analizi 

DeğiĢkenler Cronbach’s Alpha Değeri 

Örgütsel ĠletiĢim Etiği .911 

Alt Boyutları  

Yıkıcı DavranıĢlar .909 

Yapıcı DavranıĢlar .906 

   

 Tablo 8.11‟de ölçeğin iç tutarlılığının değerlendirilmesi amacıyla çalıĢmada 

ortaya çıkan ve ölçek için kabul edilen faktörler sırasıyla IBM SPSS programı ile 

güvenilirlik testine bakılmıĢtır. Analiz sonucunda Cronbach‟s Alpha değeri ölçeğin 

genelinde ve alt boyutlarında güvenilir değerlere ulaĢılmıĢtır.  

 
8.8. Ġkinci Veriye ĠliĢkin Korelasyon Analizi 

 
Tablo 8.12. Ölçeğin toplamı ve Alt boyutlarına ĠliĢkin Korelasyon Analizi 

DeğiĢkenler Yapıcı Yıkıcı 

Yapıcı DavranıĢlar 1  

Yıkıcı DavranıĢlar ,45
**

 1 

Örgütsel ĠletiĢim Etiği (Toplam) ,82
**

 ,88
**

 

 

 Faktörler arasındaki korelasyonlar incelendiğinde yapıcı davranıĢlar ile yıkıcı 

faktör arasında pozitif yönde ve orta düzeyde anlamlı bir iliĢki bulunmaktadır (r=.45; 

p<.01). Örgütsel iletiĢim etiği ölçeğinin toplamı ile alt boyutu olan yapıcı davranıĢlar 

arasında pozitif yönde ve yüksek düzeyde anlamlı bir iliĢki bulunmaktadır (r=.82; 

p<.01). Örgütsel iletiĢim etiği ölçeğinin toplamı ile alt boyutu olan yıkıcı davranıĢlar 

arasında pozitif yönde ve yüksek düzeyde anlamlı bir iliĢki bulunmaktadır (r=.88; 

p<.01). Bu bulgular ölçeğin faktörleri arasında uyumluluk ve iliĢkinin yüksek olduğunu 

ortaya koymaktadır. 
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9. SONUÇ VE TARTIġMA 

 

 Örgütsel iletiĢim etiği üzerine bir ölçek geliĢtirmek amacıyla yapılan bu 

çalıĢmada Redding (1996)‟in “Örgütsel ĠletiĢim Etiğinin 6 Tipolojisi”nin alt boyutları 

temel alınarak, örgütsel iletiĢim etiğine yönelik maddeler hazırlanmıĢtır. Daha sonra 

uzman görüĢleri neticesinde maddeler revize edilmiĢ ve anket formuna 

dönüĢtürülmüĢtür. ÇalıĢmada, tekstil firmalarındaki çalıĢanlardan iki aĢamalı olarak veri 

toplanmıĢtır. Ġlk aĢamada 212 anket verisi ile açımlayıcı faktör analizi yapıldıktan sonra 

açıklanan toplam varyans % 66,469 olarak bulunmuĢ, on dört maddelik ve iki alt 

boyuttan oluĢan bir yapı elde edilmiĢtir. Elde edilen bu yapının doğrulayıcı faktör 

analizi ile model uyumu test edilmiĢtir. Doğrulayıcı faktör analizinden sonra 14 madde 

ve 2 alt boyuttan oluĢan yapı kuramsal ve istatistiksel olarak uygun olduğu bulunmuĢtur 

(x
2
/df=2,027, RMSEA=.07, NFI=.94, CFI=.97, GFI=.92, AGFI=.88). Böylece 

açımlayıcı faktör analizi ve doğrulayıcı faktör analizi sonucunda elde edilen yapının 

uygun olduğu ortaya çıkmıĢtır. Yapılan testler sonucunda elde edilen yapıdaki faktörler 

“yıkıcı davranıĢlar” ve “yapıcı davranıĢlar Ģeklinde isimlendirilmiĢtir. “yıkıcı 

davranıĢlar” faktörü 8 maddeden oluĢmaktadır ve bu faktörün madde yükleri ,782 ile 

,876 arasındadır. Ayrıca yıkıcı davranıĢlar boyutundaki tüm sorular ters kodlu 

sorulardan oluĢmaktadır. “yapıcı davranıĢ” faktörü ise 6 maddeden oluĢmaktadır ve 

faktör yükleri ,677 ile ,788 arasında değiĢmektedir.  Yapılan açımlayıcı ve doğrulayıcı 

faktör analizleri sonuçları ölçeğin yapı geçerliliğine iliĢkin bir kanıttır. Ġç tutarlılık 

katsayılarını hesaplamak üzere yapılan güvenirlik çalıĢmaları kapsamında Cronbach 

Alpha değeri ölçeğin geneli için (.910) alt boyutlarından yıkıcı davranıĢlar (.943) ve 

yapıcı davranıĢlar ise (.857) olarak bulunmuĢtur.  

 ÇalıĢmada ilk aĢamada yapılan testler sonucunda ortaya çıkan yapıyı 

doğrulamak üzere ikinci aĢamada farklı örneklemde 143 anket verisi toplanmıĢ ve tekrar 

açımlayıcı faktör analizi yapılmıĢtır. Toplam varyans % 64,974 olarak bulunmuĢ ve 

benzer bir yapı ortaya çıkmıĢtır. Daha sonra doğrulayıcı faktör analizi test edilmiĢ ve ilk 

aĢamada olduğu gibi oluĢan yapının istatistiksel olarak uygun olduğu ortaya çıkmıĢtır 

(x
2
/df=1,560, RMSEA=.06, NFI=.93, CFI=.97, GFI=.91, AGFI=.86). Maddeler ve 

faktörler ilk aĢamaya benzer Ģekilde dağılmıĢtır. Yıkıcı davranıĢlar faktörü 8 maddeden 

oluĢmaktadır ve bu faktörün madde yükleri ,540 ile ,852 arasındadır. Yapıcı davranıĢ 

faktörü ise 6 maddeden oluĢmaktadır ve faktör yükleri ,729 ile ,853 arasında 

değiĢmektedir. Son olarak iç tutarlılığı hesaplamak üzere güvenirlik analizi yapılmıĢ, 

Cronbach‟s Alpha değerleri ölçeğin geneli için (.911) alt boyutlarından yıkıcı 

davranıĢlar (.909) ve yapıcı davranıĢlar ise (.906) olarak bulunmuĢtur. Böylece her iki 

aĢamada toplanan veriler yapılan testler sonucunda ölçeğin güvenilir olarak 

kullanılabileceğini göstermektedir.  

 Örgütlerde etik olmayan bir iletiĢim kısa vadede olumlu sonuçlar yaratsa da 

uzun vadede örgütler için olumsuz sonuçlar doğuracaktır (Reinsch, 1990: 265). Bu 

açıdan düĢünüldüğünde örgütlerin uzun vadede etkili olabilmesi için örgütsel iletiĢim 

etiğinin ölçülmesi ve değerlendirilmesi, örgütlerde çalıĢanların etik olmayan bir 

iletiĢime maruz kalıp kalmadığı konusunda fikir verecektir. Nihayetinde sosyal bir 

varlık olan insanın, etik olmayan bir iletiĢime maruz kalması durumunda örgütsel 

sadakat, bağlılık, güven, özdeĢleĢme, vatandaĢlık vb. kavramlarla açıklanabilecek örgüt 

içi unsurlar ortaya çıkabilir. ÇalıĢanlarda örgüte karĢı böylesi bir duygusal eksiklik 

oluĢtuğunda örgütün etkililiğinde ve verimliliğinde düĢüĢ kaçınılmaz olacaktır.  

 ÇalıĢma kapsamında elde edilen ölçeğin; örgütlerde, örgütsel iletiĢim 

konusundaki çalıĢmalara veri tabanı oluĢturmak ve örgütsel iletiĢimle ilgili yapılacak 
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çalıĢmalara daha yararlı sonuçlar ortaya çıkarmak adına iĢletmelerde iletiĢime etik 

kavramını da dahil ederek uzun vadede olumlu sonuçlar elde edileceği 

düĢünüldüğünden, iĢletmelerin katma değer yaratıcı unsurlara yönelme konusunda 

teĢvik edilmesi beklenilmektedir. Dolayısıyla, bu ölçek geliĢtirme çalıĢması alandaki bu 

eksiği gidermesi bakımından önem arz etmektedir. 

 Ġlerleyen zamanlarda bu konu ile ilgili çalıĢacak araĢtırmacıların, ölçeği baĢka 

ülkelerde ve farklı örneklem üzerinde test etmesi yararlı olacaktır. Aynı zamanda ölçek 

geliĢtirilmeye ve geniĢletilmeye de uygun olup yeni faktörler ve maddeler ölçeğe dahil 

edilebilir. 
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